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Iz urednIštva ...
Sanacija posledic avgustovskih poplav poteka uspešno in 
temeljito, kaj vse pa bomo spremenili v bližnji prihodno-
sti na bolje, pa je odvisno od pravih odločitev in seveda 
pravih finančnih spodbud in investicij. Poletnih radosti je 
konec, šolske in obšolske dejavnosti že polnijo vsebino 
časopisa, vsi pa si želimo lepe, pisane in mirne jeseni. 
Ostanite še naprej solidarni in nudite pomoč sočloveku 
kadar to potrebuje, predvsem pa imejte radi sebe. Prijet
ne, tople jesenske dni vam želim.  Sašo Jovanovič, urednik
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VA B I L O
mestna  

skupnost Litija  
vas prisrčno vabi  

v soboto, 
14.10.2023, na

13. 
TRadicionalno 

Golažijado
prireditev bo na  

tp as v Litiji.
Vse informacije  

in prijave dobite na  
tel. št.: 031 643 743 

(Peter Rutar).
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V OBČINI LITIJA 176 PRVOŠOLČKOV POGUMNO  
STOPILO NA NOVO POT

1. SEPTEMBER je bil še posebej vznemirljiv dan za 176 prvošolčkov, ki so prvič 
prestopili prag devetletke. V treh občinskih zavodih; OŠ Gradec, OŠ Litija in POŠ 
Gabrovka-Dole bo 1528 učencev obiskovalo pouk v šolskem letu 2023/2024. 
Prav tako bo v tem šolskem letu 237 dijakov obiskovalo Gimnazijo Litija, kar 86 
jih je v prvem letniku.
Predstavniki Občine Litija so prvi šolski dan obiskali vse tri osnovne šole in zaželeli 
vsem, da bi se v »drugem domu« dobro počutil, predvsem pa varno in veselo prihajali 
k pouku.

Devet prvošolčkov na POŠ Dole se je razveselilo prijaznega sprejema na prvi šolski dan.

DRžAVNI SeKReTAR zA KOORDINAcIJO UKRePOV  
IN AKTIVNOSTI zA OBNOVO PO POPLAVAh  

BOŠTJAN ŠefIc NA OBISKU V LITIJI
Državni sekretar Boštjan Šefic se je v torek, 12.9.2023, srečal z županom Občine Litije 
Francijem Rokavcem. Delovni obisk je bil namenjen pogovoru o izzivih in potrebah  
občine in prebivalcev ter nadaljnjih ukrepih za pomoč. Župan je državnemu sekretarju 
uvodoma predstavil obseg poplav in vse dosedanje aktivnosti v okviru izvedbe inter-
vencij ob katastrofalnih poplavah 4. in 5. avgusta 2023.

KUD Jevnica - sekcija za razvoj podeželja in turizem
Krajevna skupnost Jevnica
Športno društvo Jevnica

vabijo na tradicionalno festivalsko prireditev

V HVALEŽNOST JESENI
v nedeljo, 22. oktobra 2023, od 10. ure naprej  

na površinah Športnega centra Jevnica.
Dogodki:
- razstava kmetijskih pridelkov in izdelkov (od 10.00 do 20.00),
-  prodajna razstava kmetijskih pridelkov, kulinaričnih in rokodelskih 

izdelkov (od 10.00 do 20.00) 
- nogometni turnir (od 10. do 17. ure),
- strokovno predavanje (od 13.30 do 14.30) v gasilskem domu,
-  osrednja prireditev s kulturnim programom in razglasitvijo priznanj  

za »naj« pridelke (od 15.00 do 16.30),
-  razvedrilni del prireditve: koncert etno bande POSEBEN GUŠT  

iz Novega mesta (od 16.30 naprej).
Vljudno vabljeni!

Na ogledu mostu na Savi.    (Foto: Katja Kodba/STA)

Župan občine Litija Franci Rokavec je na srečanju izpostavil nujne ukrepe, za zagotovitev več
je protipoplavne varnosti v Občini Litija, ki bodo dani v razpravo in potrditev tudi svetnikom 
občinskega sveta na 7. redni seji OS, ki bo potekala 27. 9. 2023 in so:
•  ureditev praznje nja akumulacij HE gorvodno od Litije ob napovedanih poplavah reke Save;
•  nujnega inter vent nega čiščenja nanesenega plavja, podrtega drevja, odloženega rečnega 

materiala z vidika čiščenja rečne struge oziroma poglobitvijo le te;
•  zagotovitev ukrepov za izgradnjo učinkovitih protipoplavnih nasipov ob reki Savi, ki bi zago-

tovili večjo dolgoročno poplavno varnost naših občanov;
•  da se poišče dolgoročna rešitev za izgradnjo novih mostov čez reko Savo na območju KS 

Sava in KS Jevnica;
•  in drugih ukrepov za sanacijo poškodovane infrastrukture v Občini Litija. (Več na 2. strani)
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GRADNJA VODOVODA V LeŠAh 

Občina Litija je na podlagi podpisane gradbene pogodbe s 
podjetjem KSP Litija d.o.o. v zaključni fazi izgradnje cevovoda 
s hidrantnim omrežjem v skupni dolžini 2,4 km ter tudi v fazi 
zaključka gradbeno obrtniških del na predvidenem vodohra-
nu Leše. Po gradbeni pogodbi je rok za izvedbo vseh del do 
31.5.2024. Do konca letošnjega leta je predvideno, da se ce-
lotna izvedena trasa cevovoda posname ter izdela projektna 
dokumentacija PID. Skladno z navedenim je v planu, da Občina 

(Nadaljevanje s 1. str.)

DRžAVNI SeKReTAR zA KOORDINAcIJO 
UKRePOV IN AKTIVNOSTI zA OBNOVO 

PO POPLAVAh BOŠTJAN ŠefIc NA 
OBISKU V LITIJI

Občina je v pogovoru posebej izpostavila pomembnost spre-
membe državnega načrta zaščite in reševanja pred poplavami, v 
katerem bi bilo potrebno navesti obvezno predhodno preventiv-
no praznjenje akumulacijskih bazenov na Zgornji Savi (v primeru 
napovedi obilnih padavin); izvedbo nujnih intervencijskih del v 
porečju reke Save in njenih pritokov ter iskanje dolgoročne re-
šitve protipoplavne zaščite na območju občine Litija.
Državni sekretar je izrazil pomembnost zagotovitve sistema, ki 
bo zagotavljal permanentno vzdrževanje vodotokov. Prav tako je 
poudaril pomembno vlogo državnih pisarn, ki bodo s posamez-
nimi strokovnjaki skrbele, da bodo dela potekala strokovno in 
učinkovito.
Srečanje je državni sekretar zaključil na terenu, in sicer na ogle-
du poškodovanega mostu na Savi pri Litiji. Most namreč zaradi 
številnih konstrukcijskih poškodb ostaja zaprt do nadaljnjega, 
prehod pa je dovoljen samo kolesarjem in pešcem. Podobno 
velja za most v Jevnici. Državnemu sekretarju smo predstavi-
li ključne izzive pri sanaciji oziroma nadomestni gradnji obeh 
mostov. Po končni proučitvi strokovnjakov bo šele jasno, ali bo 
obnova sploh možna oziroma smiselna. 
Na srečanju so bili poleg zaposlenih občinske uprave, direktorja 
Ivana Matijevića in podžupanje Lijane Lovše, prisotni tudi posla-
nec mag. Franc Props, občinski svetnik Iztok Izlakar, poveljnik 
štaba Civilne zaščite Občine Litija Igor Cividini in direktor JP KSP 
Litija d.o.o. Roman Ciglar.

PROSTOVOLJcI zAVODA SOPOTNIKI SO Se LeTOS SReČALI V PIVKI
Nacionalno srečanje prostovoljcev je priložnost, da podo-
živimo zadnje leto delovanja in pregledamo statistiko naših 
prevozov. Letošnjega srečanja v Pivki se je udeležilo tudi 13 
prostovoljk in prostovoljcev, ki prevoze izvajajo v Občini Litija 
in občini Šmartno pri Litiji. Številke rastejo iz leta v leto, kar 
kaže na odlično delo naših prostovoljcev in ekipe vseh zapo-
slenih ter zaradi česar storitev prejema zaupanje starejših. 
Predstavljena je bila spletna platfora Pomagajmo.io, orga-
nizator se je zahvalil vsem donatorjem zavoda ter predstavili 
nov projekt Super točka Sopotniki 1.0 .
Čas na srečanju je bil namenjen tudi razvedrilu. Naši gostitelji 
Visit Pivka so pripravili pester program: voden ogled Centra 
o velikih zvereh Dina Pivka, ogled filma Velike zveri ne pozna-
jo meja in voden ogled po razstavi “Radio skozi čas”. Bilo je 
izredno zanimivo.
Zaključili smo s strokovnim predavanjem mag. Franke Berton-
celj. Poučila nas je, kako je potrebno v zahtevnih situacijah ko-
municirati pozitivno in z namenom, da se vse najbolje izteče. 
Dragi naši prostovoljci, hvala, ker opravljate čudovito delo 
in ste naš navdih!

OBČINA LITIJA PRIČeNJA S ceLOVITO 
OBNOVO PLeČNIKOVeGA SPOMeNIKA  

z OKOLIcO

Občina Litija je uspešno kandidirala na javni razpis Ministrstva 
za kulturo za izbor kulturnih projektov na področju nepremične 
kulturne dediščine, ki jih bo v letu 2023 – 2024 sofinancira-
la Republika Slovenija z ureditvijo Plečnikovega spomenika. V 
okviru projekta se bo saniral dotrajan oporni zid in njegova par-
terna ureditev z novo zasaditvijo, na osnovi strokovnega mne-
nja arborista. Tehnična dokumentacija za obzidje je izdelana s 
strani SIIPS AD, d.o.o., dokumentacijo za parterno ureditev je 
izdelal SAVUS, Marko Boltin s.p, konservatorska dela na spo-
meniku se bodo izvajala po konservatorskem načrtu, izdelanem 
s strani Jaka Grmeka, ART ARENA d.o.o.. Izvajalec del na ob-
zidju in parteju je Gradbeništvo in cementni izdelki, Praprotnik 
Vinko s.p., konservatorska dela na Plečnikovem spomeniku bo 
izvajal ART ARENA d.o.o.. Tehnična dokumentacija, kakor tudi 
popisi del so potrjeni s strani ZVKDS. Z njihove strani je bilo 
pridobljeno tudi kulturnovarstveno soglasje. Vsa dela se bodo 
izvajala pod njihovim nadzorom. Vrednost vseh del znaša dobrih  
130.000 eur.

Dela so se pričela izvajati v sredini meseca septembra in sicer z 
odstranitvijo rastlinja in izkopom za razširitev temelja obzidja, s 
čimer se bo zagotovila stabilnost obzidja.

OBVeSTILO VSeM OŠKODOVANceM  
V POPLAVAh 4. IN 5. AVGUSTA 2023

Na podlagi sklepa Skupnega organa za izvrševanje ustanovitelj-
skih pravic v javnem podjetju Komunalno stanovanjsko podjetje 
Litija d.o.o., bo JP KSP Litija d.o.o občanom (gospodinjstvom), 
javnim ustanovam in društvom, ki so jih prizadele poplave 4. in 
5. avgusta 2023, pomagalo z donacijo v višini stroškov komunal-
nih storitev, vezanih na m3 vode. 
Prav tako je Občinski svet Občine Litija na 3. korespondenči 
seji sprejel Sklep o določitvi višine subvencije cen izvajanja sto-
ritev gospodarskih javnih služb oskrbe s pitno vodo, odvajanja 
in čiščenja komunalne odpadne vode ter storitev gospodarske 
javne službe povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi 
greznicami in malimi komunalnimi čistilnimi napravami za av-
gust 2023.

Na podlagi predmetnega sklepa bo Občina Litija subvencionira-
la izvajanje storitev gospodarske javne službe oskrbe s pitno 
vodo, odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode ter sto-
ritve gospodarske javne službe povezane z nepretočnimi grez-
nicami, obstoječimi greznicami in malimi komunalnimi čistilnimi 
napravami za obdobje od 1. do 31. avgusta 2023, v višini celotne 
omrežnine za posamezno javno službo, za objekte na območju 
Občine Litija, ki so bili poplavljeni v času poplav avgusta 2023. 
Upravičence do subvencije se določi na podlagi končnega poro-
čila komisije za ocenjevanje škode na stvareh. Zaračunana cena 
storitve javne službe je potrjena cena, zmanjšana za morebitno 
subvencijo. Predlagana višina subvencij predstavlja celotno viši-
no stroškov najema osnovnih sredstev in naprav za štiri gospo-
darske javne službe varstva okolja. Občina Litija cene izvajanja 
storitev javnih služb varstva okolja subvencionira za celoten 
mesec avgust 2023. Občina Litija je pozvala krajevno skupnost 
Sava, Sp. Log, Jevnica, ki so upravljalci javnega vodovoda na 
njihovem območju, da storijo enako.

NADALJeVANJe GRADNJe  
VzGOJNO IzOBRAžeVALNeGA  

OBJeKTA hOTIČ

Na objektu bodočega vzgojno izobraževalnega objekta je izva-
jalec del Trgograd d.o.o. že pričel z izvedbo armirano beton-
skih del in postopno odpravlja časovni zamik, ki je nastal ob 
pilotiranju v začetku izvedbe. Predvidoma bodo učenci v stari 
šoli obiskovali pouk do 1.aprila, potem pa se bodo preselili v 
matično šolo Gradec. Takrat se bo več kot 100 let star objekt 
POŠ Hotič porušil in nadomestilo ga bo novo sodobno urejeno  
igrišče.

Litija do konca jeseni 2023 vloži vlogo na UE Litija za pridobitev 
uporabnega dovoljenja. Skladno z navedenim, bi se nato krajani 
naselja Leše lahko pričeli postopno priključevati na javni vodo-
vod, katerega upravljavec bo KSP Litija d.o.o.
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POMOČ PRIzADeTIM OB UJMI V zAČeTKU AVGUSTA 
V DZ so bili z vsemi glasovi, razen glasov vzdržanih poslancev SDS, sprejeti inter
ventni ukrepi za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023. 
Ukrepi zagotavljajo različne pomoči za gospodinjstva in tudi podjetja na prizade
tih območjih.
S pomočjo gospodinjstvom,bodo starši oproščeni plačila vrtca, če ga otroci niso 
mogli obiskovati. Za šolarje iz družin, ki so utrpele škodo, je zagotovljena brez
plačna prehrana. Za izredno denarno socialno pomoč lahko zaprosijo vsi prizadeti 

v poplavah, ne glede na dohodke. Znesek izredne denarne socialne pomoči znaša sedemkratnik 
cenzusa, ki za samsko osebo na mesec znaša 465,34 € ali 1.279,69 € za štiričlansko družino z 
dvema šoloobveznima otrokoma. Prizadeti bodo oproščeni plačila elektrike in zemeljskega plina, 
starejši od 65 let so upravičeni do brezplačnih kriznih nastanitev. Zagotovljena je pomoč pri kritju 
stroškov povezanih z najetim stanovanjem in subvencija tržne najemnine. Tisti, ki so morali zaradi 
nesreče, ki jih je doletela poiskati novo ali začasno nastanitev imajo ugodnejšo davčno obravnavo. 
Prizadeti lahko uveljavljajo nižje vrednosti nepremičnine pri pravicah iz javnih sredstev, oproščeni 
so plačila tiskovin pri izdelavi novih listin, dokumentov in upravičeni do davčnih razbremenitev ter 
lahko uveljavljajo odlog plačila posojil do 12 mesecev, za potrošniške kredite pa do 24 mesecev. 
Zaposleni v dejavnosti osebne asistence so upravičeni do solidarnostne pomoči delodajalca.
Gospodarskim družbam pomoč prinaša poenostavljene postopke zaposlovanja tujcev. Sprejet je 
program javnih del 'Pomoč pri odpravi posledic poplav in plazov' in zvišanje dovoljenega obsega 
začasnega in občasnega dela. Podjetja so upravičena do povračila izplačanih plač delavcem, ki 
odpravljajo posledice poplav pri delodajalcu. Delodajalci, ki bodo koristili povračilo nadomestila 
plače za čakanje na delo ne bodo mogli odpuščati delavcev. Samozaposleni bodo upravičeni do 
pomoči, če jim bo promet upadel za 25 odstotkov v celem letu. Lahko bodo odložili plačilo posojil 
do 12 mesecev. Predvidena je oprostitev plačila elektrike in zemeljskega plina. Pravne osebe in 
samostojni podjetniki, ki osebam, ki so ostale brez nastanitve zagotovijo nastanitev, bodo imele 
ugodnejšo davčno obravnavo. Kmetom pomoč prinaša davčne razbremenitev in solidarnostno 
pomoč, če so samozaposleni ter poenostavljeno prijavo višje sila in izrednih dogodkov.
Za potrebe občine bo vzpostavljena tehnična pisarna, dovoljeno bo večje zadolževanje in omogo
čena nemotena poraba donacij, ki jih občine prejemajo na račune. Poraba občinske proračunske 
rezerve ne bo omejena, poenostavljeni pa so tudi postopki na področju javnega naročanja. Za
gotovljena bodo dodatna proračunska sredstva za obnovo. Stroške ravnanja z odpadki bo krila 
država. Omogočeno bo hitrejše pridobivanje novih zemljišč za nadomestne gradnje na prizadetih 
območjih in tudi širjenje možnosti nujne rekonstrukcije za stavbe, kjer bodo spremenjeni gaba
riti na podlagi sanacijskega občinskega podrobnega prostorskega načrta. Pri projektih, ki bodo 
potrebni za odpravo posledic nesreče, presoja vplivov na okolje ne bo potrebna. Občina se bodo 
lahko odpovedala prihodku iz naslova nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča v korist davč
nim zavezancem. Za nakup gasilske opreme, ki se običajno uporablja ob intervencijah je sprejeta 
znižana stopnja DDV.
V nadaljevanju se v okviru sanacijskih in preventivnih ukrepov s strani države načrtuje čim hitrej
še in učinkovito izvedena sanacija javne infrastrukture in preventivni ukrepi na vodotokih. Poeno
stavljeni in pohitreni bodo birokratskih postopki, na področju javnega naročanja. Zagotovljeno bo 
premeščanje javnih uslužbencev tja, kjer bodo potrebe večje. Sprejete bodo spremembe, ki bodo 
državi omogočale, da bo hitreje in enostavneje kupila zemljišča za gradnjo objektov. Načrtuje 
se ustanovitev Sklada za obnovo Slovenije (SOS), namenjenega sofinanciranju izvedbe celovitih 
ukrepov in projektov, povezanih s poplavami in plazovi. V skladu se bodo zbirala sredstva iz držav
nega proračuna, evropska sredstva in sredstva iz drugih virov, med drugim solidarnostni prispe
vek zaposlenih in delodajalcev (delež dohodnine ali solidarna sobota). Predvideva se vključitev 
brezposelnih v sanacijo in išče rešitve za mobilizacijo mednarodne pomoči.
Kot vedno vabljeni, da se obrnete name preko elektronske pošte, telefona (041 636 160) oziroma 
osebno v poslanski pisarni v prostorih Občine Litija (po predhodni najavi).
Vse dobro. Franc PROPS

Razvojni center Srca Slovenije objavlja

RAzPIS
za pridobitev/podaljšanje pravice do uporabe 

kolektivne blagovne znamke Srce Slovenije za leto 
2023, ki je vzpostavljena po modelu Izvorno slovensko 

in članica Mreže KBZ Izvorno slovensko

S kolektivno blagovno znamko Srce Slovenije poudarjamo in izpostavljamo prepoznavnost ter 
kakovost pridelkov in živilskih izdelkov, rokodelskih izdelkov in izdelkov unikatnega ter industrij
skega oblikovanja ter vodenih doživetij in njihovih ponudnikov na območju podeljevanja pravice 
do uporabe KBZ Srce Slovenije.

Za pridobitev pravice do uporabe KBZ Srce Slovenije se lahko prijavijo registrirane pravne 
ali fizične osebe s sedežem na območju občin Srca Slovenije (Dol pri Ljubljani, Kamnik, 
Litija, Lukovica, Mengeš, Moravče, Šmartno pri Litiji), ki ponujajo pridelke, izdelke in sto-
ritve, kateri izpolnjujejo naslednje splošne pogoje: 
•  so pridelani oz. proizvedeni, opremljeni in ponujeni po zakonsko določenih predpisih in standar

dih na območju občin Srca Slovenije,
•  so pridelani oz. proizvedeni 

in opremljeni na naravi in 
ljudem čimbolj prijazen in 
trajnosten način,

•  celotna proizvodnja (naba
va živil in gradiv ter stori
tev) in prodaja sta sledljivi,

•  zagotavljajo ustrezno viso
ko kakovost, 

•  izvorporeklo idej, gradiv, 
živil, vzorcev, postopkov 
izdelave izdelkov oz. izved
be storitev mora biti vsaj 
70 % iz območja, ki ga po
kriva KBZ Srce Slovenije 
oz. 100 % iz območja Slo
venije, razen, če gradiv oz. 
živil za določene izdelke/
storitve ni mogoče zagoto
viti v Sloveniji, nosijo pa močno zgodbo opredeljenega območja,

•  rokodelski izdelki in izdelki unikatnega in industrijskega oblikovanja temeljijo predvsem na na
ravnih gradivih in gradivih, ki so značilna za območje podeljevanja pravice do uporabe KBZ in 
upoštevajo rokodelsko kulturno dediščino ter umetniški vtis območja,

•  vodena doživetja omogočajo izjemne izkušnje lokalnega / regionalnega okolja, ki temeljijo na 
naravnih vrednotah in kulturni dediščini ter življenju na območju Srca Slovenije, udeležencem 
pa omogočajo osebnostno rast in nepozabno doživetje, 

•  so opremljeni s celostno komunikacijsko podobo (embalaža, etiketa), zgodbo, sloganom v slo
venskem in angleškem jeziku, (navodili za uporabo) in ceno – primerni za na prodajno polico.

Ocenjevanje prehranskih in rokodelskih izdelkov ter ocenjevanje vodenih doživetij je za prebivalce 
občine Litija brezplačno. Prijavijo lahko do pet (5) izdelkov, pri čemer se serija izdelkov šteje kot 
en (1) izdelek. 

Termini ocenjevanj v letu 2023:

Ocenjevanje pridelkov in živilskih izdelkov bo potekalo 13. 10. 2023 med 9.00 in 12.00 v 
prostorih Razvojnega centra Srca Slovenije naslov Kidričeva cesta 1, 1270 Litija.
Rok za prijave: 6. 10. 2023.
Izdelke dostavite za ocenjevanje 12. 10. 2023 med 9.00 in 15.00 v prostore Razvojnega 
centra Srca Slovenije naslov Kidričeva cesta 1, 1270 Litija oz. se s koordinatorjem dogovorite s 
koordinatorjem za drug termin dostave. 
Za ocenjevanje dostavite dva (2) primera pridelkov in živilskih izdelkov. Razvojni center 
Srca Slovenije lahko zadrži izdelke za potrebe predstavitev in promocij.

Ocenjevanje rokodelskih izdelkov in izdelkov unikatnega ter industrijskega oblikovanja 
bo potekalo 13. 10. 2023 med 12.00 in 15.00 v prostorih Razvojnega centra Srca Slovenije 
naslov Kidričeva cesta 1, 1270 Litija.

Rok za prijave: 6. 10. 2023.

Izdelke dostavite za ocenjevanje 12. 10. 2023 med 9.00 in 15.00 v prostore Razvojnega 
centra Srca Slovenije naslov Kidričeva cesta 1, 1270 Litija oz. se s koordinatorjem dogovorite s 
koordinatorjem za drug termin dostave. 

Za ocenjevanje dostavite en (1) primer rokodelskega izdelka. Razvojni center Srca Slovenije 
lahko zadrži izdelke za potrebe predstavitev in promocij.

Ocenjevanje vodenih doživetij bo potekalo 3. 11. 2023.

Rok za prijave: 27. 10. 2023.

Koordinator ocenjevanja vam bo javil uro  kdaj vas bo obiskala Strokovna komisija za ocenje
vanje in ocenila vodeno doživetje.

Obrazce za prijavo na 
razpis najdete na spletni 
strani Razvojnega centra 
Srca Slovenije:  
https://srceslovenije.si/
kolektivnatrznaznamka
srceslovenije/razpis
zapridobitevcertifikata
kakovosti/. 

Za podrobne informacije in 
pomoč pri prijavah so na 
voljo koordinatorji:
•  Pridelki in živilski izdelki: 

Tina Pregel, 01 89 62 714, 
tina.pregel@razvoj.si 

•  Rokodelski izdelki: Tina 
Vatovec, 01 89 62 713, 
tina.vatovec@razvoj.si

•  Vodena doživetja: Mojca 
Hauptman, 051 312 
739, mojca.hauptman@
visitlitija.si

Veselimo se sodelovanja 
in se zavedamo, da 
lahko le z vašo pomočjo 
dosežemo višjo kakovost in 
prepoznavnost ponudbe z 
lokalno dodano vrednostjo 
certificirane s KBZ Srce 
Slovenije.

V LITIJSKeM SDS POzIVAMO 
OBČINO IN DRžAVO, DA Je ČAS LeSeNIh MOSTOV MINIL

Z zaskrbljenostjo spremljamo dogajanje okrog mostov v naši občini in ugo-
tavljamo, da je nastopil čas za trezen razmislek in odločno ukrepanje. Zaradi 
utrujenosti, dotrajanosti in pogostih poškodb zaradi visokih voda ter vedno večje 
intenzivnosti prometa, je škoda še naprej vlagati občinski davkoplačevalski de

nar v lesena mostova v Jevnici in na Savi. Ob tem imamo še ozek izmenično enosmerni most v 
Kresnicah in edini za silo normalen most v Litiji, ki pa nima varne peš in kolesarske poti, kljub 
tisočim vozil dnevno. Država, kot lahko spremljamo, po občinah pristopa s sofinanciranjem k 
sanacijam in novogradnjam mostov ter raz
lični brvi, če tudi so čez reke speljane zgolj 
občinske ceste. Za spomeniško zaščitena 
lesena mostova bi morala država vsekakor 
prispevati znatna sredstva, prav tako bi bil 
že skrajni čas da se primerno uredi litijski 
most čez Savo, da bo vsaj delno zadoščal 
varnosti in pretočnosti prometa. 
Tako v Jevnici kot na Savi in tudi v Kres-
nicah bi si že končno zaslužili normalne 
mostove z obojestranskim prometom in 
varnimi peš ter kolesarskimi potmi. O 
brveh za pešce in kolesarje med Kresniški
mi Poljanami in Ribčami, Podšentjurjem 
in Zagradcem, med Rozmanovim trgom in 
Stavbami ter Spodnjim Logom in Savo se 
govori že dolgo, vendar posluha ni. Ugotavl
jamo, da skoraj ni občine v Sloveniji, ki bi 
bila na področju povezav delov mesta ali 
krajev, ki jih delijo reke, v tako zavidljivem 
položaju kot naša občina. Leseni mostovi 
so nam v ponos in prav je, da se ohranja-
jo, vendar pa z redno uporabo v prometu le 
teh, žal ne gremo v korak s časom. 
Zato bomo storili vse, kar je v naših močeh, da s pobudo in pozivom k resnemu in 
celovitemu pristopu ureditve te pereče problematike, prepričamo odgovorne v občini in 
državi, da se s skupnimi močmi takoj najde ustrezne rešitve (projekti, zagotovitev financiranja, 
izvedba) in zagotovi ljudem normalen ter varen prevoz, hojo in vožnjo s kolesi, podjetnikom, 
kmetom, prevoznikom lesa, gradbincem, trgovcem, gasilcem in reševalcem pa, da bodo lahko 
nemoteno opravljali svoje dejavnosti. Če ni za normalen in nemoten promet ovira most, je pa 
železniška proga. OBČINSKI ODBOR SDS LITIJA

zdrav življenjski slog;
dejavniki tveganja (zvišan krvni tlak, zvišane maščobe v krvi, zvišan
krvni sladkor);
sladkorna bolezen;
meritve telesne sestave;
zdrava prehrana;
zdrava izguba prekomerne telesne teže;
zdravi odnosi;
tehnike sproščanja;
spoprijemanje s stresom; tesnobo; depresijo;
telesna dejavnost;
opuščanje kajenja;
svetovanje o zmanjšanju pitja alkohola; in še mnogo več. 

Izvajamo različna predavanja in delavnice za delovne organizacije,  
društva in institucije. 

Aktivnosti in pogovorne ure za
krepitev zdravja

Telefon: 065/556-064
e-naslov: ckz@zd-litija.si

Rezerviraj si svoj
termin

Lokacija:
Cesta

komandanta
Staneta 2,Litija

CENTER ZA KREPITEV ZDRAVJA LITIJA

"javNi poziv"
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V Kulturnem centru Litija 
se po poplavah pripravl-
jamo na novo sezono. 
Delamo vse, kar je v naši 
moči, da bomo pričeli sre-

di oktobra. Zelo veseli smo, da sta k nabavi 
začasnih stolov za parter priskočili na pomoč 
Občina Litija in Mestna skupnost Litija, za kar 
se jim srčno zahvaljujemo. V začetku oktobra 
načrtujemo še pleskanje avle, zamenjavo neka-
terih vrat ter dokončno ureditev tal v dvorani. 
Hvala tudi vsem podjetnikom za hiter odziv in 
pomoč pri sanaciji ter seveda vsem, ki ste nam 
posodili razvlaževalce, ki v začetku septembra 
še vedno črpajo veliko vode. 

PRIČeTeK NOVe SezONe 
OTROŠKIh MATINeJ 

Z novo sezono otroških mati-
nej bomo pričeli v soboto, 30. 
septembra. Veliko novega se 
bomo naučili v zelo poučni, za-
bavni in interaktivni predstavi z 
naslovom: bobrova skriv-

Nost, v izvedbi gle-
dališča Enostavno pri-
jatelji. Spoznali bomo 
življenje Bobra in nje-
gov velecenjen vpliv 
na okolje. Vse doga-
janje je prepleteno z 
glasbo, humorjem in 
aktivnostjo obiskoval-
cev, da postanete neločljiv del zgodbe.
Tokratna uvodna predstava nove sezone otroških 
matinej v Kulturnem centru Litija je BREZPLAČNA.

14. oktober - STRAŠNI STRAH –  
Zavod Frnikola 

Nočno popotovanje po strašnih sanjah; Otroški 
igrači, samorog Samo in punčka Rozi sta osta-
la sama doma. Njuna lastnica Iza je pač odšla 
prespat v vrtec in ju pustila na milost in nemi-
lost v krempljih vseh nočnih pošasti, čarovnic, 
zveri in kar je še strašnih strahov, ki radi prežijo 
na otroke iz temnih omar otroške domišljije.
Predstava traja 40 minut in je primerna za otro-
ke od 3. leta dalje. Je zaspana in
razigrana hkrati, Samo in Rozi pa se poigrava-
ta tudi s senčnimi lutkami in s štirimi kratkimi 
pesmicami, ki gredo zelo hitro v uho.
Lepo vabljeni novi mladi obiskovalci! Otroške 
matineje so na sporedu ob sobotah ob 10. uri, 
cena vstopnice je 4€. Več o predstavah si lah-
ko preberete na kclitija.si/otroske-matineje/.

GLeDALIŠKI ABONMA  
V KULTURNeM ceNTRU LITIJA

Prva abonmajska predsta-
va je predvidena za četrtek, 
26.10.2023. Vsi abonen-
ti boste obveščeni po el. 
pošti oz. navadni pošti (kot 

ste navedli v prijavnici), predvidoma najkasne-
je do 17.10.2023 (vabilo z vstopnico in račun 
s položnico). Vse na novo prijavljene abonente 
bomo v primeru zasedenosti dvorane pravo-
časno kontaktirali po el. pošti. 
Na prvi predstavi si bomo ogledali zmagovalko 
dnevov komedije 2023: VSE ZASTONJ, VSE ZA-
STOJ, Prešernovega gledališča Kranj. 

Zgodba: Zgodba te duhovite, a hkrati ostre 
Fojeve družbenokritične farse se začne tik po 
uporu v trgovinskem centru, ko se ženske, 
ogorčene nad ponovnim dvigom cen, odločijo, 
da temu naredijo konec. V uporniškem zano-
su ženske v hipu stopijo skupaj, saj imajo do-
volj neprestanega izkoriščanja in višanja cen 
osnovnih živil, zato sprva zahtevajo polovično 
ceno, kasneje pa jih jeza in upor pripeljeta tudi 
do tega, da si živila preprosto stlačijo pod oble-
ke in z njimi odkorakajo domov. V prologu k 
satirični komediji s pomenljivim naslovom Vse 
zastonj! Vse zastonj! avtor zato zapiše, da se je 
zdela ob premieri leta 1974 zgodba o delavkah 
iz milanskega predmestja, ki se odločijo upreti 
vrtoglavemu naraščanju cen, nekaterim kriti-
kom neverjetna oziroma celo nadrealistična.
Igrajo: Vesna Pernarčič, Aljoša Ternovšek, Ve-
sna Slapar, Miha Rodman, Blaž Setnikar, Domi-
nik Vodopivec in Jure Pogača, statista

RAzSTAVA DRUŠTVA LILA 
– AKVARELI – sreda, 25. oktober 

Akvareli so nastajali na delavnici akvarela, ki 
jo je vodil član Lile in izreden akvarelist Roman 
Kovačič. Pri slikanju člani društva uporabljajo 

na j raz l i čnejše 
motive, od nara-
ve, figure, arhi-
tekture in spo-
znavajo različne 
tehnike akvarela. 
Prvo samostojno 

razstavo so imeli že v Knjižnici Šmartno in je 
naletela na zelo dober odziv. Tokrat se z akva-
reli predstavljamo drugič.

HAMO&TRIBUTE 2 LOVE – AKUSTIČNI  
koNcert – sobota, 14.10.2023 ob 20.00

V soboto, 14. oktobra v dvo rano Kulturnega 
centra prihaja glasbena poslastica - koncert 
Hamo & Tribute 2 Love  v 
akustični preobleki. Moj-
stri dinamike, bluzovske 
pripovedi, komedije, včasih 
surove iskrenosti in pred-
vsem vedno nasmejani in 
odprtih src, vas ne bodo 
pustili ravnodušnih. Pet-
deset koncertov na leto, 
že skoraj polnoletni staž, v 
katerem skoraj ni dvorane, 
ki je nebi razprodali in nasmejali. To so izkuš-
nje, ki jih premorejo le redki domači izvajalci. 
Vstopnice: prodajna mesta Eventim. 

GLASBA IN 
cVeTJe V JeSeNI

Jesen v muzeju bo sep-
tembra posvečena glasbi:

RAZSTAVA: MED HVALO IN POZABO,  
IVAN BAJDE (1855-1920) IN NJEGOVI  

NENAVADNI GLASBENI IZUMI,
otvoritev 28.9. ob 18. uri

Ivan Bajde iz Hotiča je bil glasbeni izumitelj, ki 
je bil konec 19. in v prvih dveh desetletjih 20. 
stoletja znan na Slovenskem in na območju da-
našnje Avstrije in Nemčije. Znan je bil zaradi 
svojega izuma, t. i. klavirja na lok – klavirja, ki 
je proizvajal zvok godal – čeprav je v desetle-
tjih dela in snovanja poleg nekaterih tehničnih 
izumov izdelal še veliko drugih glasbil. Njegova 
strast je bilo izumiteljstvo različnih, s pomo-
čjo zapletene mehanike delujočih glasbenih 
inštrumentov. Eno od njegovih glasbil bo tudi 
na ogled! Razstavo pripravljamo v sodelovanju 
s Pokrajinskim muzejem PtujOrmož. Dogodek 
poteka v okviru Dnevov evropske kulturne dedi-
ščine. Na ogled bo do 15. 11. 2023.

EKSKURZIJA V LJUBLJANO Z VLAKOM,
sreda, 4.10.

Z Društvom za tretje življenjsko obdobje Litija 
in Šmartno organiziramo ekskurzijo v Ljubljano. 
Odhod vlaka iz Litije: 8.02, zbor 7.50. Ogledali 
si bomo Ljubljano, kot je še ne poznate z vo-
dnikom z izkušnjo brezdomstva. Sledil bo ogled 
razstave egipčanske mumije v Narodnem muze-
ju Slovenije. Kosilo ne bo manjkalo. Cena: 25€
Prijave: Milena (051 438 236) ali Tina (070 430 
202), število je omejeno. Društvo LILA se bo 
predstavilo z razstavo:

BOTANIČNA ILUSTRACIJA, 
otvoritev 12.10. ob 19. uri

V letošnjem letu se v Društvu Lila odločili, da bo 
izhodišče njihove dejavnosti »Čebelarska prav-
da v Litiji«, saj so bili Litijski čebelarji tisti, ki so 
dobili prvo ekološko pravdo v Sloveniji. Člani so 
spoznavali čebelarstvo, čebele in opraševalce, 
pomembne za ohranjanje 
naravnega ravnovesja.
Njihov član, dr. Nejc Jogan, 
izr. prof. na Biotehniški fa-
kulteti za področje botani-
ke, jim je predstavil bota-
nično ilustracijo. Narisali 
so različne medonosne ra-
stline in rastline, ki sicer to 
niso, so pa pomembne za-
radi peloda. Risanje bota-
nične ilustracije je zahtev-
no, saj je potrebno rastlino natančno preučiti. 
Razstava predstavlja rastline, ki jih najdemo v 
našem okolju in, ki so jih imeli možnost spozna-
vati tudi na terenu. 

PREDAVANJE: MEDOVITE RASTLINE SKOZI 
OČI BOTANIKA, izr. prof. dr. Nejc Jogan,

v četrtek 19. 10. ob 19.00
O medovitih rastlinah ponavadi govorijo čebe-
larji, na predavanju pa bo predstavljen nekoliko 
drugačen pogled na temo, da bi bolje razumeli 
vlogo cveta in opraševalcev, nekoliko osvetlili 
ogroženost divjih žuželk zaradi čebel, a tudi 
ogroženost narave zaradi tujerodnih invazivnih 
rastlinskih vrst, med katerimi je žal kar nekaj 
medovitih. Dr. Nejc Jogan je botanik že skoraj 
štiri desetletja. V glavnem raziskuje floro Slo-
venije in nekoliko soseščine, še posebej ljube 
so mu trave. In posebej neljube tujerodne in-
vazivne vrste, s katerimi se prav tako že dolgo 
ukvarja. Predava na Biotehniški fakulteti UL.

KNJIŽNICA LITIJA

Poletne ustvarjalnice ob sredah
Julija smo pripravili 4 poletne ustvar-
jalnice, kjer so otroci prisluhnili pra-
vljici in ustvarjali zmaje, strašila, 
žirafe, čebele. Posebna delavnica 

je julija potekala tudi na Polšniku, v projektu 
Branje pod kroš
njami. Pravljičarka 
Tatjana je poveda-
la pravljice, izde-
lovali pa so med-
vedka, petelinčka 
in kokoško. 4. av-
gusta pa je v Knji-
žnici Litija poteka-
la ustvarjalnica za 
otroke zaposlenih 
Doma Tisje, enote 
Šmelc, prišli sta 
tudi dve oskrbo-
vanki. Skupno je 
naše ustvarjalne delavnice obiskalo 62 oseb. 

Knjižnica semen v Knjižnici Litija
V osrednji knjižnici smo pričeli zbirati semena, 
ki smo jih pobrali s svojih vrtov in njiv. Shra-
nili jih bomo do pomladi, nato pa bodo na vo-
ljo za vzgojo. Če bi tudi vi želeli prispevati k 
ohranjanju biotske raznovrstnosti, vas vabimo 
k sodelovanju. Osnovno vodilo delovanja 
knjižnice semen je, da si v knjižnici izposodite 
semena, pridelate nova semena; del leteh pa 
vrnete v knjižnico. V knjižnici vas čaka informa-
tivna knjižica, kjer izveste vse o tem projektu.

Spomini: Kakšne so bile  
moje počitnice?

Vabimo vas, da prispevate mladostne spomine 
na vaše počitnice. Zanima nas predvsem 20. 
stoletje. Spomine lahko zapišete sami, lahko 
pa se dogovorimo, da jih zapišemo oz. posna-
memo knjižničarji. Z zapisi bomo obogatili našo 
domoznansko zbirko in ohranili spomine sku-
pnosti. 

foto natečaj Občine Šmartno,  
JzB in knjižnice

Tema letošnjega fotografskega natečaja je 
Šport  naša dediščina, moja identiteta. Foto-
grafije lahko oddate do 10. oktobra, povezane 
pa morajo biti z občino Šmartno pri Litiji. Nate-

čaj je nagraden, pogoji in prijavnice pa so obja-
vljene na spletnih straneh: www.knjiznicalitija.
si; www.bogensperk.si.

Novi jesenski razstavi 
Stene galerije knjižnice v Litiji bodo jeseni kra-
sila dela naše nekdanje občanke, Metode Žgeč, 
ki je živela in ustvarjala v Celju. Dogodek odpr-
tja pripravljamo 26.9. ob 19. uri v sodelovanju 
z Osrednjo knjižnico Celje. Galerija v šmarski 
knjižnici pa bo v znamenju slik domačina Jane-
za Prašnikarja, ki nas je s svojimi lepimi motivi 
krajin, tihožitij in portretov v preteklosti že raz-
veselil. Razstava bo na ogled od 21.9. do 6.11.

Na valovih duha:  
domoznansko-zgodovinski večer  

s predstavitvijo knjige
Kdo je bila Adelma von Vay, ki je 20 knjig na-
pisala preko avtomatičnega zapisovanja du-
hovnih sporočil? Najbolj znana knjiga Duh, sila, 
snov, kjer se prepletajo števila, simboli, liki, ma-
tematika, morda kabala in še kaj, se je dotak-
nila mnogih. Povezujemo jo lahko tudi z našimi 
kraji in osebami… kako, bosta razkrila avtorja 
knjige Anton Rozman in Aleksandra Boldin ter 
drugi gosti zanimivega večera. Dogodek bo v 
krajevni knjižnici Šmartno, 12.10. ob 19. uri.

Poletno branje zaključeno –  
nove zgodbe čakajo!

V knjižnici smo 15. septembra pozdravili bralne 
počitniške dosežke naših Poletavcev. Imeli smo 
številčno jato, saj je sodelovalo prek 60 mla-
dih bralcev. Ker je bil medgeneracijski festival 
v Občini Litija odpovedan, smo pripravili pre-
prost zaključek za sodelujoče: razdelili smo jim 
žareče vijolične majice, priznanja, izžrebali na-
grade – letos bo del naše jate Poletavcev spre-
jel donator nagrad Pustolovski park Geoss, 
saj smo izžrebali 15 bralcev, ki bodo doživljali 
pustolovščine med krošnjami. Podelili smo tudi 
glavni nagradi: košarkarsko žogo in badminton 
set. Zaključek srečanja pa s sladkanjem – letos 
smo si privoščili sladoled!

POVABILO K SODeLOVANJU
Za sezono 2023/24 je Kulturnoumetniško društvo Jevnica pripravilo 
raznovrstne kulturne dejavnosti, k sodelovanju in udeležbi katerih vabi 
krajane in druge zainteresirane občane. Poleg spodaj naštetih dejavno-
sti so možne tudi druge oblike kulturno-umetniškega delovanja, kar bo 
odvisno od odzivnosti in pobud krajanov. 
Za dodatne informacije lahko pokličete telefonski številki 041 804 062 
(Jože Gorenc) ali 041 739 966 (Sonja Mlakar), sporočite lahko tudi  

pripravljenost za delo in pobude (enaslov: kudjevnica36@gmail.com). Imamo tudi svojo spletno 
stran: https://www.srcemepovezuje.si/kudjevnica/.

1.  Mešani pevski zbor KUD Jevnica, ki ga vodi Barbara Maurer, želi med svoje vrste pritegniti 
čim več mlajših pevcev. Zbor ima raznovrsten repertoar in gostuje po številnih krajih doma in 
v tujini. Vaje so ob četrtkih od 19.00 do 20.30 ure. Informacije na tel.: 041739966 – Sonja 
Mlakar.

2.  Mešani pevski zbor Miha Vahen, ki ga vodi Natalija Šuštar, nadaljuje tradicijo zborovskega 
petja v Jevnici. Zbor goji predvsem ljudsko pesem, s poudarkom na ohranjanju tradicije kraja. 
Vaje so ob ponedeljkih od 19.00 do 21.00 ure. Informacije na tel.: 041804062 – Jože Gorenc.

3.  Plesna skupina Rondo vabi k sodelovanju otroke od 3. leta dalje. Urnik plesnih vaj bomo 
posredovali naknadno. Informacije pri mentorici Manji Ostrež Ravnikar na tel: 041227728.

4.  Poučevanje kitare bo individualno, vpis in termin za vaje po dogovoru. Informacije pri men-
torju Štefanu Kokalju na tel.: 051339323.

5.  Telovadba za hrbtenico bo pod strokovnim vodstvo ga. Katje Šifrar potekala ob sredah ob 
19.30. Informacije na tel.: 068126985  Marta Novak.

6.  Bobnarski tečaj se bo izvajal na tradicionalnih afriških tolkalih, ki bodo za tečajnike na raz-
polago brezplačno. Vaje bodo potekale ob torkih od 18.15 – 19.15. Informacije pri mentorju 
Issiaki Sanou na tel.: 041340659.

7.  Vse zainteresirane va-
bimo k sodelovanju v 
dramsko-recitatorski 
sekciji. Vaje potekajo 
ob četrtkih od 19.30 – 
21.00. Informacije pri 
mentorici Ireni Režek 
na tel.: 051385838.

8.  Vabimo vas na tečaj 
šivanja, ki ga bo vodi-
la izkušena in priznana 
pedagoginja, ga. He-
lena Hercigonja. Cena 
20urnega tečaja je 
60,00 EUR. S teča-
jem pričnemo oktobra, 
vsako drugo sredo, od 
17.00 – 22.00 ure v 
Jevnici. Število mest je 
omejeno. Več informacij 
na tel.: 041739966 – 
Sonja Mlakar.

 KUD Jevnica

Jesensko srečanje v bralnem klubu s Stan-
ko Hrastelj za odrasle bralce je preloženo 
na mesec oktober; v bralni klub ste vabljeni  
tretji torek in sicer 17.10. ob 18. uri v Knjižni-
co Litija. 



ŠOLSTVO / VZGOJA SEPTEMBER 2023  5

OSNOVNA ŠOLA LITIJA

UČITeLJI OŠ LITIJA NA OBISKU OŠ NIKOLe TeSLe ~  
NOVA zNANJA, NOVA PRIJATeLJSTVA

24. 8. in 25. 8. 2023 se je skupina 38 učiteljev z ravnateljem udeležila izobraževal-
nega obiska na OŠ Nikole Tesle v Zagrebu. Obisk je bil izveden v okviru programa 
Erasmus+. Namen obiska je bil prenos znanj in dobrih praks ter seznanitev obeh šol 
za bodoča sodelovanja.
Obisk so učitelji OŠ Litija začeli 24. 8. na OŠ Nikole Tesle. Najprej jih je sprejela in 

nagovorila ravnateljica Romana Ana Reščić, sledilo je predavanje Petre Šelebaj (obrnjena učilni-
ca/flipped classroom), Tihane Vran-
ković Skoko (hrvaški šolski sistem), 
Stelle Manojlović (učenci s posebni-
mi potrebami v hrvaškem šolskem 
sistemu) in voden ogled šole. V po-
poldanskem času so si ogledali Zag-
reb. 25. 8. so nadaljevali z izobraže-
vanjem na OŠ Nikole Tesle. Učitelji so 
se razdelili v dve skupini. Gostitelji so 
za nas pripravili dve delavnici aktiv-
nih metod učenja. Jasminka Možgon 
Jarić in Željana Đevenica sta izvedli 
delavnico veščine 4 C (four Cs skills), 
Suzana Kovač pa delavnico forenzika. Sledila je okrogla miza o programu Erasmus+. Ožja skupina 
slovenskih predstavnikov (ravnatelj Peter Strle ter učiteljice Patricia Smolnikar, Alenka Vidgaj in 
Mojca Žugič Perić) so predstavili primere dobrih praks in izkušnje sodelovanja v Erasmus+. V po-
poldanskem času so si ogledali festival Špancirfest v Varaždinu. Koordinatorice ekskurzije se bile 
Renata Dimnik, Tjaša Dražumerič in Anita Eltrin.

SPReJeM PRVOŠOLceV V OŠ LITIJA
V petek, 1. septembra 2023, je šolski prag 
matične Osnovne šole Litija prestopilo 53 
prvošolk in prvošolcev. Skupaj s starši so 
se zbrali v avli šole, kjer jih je pozdravil 
ravnatelj šole Peter Strle. Policistka Po-
licijske postaje Litija jim je podala nekaj 
najnujnejših informacij za varno vključitev 
v promet. Pozdravila jih je tudi predsedni-
ca Mestne skupnosti Litija Sabina Rovšek. 
Program so popestrili drugošolci z igrico 
Medvedek Mikec in plesno točko Super 
mravlja. Učiteljice, ki poučujejo v 1. ra-
zredu, so povabile učence v razreda. Vsi 
učenci so prejeli rumeno rutico in darilo 

šole. Vsem prvošolkam in prvošolcem želimo veliko prijetnih izkušenj, stkanih prijateljstev in 
seveda veliko znanja.

OSNOVNA ŠOLA GABROVKA - DOLE

PRVOŠOLcI MeD NAMI
V petek, 1. septembra 2023, je bil poseben dan za 22 prvošolcev – trinajst v Gabrovki 
in devet na PŠ Dole. Ti so v spremstvu staršev prvič zakorakali v šolo in tako pogum-
no začeli novo obdobje, obdobje šolanja. V šoli smo jih pričakali učiteljice in učenci, 
ki so jim s kulturnim programom polepšali prvi šolski dan. Toplo dobrodošlico sta 
jim zaželela ravnatelj OŠ Gabrovka  Dole g. Igor Hostnik in podžupanja Občine Litija 
ga. Lijana Lovše. Na sprejemu prvošolcev sta se nam pridružili tudi podravnateljica 
in vodja podružnične šole Dole ga. Tadeja Jesenšek in svetovalna delavka ga. Maja 

Plazar. Pozdravil nas 
je še policist s Poli-
cijske postaje Litija 
g. Danijel Stanojevič. 
Spregovoril je o ne-
varnostih, s katerimi 
se otroci srečujejo 
na šolski poti in pou-
daril pomen nošenja 
rumenih rutk za več-
jo varnost v prometu. 
Da je bila pot v šolo varna, so poskrbeli predstavniki Društva upokojencev. Prvošolcem želimo čim 
več lepih, ustvarjalnih, igrivih in nepozabnih trenutkov v šoli. Marjeta MRHAR, Irena KOCI

VABILO
Osnovna šola Gabrovka - Dole ter Zdravstveni dom Litija 
vabita na PREVENTIVNE DEJAVNOSTI, ki se bodo odvijale  
v petek, 29. 9. 2023, od 15.00 do 18.00  
na šolskem igrišču Podružnične šole Dole pri Litiji.

Udeleženci bodo lahko opravili: meritve krvnega tlaka, obremenilni test hoje na 2 km,  
6minutni vzdržljivostni test, meritve telesne mase, pogovore z zdravstvenimi delavci in se dru-
žili s sokrajani. Ob pomoči članov Društva upokojencev Dole pri Litiji bomo pripravili športno 
pre senečenje. Vabljeni!

VRTEC LITIJA

NOVO VRTČeVSKO LeTO - DOBRODOŠLI
V Vrtcu Litija smo letos septembra lahko vključili vse otroke, ki imajo pogoje za 
vključitev (dovolj stari in starši ne ugotavljajo starševskega dopusta). Po več kot 
desetletju je bilo zanimanje za vrtec celo toliko manjše, da leto začenjamo z dve-
ma oddelkoma manj. Še vedno je nekaj posameznih prostih mest, ki pa jih bomo 
verjetno tekom leta zapolnili. Tudi prostorske zmožnosti za morebitno odpiranje 
še enega oddelka med letom imamo, kar je za starše, katerih otroci so rojeni med 

letom, dobra novica.
Novo vrtčevsko leto v Vrtcu Litija tako začenjamo v 36 oddelkih. Vključenih je malo manj kot 600 
otrok, trenutno število novo sprejetih otrok je 121.
Otroci, ki prvič vstopajo v vrtec, se soočajo z mnogimi spremembami. Novi prostori, novi obrazi 
odraslih in otrok, nova rutina … Tako kot so različni otroci in starši, tako so različni tudi odzivi 
na te spremembe. Spremembe pa doživljajo tudi otroci, ki so že vključeni v vrtec, saj se vsako 
leto vsaj malo spremenijo skupine, zamenjajo se vzgojitelji. V vrtcu veliko pozornosti namenja-
mo postopnemu uvajanju, ko spoznavamo drug drugega, prepoznavamo potrebe, značilnosti in 
sposobnosti otrok. Zelo pomembno je, da se vzpostavi dober odnos med starši in vzgojitelji ter 
da se tudi starši v vrtcu dobro počutijo. To je pogoj, da bo varno navezanost na vzgojitelja razvil 
tudi otrok. Staršem sporočamo, naj zaupajo vzgojiteljem, naj povedo svoje morebitne strahove in 
skrbi, saj bo tako vzgojitelju lažje razumeti in sprejeti morebitne odzive tako otrok kot staršev. V 
vrtcu verjamemo, in tudi naše izkušnje kažejo tako, da stiske v času uvajanja kmalu preteklost in 
bodo otroci zelo kmalu z veseljem obiskovali vrtec. 
Z željo, da bo vrtčevsko leto čim bolj prijetno in predvsem čim bolj zdravo za vse, vam v imenu 
kolektiva Vrtca Litija, ob začetku vrtčevskega leta, kličem DOBRODOŠLI!

Liljana PLASKAN, ravnateljica

OSNOVNA ŠOLA GRADEC

PRVIČ V ŠOLO
Prvi septembrski dan nam je postregel s še či-
sto poletnim sončkom in toplimi žarki, ko smo 
se z našimi prvošolci zbrali na šolskem igrišču 
in jih svečano sprejeli v veliko družino Osnovne 
šole Gradec. Po uvodni dobrodošlici smo se za-

bavali s tigrčkom Črtkom gledališča KUKUC, se fotografirali 
in se razigrani, polni pričakovanj in lepih vtisov, razšli. 
Srečno in uspešno na učnih poteh vsem novim in starim učen-
cem! Dunja POŽARŠEK

zapustila nas je naša nekdanja dolgoletna sodelavka prof. Mija Bernik
Mija Bernik je bila ena prvih diplomantk iz nekdanje občine Litija, ki 
je dokončala študij na slavističnem oddelku Filozofske fakultete v Lju-
bljani. Pripadala je tisti povojni generaciji študentov, ki se je v času 
študija otepala s pomanjkanjem, a sta jo njena močna želja po zna-
nju in ljubezen do maternega jezika vodili do cilja preko vseh ovir. Po 
študiju je svoje znanje s predanostjo in svojevrstnim humorjem delila 
mladim. Odlikovali sta jo načitanost in izredna govorna spretnost, ki 
bi morali biti temelj, na katerem gradi vsak učitelj maternega jezika. 
Prof. Mija Bernik je v nas pustila sled, mnoge generacije sodelavcev in 
učencev pa očitno tudi v njej, saj je ob 40letnici OŠ Gradec zapisala: 
»Nekaj let zatem sem ležala doma po operaciji žil na nogah in se dol-
gočasila, saj sem močno pogrešala šolo. Učenci tiste generacije pa so 
se izkazali na nevsakdanji način. Kar nekajkrat na teden so me prišli 
po pouku obiskat in zabavat. Ob kavču so posedli po stolih in po tleh, 
eden od njih je prinesel kitaro, ob petju in šalah je čas hitro mineval. 
Benčičeva je bila že tako domača, da nam je vsem skupaj v kuhinji 

skuhala čaj, jaz pa sem imela za takšne priložnosti poln predal sladkarij.«
Prof. Mija Bernik bo imela trajno mesto ne le v šolskih kronikah, ampak tudi v naših srcih.
 Kolektiv OŠ Gradec

MATURA 2023 NA GIMNAzIJI LITIJA
Letošnja matura je bila uspešna za vse maturante. 
Od tega jih je 10 doseglo odličen uspeh, 9 prav dober 
in 7 dober. Povprečno število točk, ki do ga dosegli, 
je bilo visokih 21,27, kar presega republiško povprečje 
20,51. Imamo tudi dva zlata maturanta, Anamarijo 

Rozina in Lovra Klinca, ki sta dosegla 30 oz. 31 točk. Lanska di-
jakinja Živa Bučar je izboljšala en predmet mature in postala tretja 
letošnja zlata maturantka. Čestitke vsem maturantom, še posebej 
pa vsem trem zlatim maturantom.

Na sliki je ravnateljica Vida Poglajen z zlatim maturantom Lovrom Klincem 
in razredničarko Urško Simnovčič Pišek. Druga zlata maturantka Anamarija 

Rozina se žal ni mogla udeležiti slavnostne podelitve maturitetnih spričeval.

Vsem maturantom iskreno čestitamo in jim želimo prijetne počitnice, jeseni pa uspešen začetek 
študija. Pred začetkom novega šolskega leta pa izrekamo dobrodošlico našim prvim letnikom in 
jim želimo čim lažji prehod iz osnovne v srednjo šolo ter uspešno šolsko leto. Utrinke preteklega 
dogajanja na šoli si lahko ogledate tudi na našem Facebook profilu www.facebook.com/gimlitija.
 Maja DENIŠA, Gimnazija Litija, knjižnica

OB zAČeTKU NOVeGA ŠOLSKeGA LeTA NA GIMNAzIJI LITIJA
Intenzivne priprave na šolsko leto 2023/24 so se na Gimnaziji Litija letos začele nenavadno 
zgodaj, pred podelitvijo maturitetnih spričeval in odhodom zaposlenih na zaslužen dopust. Naj 
povzamem, kaj se je pri nas dogajalo v dveh poletnih mesecih.
Hudo neurje je 3. julija ob 20.45 odkrilo del strehe na šoli, jo odtrgalo in odneslo na stekleno 

streho nad zimskim vrtom in na telovadnico 
ter tako obe dodatni strehi močno poškodo-
valo. Voda je tekla v zgradbo na različnih me-
stih in poplavila praktično vse predele šole. 
Ob močnem deževju, ki je trajalo vso noč, 
kljub hitri pomoči gasilcev PGD Litija, Civilne 
zaščite, skupine zaposlenih in ostalih pro-
stovoljcev, ni bilo mogoče preprečiti vdora 
vode. Takoj naslednji dan so stekla urgentna 
dela, predvsem sanacija strehe in hkrati re-

ševanje šolskega inventarja. Sodelovali so poveljnik Civilne zaščite Litija Igor Cividini in poveljnik 
Gasilske zveze Litija Miha Jančar, župan Občine Litija, Franci Rokavec, na pomoč so prišli tudi ga-
silci drugih društev (PGD Sava, PGD Jevnica, PGD Kresnice). 
Začelo se je odstranjevanje strešnih ruševin, občina je dosta-
vila večji agregat, KSP zagotovila kontejner za odpadni mate-
rial, postopoma se je začelo vzpostavljati električno omrežje v 
stavbi, zaposleni pa so začeli z odpravljanjem posledic vdora 
vode in s čiščenjem okolice ter v naslednjih dnevih s praznje-
njem kabinetov, učilnic in ostalih šolskih prostorov. Škodo si 
je ogledal minister za vzgojo in izobraževanje s sodelavci ter 
zagotovil potrebno finančno pomoč, v primeru da ne bi bila 
pokrita s strani zavarovalnice. Po hitrih postopkih javnega naročanja in intenzivni komunikaciji s 
službo za investicije na pristojnem ministrstvu so se pričela sanacijska dela, ki so bila na šolskem 
delu stavbe zaključena do začetka pouka. V septembru nas čaka le še sanacija telovadnice.
Zahvaljujem se vodstvu občine in lokalnim službam za hiter odziv, gradbenemu inženiringu Pino in 
vsem izvajalcem za takojšen pričetek ter kvalitetno in pravočasno izvedbo del, ki so potekala vse 
dni v juliju in avgustu z izjemo nekaj nedelj, ter sodelavcem na gimnaziji za neštete ure fizičnega 
dela povsem izven svojih strok.
S skupnimi močmi in ob izjemnih naporih nismo uspeli vzpostaviti le osnovnih, ampak optimalne 
pogoje za sprejem dijakov v šolo in normalen potek pouka. Z veseljem smo sprejeli tri polne od-
delke 27. generacije dijakov Gimnazije Litija v lepe, prenovljene prostore. Želimo jim uspešno delo 
v zdravem in prijaznem okolju. Vida POGLAJEN, ravnateljica

GIMNAZIJA LITIJA

PRVOŠOLČKI NA POLŠNIKU
V petek, 1. septembra 2023, smo na Polšniku sprejeli kar šest prvošolčkov. Tri deklice in trije 

dečki so zjutraj s svojimi starši prispeli v šolo. Pričakali smo jih 
pred šolo in jih fotografirali, da bodo imeli lep spomin na prvi 
šolski dan. V učilnici so jih na mizi čakala presenečenja. Vsi 
pa so morali, po naši stari navadi, preskočiti vrvico, ki simbo-
lizira prvo oviro ob začetku izobraževanja. Prebrali smo zgod-
bico Mavrična ribica in se pogovorili o lepih odnosih v razre-
du. Seveda pa na prvi šolski dan ne sme manjkati torta! Dragi 
prvošolci, naj bo vaša nova pot lepa in položna. Če pa se na 
poti kdaj spotaknete, nič hudega. Očistite si kolena in korajžno,  
z nasmehom na obrazu nadaljujte začrtano pot.  Katarina JUVAN
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POČITNIce POD PLATNeNO STRehO PReD MeSTNIM MUzeJeM LITIJA
Poletni čas brezskrbnih dni, iger, branja, poletne vročine, igranja igric na računalni-
ku, družbenih omrežjih, morda tudi čas, ko je komu dolgčas, ko domišljija in ustvar-
jalnost zaspita zaradi drugih bolj »glasnih« informacij. In čas, ko se marsikateri od 
staršev sprašuje:« Kje je moj otrok, kaj počne, je v dobri družbi …?«
Različne možnosti so, da otrokom ponudimo igrive, brezskrbne in ustvarjalne po-

čitniške dni. Nekateri gredo v druge kraje, k sorodnikom, prijateljem, na morje, v gore, nekateri 
počitnice preživljajo doma. In prav tem so namenjene organizirane dejavnosti. V avgustu sta bili v 
Litiji organizirani dve dejavnosti za otroke v skupnem trajanju 
desetih dni.
Društvo Univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno 
skupaj z Mladinskim centrom Litija že nekaj let organizira ak-
tivnost za mlade Počitnice v muzeju (ki pa so se v celoti odvile 
na prostem, saj je bilo vreme naklonjeno). 
Pretekla leta je bila udeležba maloštevilna. Letos je bilo dru-
gače. Povabilo otrokom in staršem je tokrat potekalo boljše, 
neposredno so dobili vabila v bloke, poštne nabiralnike, javne 
zavode, igrišča, trgovine... In prijavili so se otroci, majhni in ve-
liki, zadnji dan jih je bilo skupaj z enajstimi mladimi prostovoljci 
kar 64. Število se je podeseterilo. Počitnice so potekale od 21. 8. do 23. 8. od 10. do 14. h Udele-
ženci so bili stari od pet do petnajst let, svojo domišljijo in ustvarjalnost so brusili na dopoldanskih 
delavnicah pod vodstvom enajstih (ne vsak dan) mentoric in dveh mentorjev MC Litija.
Pridobili so znanje in veščine za izdelavo najrazličnejših predmetov, ki jih bodo lahko uporabili zase, 
za starše, za prijatelje ali kot darilo: dišeče vrečke za v omare, ovite stekleničke, zapestnice prija-
teljstva (kar vse dni so jih pletli), zgibane knjig v pravljično hišico ali v navihanega ježka, polstena 
mila, slike iz semen … Igrali so se: »reši se, če se lahko« z vrvicami, ki je zaposlila predvsem fante. 
Tudi vozilo na balon so izdelali, ki pa je zahtevalo več ročnih spretnosti in pozornosti. Malo druga-
čen počitniški svet sredi mesta so otrokom pričarali šotori in deke. Vsaka skupina je imela svoje 
ime, svoj otoček domišljije in prostor za igrivo otroškost, za zabavo, smeh, razigranost. Otroci so 
si želeli tudi sprehoda skozi čas v Mestnem muzeju Litija in le ta jim je odprl vrata za ogled stalnih 
zbirk. Hvala vodstvu muzeja, 
otroci so bili navdušeni. 
Zadnji dan je bilo vroče, a igre 
z vodo so bile za vse najboljša 
zabava. Hvala Osnovni šoli Li-
tija, da smo imeli na razpolago 
dovolj vode za vse igre.
Seveda smo lačne želodčke na-
polnili z malico in dovolj tekoči-
ne, da so se vsi dobro odžejali. 
Hvala za donirano hrano kGz 
Litija in Špar Litija. Ob tem se 
zahvaljujemo tudi Kulturne-
mu društvu Pihalni orkester 
Litija, da so prijazno dovolili 
uporabo njihovih prostorov za 
pripravo malice. Hvala Občini 
Litija za dovoljenje uporabe 
zelenih površin pred muzejem.
Poudariti moramo, da so bile 
počitnice brezplačne. Ostale 
stroške (razen donacij) je po-
krilo Društvo U3.
Bilo je lepo, zabavno, stkala so 
se nova poznanstva, prijatelj-
stva in ob slovesu smo si ob-
ljubili: «Drugo leto se vidimo, 
povabili bomo še prijatelje. » 
In morda, tako si želimo, bomo 
dodali še nekaj dni, da bodo 
potekale počitnice ves teden. 
Ali kot je rekel eden izmed 
mladih udeležencev: »Ali lahko 
tudi jutri prideva z bratcem in 
pojutrišnjem, tako zabavno je.«
Ni potrebno veliko, le pravi na-
men, dobro organizacijo in ko-
ordinacijo, da se ustvari nekaj 
dobrega za otroke, za nas vse. 
In dobro je, da tudi tako gradi-
mo medsebojno povezanost za 
vse generacije. Hvala še enkrat 
vsem za sodelovanje in po-
moč pri organizaciji in izvedbi 
Počitnic pred muzejem, tudi 
staršem, da ste nam zaupali 
svoje otroke. Predvsem pa gre 
en velik hvala enajstim mladim 
prostovoljcem, ki so skupaj z 
mentoricami pridobivali prva 
pomembna znanja in veščine, 
kako biti prostovoljec.

Vida LUKAČ,  
za Društvo U3 Litija in Šmartno

KLIŠeJeVSKI VSTOP V JeSeN
Po zasluženih poletnih počitnicah se Kliše vrača na lokalno sceno. 
Mesec september smo začeli pestro. Znova smo sodelovali pri Maksimal festivalu, do-
godku v spomin na Maksa Koviča. 2. 9. dopoldan je v sklopu tega pri OŠ Gradec potekal 
košarkarski turnir trojk, Kliše pa je imel tam postavljeno stojnico z igrico ter praktičnimi 
nagradami. Zvečer so zatresli tla bendi Freš, Bingeldon, Perkakšns in zvezde večera 

Midnight Lightnin‘. Na dogodku so se zbirali prostovoljni prispevki, ki bodo namenjeni prizadetim 
v avgustovskih poplavah.
Dogodkov tega septembra s tem seveda ni konec, 23. 9. se nam lahko 
na ŠRC Reka pridružite in si ogledate dobrodelni turnir odbojke na miv-
ki. 25. septembra pa bo na Klišeju ob 18. uri potekal potopis. Naš član, 
Lovro Klinc je poleti obiskal Vietnam in bo ob slikah z nami delil svoje 
dogodivščine in vtise. Vsi zainteresirani v bogato azijsko kulturo vablje-
ni. Glede na to, da se je novo šolsko leto za srednješolce že začelo, za 
študente pa se bo kmalu, vabimo k vpisu! Prinesi ali pošlji nam potrdilo o vpisu za leto 2023/24. 
Če se vpisuješ prvič, zraven pošlji še pristopno izjavo, ki jo najdeš na naši spletni strani. Zaradi 
konca počitnic, se urnik uradnih ur ponovno vrača na letni delavni čas. Na naših prostorih nas 
tako lahko obiščete vsak ponedeljek, sredo in petek od 16. do 20. ure. 
Naše projekte, dogodivščine in prihodnje dogodke lahko kakor vedno spremljate na naši face-
book strani na linku https://www.facebook.com/klise.klub/ ali na naši spletni strani. Komaj 
čakamo na nova skupna doživetja! Vaš Kliše Živa BUČAR

KLUB LITIJSKIH IN ŠMARSKIH ŠTUDENTOV

NA ZALOGI TUDI: BMW Z4 sDrive20i AUT. XENON NAVI, letnik 2013, prev. 120265 km, 
120 kW (163 KM), 1997 ccm, bencinski motor, avtomatski menjalnik, 2 vrati, cabriolet, 
črna kovinska barva, cena 21.990,00 €; KIA Stonic 1.0 T-GDi LX Urban, letnik 2021, prev. 
79344 km, 74 kW (101 KM), 998 ccm, bencinski motor, ročni menjalnik (6 pr.), SUV, 5 
vrat, srebrna kovinska barva, cena 15.340,00 €; ter še nekaj testnih vozil.

ŠKODA Karoq Ambition 1.6 TDI Let nik: 
2018, prev. 128332 km, 85 kW (116 KM), 
1598 ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 pr.), 
SUV, 5 vrat,  srebrna kovinska barva, KLIMA.

18.480,00 EUR

KIA Ceed SW 1.0 T-GDi 88 kW Let nik: 
2018, prev. 153095 km, 88 kW (120 KM), 
998 ccm, bencinski motor, ročni men j. (6 
pr.), karavan, 5 vrat, črna kov. barva, KLIMA.

10.490,00 EUR
KIA Stonic 1.0 T-GDi 73.3 kW 100 KM EX Urban M T 
Let nik: 2021, prev. 78663 km, teh. pregled 4/2025, 74 
kW (101 KM), 998 ccm, bencinski motor, ročni menjal-
nik (6 pr.), SUV, 5 vrat, bordo rdeča kov. barva, KLIMA.

15.590,00 EUR

RENAULT Clio BILLABONG 1.2 16v  Let nik: 2003, 
prev. 110070 km, teh. pregled 5/2024, 55 kW (75 
KM), 1149 ccm, bencinski motor, ročni menjalnik 
(5 pr.), 3 vrata, srebrna kovinska barva, KLIMA.

1.680,00 EUR

RENAULT Clio Energy TCe 90 Let nik: 
2019, prev. 84951, 66 kW (90 KM), 898 
ccm, bencinski motor, ročni menjalnik (5 pr.), 
kombilimuzina, 5 vrat, bela barva, KLIMA.

10.260,00 EUR
CITROEN C3 Picasso Tendance VTi 120 BVM 
Let nik: 2012, prev. 151584 km, teh. pregled 7/2024, 
88 kW (120 KM), 1598 ccm, bencinski motor, 
ročni menj. (5 pr.), 5 vrat, kovinska barva, KLIMA.

5.350,00 EUR

Spodnji Log 27 pri Litiji
Tel.: (01) 897 48 88

MLADINSKI CENTER LITIJA

PO DRUGeM MAKSIMAL feSTIVALU

»OBRTNIŠKI KOTIČEK«

BABIcA MAJA IN zIBeLKA žIVLJeNJA
Ko ljudem povem, da sem babica, običajno 
dobim dva odziva:
„a nisi malo mlada, da bi bila že babica?“ ali pa
„aha, v kateri porodnišnici pa delaš?“
Če pustimo stare mame z vnučki na strani, 
je običajno razumevanje poklica babice ta, da 
smo me tiste, ki v porodnišnicah pomagamo 
dojenčkom na svet. Pika.
V resnici je obseg našega znanja in delovanja 
mnogo širši!
Po nekaj letih življenja v tujini in spoznavanja 
drugačnega načina dela, se ob vrnitvi v Slove-
nijo nisem videla kot del našega zdravstvene-
ga sistema. Nisem iskala zaposlitve v porodni-
šnici, ampak sem začela pisati svojo, nekoliko 
drugačno zgodbo.
Kaj torej kot Babica Maja počnem?

Pare v pričakovanju vodim skozi nosečnost, 
jih spremljam na porod in obiskujem še po 
porodu. To pomeni ena babica, ena zaupnica 
za celo potovanje od začetka do konca, ne cel 
kup novih obrazov na vsaki točki te poti. Po-
gosto me pari pokličejo že ob polulanem te-
stu, ki pokaže plus, včasih pa pridejo tik pred 
zdajci, ker si želijo pri porodu imeti nekoga, ki 
mu zaupajo in ki pozna njih in njihove želje.
S temi pari se v nosečnosti srečujemo in 

učimo o tem, kako naše telo med porodom 
deluje, kako sodelovati s porodno bolečino 
in kako otroka pospremiti na svet na najbolj 
prijazen, fiziološki način. Odkrivamo njihove 
šibke točke in posebnosti, spuščamo straho-
ve v zvezi s porodom in delamo različne vaje 
za pripravo telesa in uma na porod.
Okoli predvidene-
ga datuma poro-
da sem v 24urni 
pripravljenosti in 
s polnim tankom 
ter založenim hla-
dilnikom čakam 
klic, da se je nekaj 
začelo dogajati. 
Običajno se paru 
pridružim že doma, kjer skupaj predihavamo 
popadke in počakamo, da je porod zares v ak-
tivni fazi. Skupaj odidemo v porodnišnico in 
z njima ostanem ne glede na trajanje poroda 
(moj najdaljši porod je trajal 27 ur), po rojstvu 
dojenčka pa počakam še tiste prve tri ure, 
ko se nova družinica spoznava. Po prihodu iz 
porodnišnice se oglasim na nekaj poporodnih 
obiskih, ko je družina pripravljena na to.
Poleg tega v Ljubljani skupaj z doulo Nino Bo-
gerd vodim center Zibelka življenja, kjer po-
nujamo raznovrstne aktivnosti in delavnice za 
pripravo na porod, na primer:
 šola za starše z babico Majo
 joga za nosečke in mamice po porodu
 tečaj masaže dojenčka
 prva pomoč pri dojenčkih in malčkih 
 gibalne urice za dojenčke
Kako pa lahko pomagam tebi?
www.babicamaja.com, 040 645 583

 in  Babica Maja

»Ja valda bomo delal koncert!«, 
je bil odgovor, dan po poplavah 
v Litiji na dvom o organiziranju 
dogodka, ključne osebe našega 
festivala, ki je utrpela obsežno 
škodo v eni hujših naravnih ujm v 

zgodovini Slovenije. Od začetka, smo se dogo-
vorili, da bodo naši dogodki v spomin na Maksa 
Koviča dobrodelne narave. Prvotni namen je bil 
drug, a vendar smo se na hitro odločili, da bo 
letošnje zbiranje sredstev namenjeno prizade-
tim občanom. Uspelo nam je zbrati 1.017,30 
€. Denar se bo porazdelil preko Rdečega Kri-
ža Litija, različnim prizadetim gospodinjstvom. 
Glede na škodo je vsota majhna, a upam, da 
bodo ta sredstva vsaj malo doprinesela k čim 
hitrejšem vrnitvijo v normalno življenje.

Tako kot lansko leto, smo tudi letos festival za-
čeli 27.5. z Dnem varnega gorništva, na parki-
rišču pri gostilni Pri Mostu. Mali in veliki otroci 
so se lahko preizkusili na mobilni plezalni steni, 
pod skrbnim očesom Društva prosti čas, vmes 
pogledali kajak skupine #ZaSavo, izmerili krvni 
pritisk pri OZRK Litija, pregledali plezalno opre-
mo AO Rašica, videli demonstracijo reševanja 
GRS Ljubljana, si ogledali reševalno vozilo NMP 
Litija, vrgli trojko na koš pri KK Litija, se po-
igrali pri MC Litija, kupili unikatno majico na 
naši stojnici, ali pa se celo popeljali z dvigalom 
vozila PGD Litija. Hvala vsem sodelujočim in 
obiskovalcem za prelep dan. Še posebej hvala 
gostilni Pri Mostu za pomoč pri organizaciji in 
za pogostitev udeležencev.
Prvotni plan za koncert je bil seveda odličen 
prostor pred Mladinskim centrom Litija, ki pa 
po poplavah ni primeren za prireditve. Na hitro 
smo se odločili, da dva naša dogodka združimo 
in naredimo še boljša. 
Na Litijski turnir trojk se je prijavilo 28 ekip; 
10 ženskih in 18 moških, kar pomeni več kot 
120 tekmovalcev. Odgovorni za tekmovanje je 
posebno pohvalil športno in »fer« vedenje vseh 
udeležencev. V članski kategoriji je zmagala 
ekipa Gašperja Ovnika, evropskega prvaka in 
svetovnega podpodprvaka v košarki 3x3. Obi-
skala sta nas tudi legendi slovenske košarkar-
ske reprezentance Roman Horvat in naš Litijan 
Dušan Hauptman. Dodatno smo se letos potru-
dili z nagradami in tukaj izrekamo zahvalo vsem 

donatorjem, 
da ste nam 
p o m a g a l i 
prireditev iz-
vpeljati na še 
višjem nivoju 
kot lani. Vsi 
donatorji so 
navedeni na 

FB strani Maksimal festival. Posebna zahvala 
gre še OŠ Gradec in ravnatelju Damjanu Štrusu, 
za možnost uporabe notranjih in zunanjih pro-
storov za namen turnirja. 
Do zadnjega dne se ni vedelo čisto točno vedelo 
kdo bo nastopal na koncertnem delu. Še več, 
vse do sredine avgusta nismo vedeli ali bomo 
ta del festivala sploh lahko izpeljali. Posledično 
je slabše oglaševanje večera na igrišče pred 
OŠ Gradec pripeljalo manjše število občinstva 
kot pričakovano, a čisto vsak udeleženec je s 
srcem in mislijo na Maksa lahko užival v never-
jetno dobri glasbi. Koncert so odprli Perkakšens 
z svojim podmladkom in nam pokazali, da se za 
prihodnost litijske glasbe ni bati. Za njimi so 
»oder« zažgali domači mladi upi F.R.E.Š., za ka-
tere upamo, da jih bomo še slišali ne samo na 
naših odrih ampak po celotni Sloveniji. Veselili 
smo se nastopa skupine Midnight Lightning, ki 
so obljubili vrnitev v čas Jimija Hendrixa. Fan-
tje niso razočarali, publiko so odpeljali na čisto 
pravi »trip«. Večer je zaključila domača zasedba 
Bingeldon z zmešanim miksom različnih žanrov. 
Hvala vsem tekmovalcem, navijačem in obisko-
valcem! Ko začutimo vašo energijo, že vemo, 
da se naslednje leto spet vidimo :). 

Ob koncu še besede zahvale, najprej za Vas 
dragi posamezniki, ki vas je enostavno preveč, 
da bi vas naštevali po imenu, HVALA Vam za 
vse vaše vložene in nepreštete prostovoljske 
ure. Brez vas MAKSimal ne bi bil to kar je! Hvala 
financerjem in organizacijskim podpornikom: 
ZKMŠ Mladinski center Litija, MGD Litija, KLI-
ŠE, Društvo Lojtra, KK Litija, Gimnazija Litija, 
RIVALVTS d.o.o., Gostilna pri Mostu in BARS 
d.o.o. Z vami je organizacija takšnega dogodka 
mačji kašelj! (foto: Anže Malis)

Za vodstvo Maksimal Festivala zapisal  
Žiga RAPPL
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KAKO PReMAGATI zGAGO S POMOČJO SAMOzDRAVLJeNJA?

ARTI PARTI POLeTJe z MDJ JeVNIcA
V prostorih POŠ Jevnica, je bilo tudi med počitnicami živahno. Tudi letos je namreč 
potekal Arti Parti. Živa Likar in Irena Režek sta pod okriljem Mladinskega društva 
Jevnica z otroki preživeli zabavna in ustvarjalna dva tedna. 
Delavnice se je udeležilo kar 25 učen-
cev. Spoznavali so različne tehnike risa-

nja, ročnih spretnosti in animirali v tehniki stop moti-
on animacije. Namen delavnic je razvijanje otrokove 
ideje in pomoč pri povezovanju različnih znanj. Med 
drugim je Dominik s svojo idejo o iskanju skritega za-
klada popestril sklepni dan obeh delavnic.
 V desetih dneh so nastali čudoviti izdelki, ki so jih s 
ponosom postavili na ogled ob koncu delvnic, 11.av-
gusta v POŠ Jevnica. Mali ustvarjalci so za otvoritev 
razstave pripravili kulturni program. Oskar, Leon, 
Olivia, Lana in Neža so nam zapeli, zaplesali in nas 
začarali. Bilo je preprosto, iskreno in zabavno. Ker je 
bil odziv otrok in staršev izjemno pozitiven in je bila 
učilnica, kar pretesna za vse obiskovalce, bosta morali 
Živa in Irena v prihodnje razmisliti o razstavi v večjem 
prostoru. A to so sladke skrbi. 
Za sladkanje otrok, je na delavnici poskrbel KUD Jevni-
ca s toplimi rogljički, na zaključni razstavi pa je Janko 
Godec nagradil vse otroke s sladoledom. Pridne ma-
mice in babice so spekle dobrote za vse obiskovalce. 
Projekt je podprla tudi Občina Litija, ki vsako leto nameni sredstva za organizacije, ki vključujejo 
mlade. Tako se z delavnicami prebuja Mladinsko društvo, ki je imelo pred leti v Jevnici izjemno de-
javno mladino. Želimo si, še več različnih projektov, saj je dejavnost v društvu odlična popotnica 
za vsakega mladega v kraju. MDJ Jevnica

TeSTNI VPRAŠALNIK zA OceNO ČUSTVeNe INTeLIGeNce MLADIh
V okviru Erasmus+ projekta LYBER – Naj bodo 
mladi odporni! smo razvili vprašalnik za oce-
no čustvene inteligence pri mladih. Rezultati 
vprašalnika bodo predstavljali osnovo za nadal-
jnji strukturirani intervju na 

podlagi katerega bo, mlada oseba, ki je vprašalnik rešila, z usposobljenim 
mentorjem lahko poglobila svoje razumevanje oz. uporabo čustvene inteligen-
ce na področjih, ki bodo ob reševanju vprašalnika izpostavljena v ospredje.
Vprašalnik je trenutno v testni fazi – projektni partnerji zbiramo odgovore 
mladih od 14 – 30 let. Vprašalnik lahko rešite na povezavi: https://forms.
gle/Zb8udZsyzhVj56qJ7, lahko pa tudi odčitate QR kodo na sliki. Vprašalnik 

je anonimen in reševanje vam ne bo vzelo več kot  
3 minute.
V sklopu projekta pa še vedno iščemo mladinske de-
lavce, ki bi z nami novembra odpotovali v Palermo in bolj podrobno raz
iskali koncept čustvene inteligence.Usposabljanje za mladinske delavce 
in prostovoljce, ki delajo z mladimi, bo potekalo med 21. in 25. novem-
brom 2023. 
Vabimo vam, da se nam pridružite. Če vas usposabljanje zanima, nam 
pišite na euprojects@icgeoss.si Hvala za sodelovanje!

MLADI PROSTOVOLJec, MLADA PROSTOVOLJKA

Gastroezofagealna refluksna bolezen (GERB) 
se lahko pojavi pri ljudeh vseh starosti. Glavni 
simptom bolezni je zgaga, ki se kaže kot peko-
ča bolečina v želodcu, žlički oz. za prsnico. Po-
javlja se lahko tudi kislo spahovanje. Težave se 
pojavijo, ko delovanje mišice zapiralke ni pravil-
no. Če se mišica zapiralka ne zapre popolnoma 
ali se prepogosto odpira, se želodčna vsebina 
vrača v požiralnik in grlo. Stik želodčne vsebine 
s sluznico požiralnika občutimo kot zgago.
S pravilnim pristopom lahko olajšamo in obvla-
damo zgago.

Prilagoditev prehrane
Izogibamo se hrani bogati z maščobami, zelo 
vroči in ledeno mrzli hrani, začimbam, pekoči 
hrani. Omejimo vnos kislih živil, čokolade in 
kave. Priporoča se uživanje manjših obrokov 
hrane večkrat dnevno, ne jemo vsaj dve uri 
pred spanjem. Med hranjenjem sedimo pokon-
ci, jemo počasi, hrano dobro prežvečimo. 

Sprememba življenjskega sloga
Dvignemo vzglavje postelje s pomočjo vzglav-
nika ter se izogibamo ležanju takoj po obro-
ku. Tesna oblačila lahko poslabšajo simpto-
me GERBa. Ohranjamo zdravo telesno maso 
in opustimo kajenje. Svetuje se redna fizična 
aktivnosti vsaj 30 min na dan. Prakticiramo 
sprostitvene tehnike (meditacija in globoko di-
hanje), ki zmanjšujejo stres.

Uporaba zelišč, ki blagodejno  
delujejo na želodec

Za pripravo čaja lahko uporabimo: cvet prave 
kamilice, islandski lišaj, liste poprove mete, zel 
pravega pelina, korenino zdravilne špajke, kore-
nino golostebelnega sladkega korena. V lekarni 
lahko kupimo tudi tinkturo za želodec iz kombi-
nacije naštetih zelišč.

Uporaba zdravil brez recepta
Antacidi hitro nevtralizirajo želodčno kislino 
in olajšajo simptome. Delovati začnejo hitro, 
vendar učinkujejo kratkotrajno, zato jih je tre-
ba jemati večkrat na dan. Zaviralci protonske 
črpalke preprečujejo izločanje kisline. Mednje 
sodijo zdravila s pantoprazolom in se lahko ku-
pijo brez recepta. Zdravila s pantoprazolom je 
priporočljivo jemati zjutraj na prazen želodec, 
vsaj 1 uro pred obrokom. Nastop delovanja je 
počasnejši kot pri antacidih, delujejo pa do 24 
ur. Za boljši učinek jih je priporočljivo jemati 
vsaj 23 dni zaporedoma. Če se simptomi po 
dveh tednih rednega jemanja ne izboljšajo, se 
je potrebno posvetovati z zdravnikom.
V lekarni vam bomo z veseljem svetovali o naj-
bolj primernem načinu samozdravljenja. Kljub 
temu pa je nujno, da se ob vztrajajočih simpto-
mih ali ob poslabšanju simptomov posvetujete 
z zdravnikom, da se izključijo morebitne druge 
bolezni. Lidija JERAS, farm. teh.

S prisotnostjo na dogodku 
Razvojnega centra Srca Slove-
nije, ki je v sodelovanju z Za-
vodom Oreli, Občino Litija in 
Društvom upokojencev Šmart-
no pri Litiji, 13. junija 2023, 

organiziral predstavitev z okroglo mizo Izzivi 
zagotavljanja pomoči starejšim v lokalnem 
okolju: Pomembnost prostovoljstva.
Glavni poudarki so bili, da je potrebno mlade 
spodbujati k prostovoljstvu že od vrtca dalje in 
da je za najboljše rezultate potrebno povezati 
vse organizacije v lokalnem okolju in sodelova-
ti. Poseben pečat dogodku sta dodali prosto-
voljki Zavoda Oreli Gaja in Nika, ki sta s svojimi 
zgodbami in izkušnjami navdihnili vse navzoče. 
Prostovoljstvo je zelo pomemben del njunega 
življenja in hvaležnost, ki jo čutita s strani sta-
rejših, je največje darilo. Prostovoljstvo pa je 
lepše, če se mladi med seboj družijo.
Že lani smo v okviru Sveta za medgeneracijsko 
povezovanje v občini Litija (v izvedbi Društva 
U3) pripravili program z naslovom Sem pros-
tovoljec lahko tudi jaz (http://consulta.si/_
files/userfiles/file/consulta/NVO%20gre%20
v%20%C5%A1olo/katalog%20NVO%20gre%20
v%20%C5%A1olo_web_2022.pdf, str. 39) in 
nagovarja otroke predšolske skupine vrtca in 
učence 1. triadi. 

Potem so se v 
avgustu začele 
priprave na Po-
čitnice v muzeju, 
ki jih že nekaj 
let pripravljamo 
in izvajamo sku-
paj z MC Litija, 
vendar smo v 
preteklosti imeli 
probleme, ker 
se je prijavilo 
mnogo premalo 
otrok, čeprav je 
dejavnost popol-
noma brezplač-

na. Z letošnjim dobro organiziranim obveščan-
jem (letaki po blokih, na igriščih, trgovinah, na 
javnih mestih …) se nam je prijavilo 36 otrok (ki 
jih je bilo nato vsak dan več). Pošalili smo se, 
da če bi se družili do konca tedna, bi jih bilo že 
sto. Dober glas seže daleč.

Glede na število prijavljenih (skupaj z mladimi 
prostovoljci se je do konca počitnic zbralo 64 
otrok in mladostnikov), smo bili mnenja, da 
bi nam bili v veliko pomoč mladi prostovoljci. 
Poglobljeno smo razmišlali, kako pridobiti te 
mlade ljudi, ki bodo nekoč nadaljevali naše 
delo, če govorimo o Društvu U3 Litija in Šmart-
no in tudi v ostalih društvih in organizacijah. 
Mnenja smo, da se prostovoljec ne naredi čez 
noč, da je to proces, ki mora biti skrbno načr-
tovan in voden. 
Za počitnice smo osebno povabili tiste mlade, 
ki so obiskovali naše dejavnosti in delavnice 
v prejšnjih letih, ki so bili udeleženci Počit-
nic pred muzejem. Poprosili smo jih tudi, da 
se med seboj povežejo, da prijateljica povabi 
prijateljico, sošolko … Javilo se nam je deset 

prostovoljcev. Zadnji dan se nam je pridružil še 
enajsti; dva fanta in devet deklet. 
Takole so se nam nekateri predstavili (po abe-
cednem redu):
Anders (14): sem devetošolec in sem delavni-
ce obiskoval kot mlajši. Dogajanje v muzeju in 
pred njim mi je dobro znano. Raje kot ustvar-
janje imam šport, nogomet, in to je bilo tudi 
tisto, zaradi česar sem želel sodelovati kot 
prostovoljec: pomagati na igrišču in se pri tem 
tudi zabavati še posebno, če je mentor (iz MC 
Litija) pri igrah z žogo moj nogometni trener. 
Rad imam nogomet in motorje.
Ema B. in Lea B. (16): Sva dvojčici. Dobro po-
znava prostovoljstvo, saj sva bili že prostovoljki 
v MC Litija. 
Ema: sem srednješolka in se šolam za zanimiv 
poklic. Nekoč bom avtoserviserka. V prostem 
času rišem s suhimi barvicami, sestavljam lego 
kocke – avtomobile, berem stripe.
Lea: zanimam se za kozmetiko in vse, kar je z 
njo povezano. Poslušam glasbo, berem stripe 
in rada gledam drame. Najbolj me osrečuje 
družina in moja družba. Prav družbo sem priča-
kovala tudi v teh dnevih.
Kaja (15): Mladi radi občutimo ljubezen, pri-
padnost, varnost. Jaz vse to, poleg vsakodnev-
nega resničnega življenja, najdem v knjigah. 
Te so maja velika ljubezen in knjižne zgodbe 
me popeljejo v nov svet, v katerega vključim 
še svojo domišljijo. Rada imam družino in svo-
je prijatelje, brez katerih si ne predstavljam 
dneva. Dajejo mi občutek varnosti, sreče in 
ljubezni. Skupaj ustvarjamo nepozabne spomi-
ne. Osrečuje me delo z otroki, saj bo to tudi 
moja poklicna pot. Zahvaljujem se organiza-
torki, da me je povabila k prostovoljstvu in 
delu z otroki in mladimi. V tem času sem se 
naučila marsikaj in doživela lepe trenutke in 
ustvarila nepozabne spomine. Rada se bom vr-
nila še po kakšno doživtje, spomine, izkušnje.  
Še pridem.
Lovro (18): počitnicam sem se priključil zadnji 
dan; bil sem na pravem mestu ob pravem času. 
Vodne igre so bile zanimive, zato ni bilo vzroka, 
da ne bi sodeloval in pomagal. Tudi kasnejše 
dejavnosti so me pritegnile. Pridem tudi drugo 
leto. 
Kdo sem: srednješolec, lesarstvo je moja stro-
ka, a želel bi postati gozdar. Moja dva velika 
hobija sta glasba (imamo narodnozabavni an-
sambel) in lovstvo. Po letu in pol »priprav in šo-
lanja« sem že »pravi« lovec. Šola in hobiji tako v 
celoti zapolnijo moj delovni dan.
Nastja (15) in Nejka (12): sva sestri, ki sva se 
v preteklih letih udeležili delavnic in druženja 
pred muzejem, letos pa sva prvič prostovoljki 
mlajšim. Jaz, Nastja, sem srednješolka, gim-
nazijka, tako imam štiri leta časa za poklicno 
usmeritev. Rada jaham, obe sva košarkarici 
in ko sva doma, se zatopiva v branje. Za svojo 
dušo riševa; motive in tehnike risanja izbirava 
sproti. 
Nika (12): sem učenka OŠ Litija, rada berem 
in se družim s prijatelji, zato so bile Počitnice 
pred muzejem priložnost, da se družimo, po-
magamo, uživamo in delujemo kot prostovoljci. 
Moji hobiji so igranje tenisa in odbojka.
Tia (14): sem srednješolka, gostinstvo in tu-
rizem bo moja življenjska pot. Učim se jezike, 
nekaj v šoli nekaj sama. To so: nemščina, an-
gleščina, italijanščina, španščina in celo japon-
ščina. Imam veliko hobijev, tudi adrenalinskih: 
jahanje, plezanje, motokros, padalstvo. Da pa 
se umirim, rišem. Za svojo dušo in v svoje ve-
selje.
Tjaša (15): Rada imam otroke, obožujem jih. 
Sem najstarejša v družini. Poleg sestrice imam 
še polbratca in polsestrico. Ni mi težko poskr-
beti zanje. Imam tudi hobije. Najbolj mi je pri 
srcu odbojka, ki jo treniram od lani. Pravijo, da 
sem dobra odbojkarica.

Milena DIMEC,  
Svet za medgeneracijsko povezovanje v občini Litija
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hribovski vikend pevcev 
MoPz Polšnik 

Kot vsako leto smo se tudi letos 
pevci moškega pevskega zbora 
Polšnik odpravili v hribe. No, le 
hribovska sekcija zbora (5) in pa 
naši bližnji in prijatelji. Skupaj nas 
je bilo 19. Naš že večletni voditelj 

Stane Kmetič se je spet potrudil. Štartali smo 
v petek popoldne iz Litije in se zbrali v gostiš
ču Pristava v Javorniškem Rovtu in rezervirali 
kosilo za soboto. Mladi so odšli naprej peš, os
tali pa se zapeljali na višjo pozicijo. Kakšno uro 
hoje in prišli smo do koče na Golici. Vmes uži
vali v čudovitih razgledih po avstrijski koroški, 
nabirali borovnice in marele, ki jih je kuhar 
naslednje jutro pripravil za ljubitelje. Pesem, 
klepetanje in druženje štirih generacij se je pri
čelo po večerji in trajalo pozno v noč. Čudovito 
nebo polno zvezd in utrinkov nas je še dodatno 
obogatilo pred spanjem. Krasen naslednji dan 
z vzponom na vrh Golice, pesem in snemanje 
videa za kaplana Tilna, ki se je preselil s Polšni
ka na Jesenice in pa video čestitka za našo ab
rahamko Matejo. Prepevanje se je nadaljevalo 
še pri koči, kjer smo obogatili predvsem tuje 

goste. Srečali smo se tudi z našim skoraj do
mačinom Jožetom Repino, ki v teh hribih pase 
okoli 560 ovc. Pravi, da vsako poletje tako iz
gubi kakšnih 15 kilogramov. Res dober kuhar 
v koči in tudi postrežba na Pristavi, kjer smo 
zaključili naše popotovanje je bila odlična. Hva
la Stane, hvala so pevci in vsi, ki ste bili z nami. 
Bilo je res lepo.

Polšnik iz roda v rod…
… Je projekt, ki smo ga začeli leta 2020 (v 
času covida19) člani turističnega in kulturne
ga društva ter pastoralne skupine iz Polšnika. 
Po vseh naših vaseh smo poslikali znamenja 
(31) in kapelice (20) in jih skupaj našteli 51. 
Večina znamenj je kar dobro vzdrževanih, pri 
kapelicah pa se je v zadnjih desetletjih malo 
ustavilo.
Zato bomo v naslednjih letih te aktivnosti pro
movirali in se zahvalili vsem, ki se bodo lotili ob
nov tako imenovane sakralne kulturne dedišči
ne, kapelic, ki so jih naši predniki postavljali 
zaradi zaobljub v času različnih osebnih stisk. 
To jesen bomo povabili lastnike in vse zainte
resirane na predavanje o pravilnih postopkih 
sanacij in predstavili ideje, na kakšen način bi 
zbirali sredstva za obnovo. Pomembno pri tem 
je povezovanje družin lastnikov in sorodnikov 
z lokalno skupnostjo. Kot prvi primer danes 
opisujemo obnovo kapelice posvečene Mariji 
Brezmadežni, ki stoji v Tepah na Žontovi do
mačiji. Postavili so jo leta 1937. Financiral jo je 
Valentin Kos, ki se je kot brezdomec v Ameriki 
zaobljubil, da bo postavil kapelico v domačem 
kraju, če se bo rešil lakote in dobil delo. Lastnik 
kapelice je zdaj njegov sorodnik Tine Kos. Od 
tam je prišla tudi pobuda. Poleg lastnika pa je 
večji finančni vložek prispevala Marinka Pozna
jelšek (lastnikova sestra) in nekateri izvajalci, 
ki so ali brezplačno ali za nižjo ceno izvedli ob
novo. Med njimi so Anton Bučar (streha), Tine 
Bevc (okna in vrata), Jože Bevc (zidarska dela) 
in Marko Povše (slikopleskarska dela). Za ka
pelico pa že nekaj let zgledno skrbi Jana Bolta. 
Povedala je, da bodo v prihodnosti restavrirali 
še kip Brezmadežne. 

Blagoslov prve obnove je bil v nedeljo, 6. av
gusta 2023 na praznik žegnanja sv. Lovrenca, 
zavetnika vasi Tepe, sta po maši, ki je bila zara
di slabih vremenskih dni (poplave) namesto na 
Žambohu v bližnji tesarski delavnici, blagoslo
vila obnovljeno kapelico, župnik Marko Mrlak 
in novi kaplan (prvič v Polšniku) Matej Rus. 
Prepeval je domači cerkveni zbor LMB Polšnik. 
Za glasbeno vzdušje je s harmoniko poskrbel 
Zvone Jelenc. 
Sledila je pogostitev za vse udeležene pri 
Bučarjevih. Hvala vsem, ki ste opravili čudovito 
delo in pripravili prijetno druženje. Jože KOS

Nogometni turnir na Mamolju
V soboto, 2. septembra se je na Mamolju ob 
12h pričel 2. Turnir Mamolj. Tudi letos so so
delovale 4 ekipe in sicer: NK Mamolj, ŠD Polš
nik, ŠD Dole in Omahen Transport. Turnir sta 
otvorili ekipi ŠD Polšnik in Omahen Transport. 
Rezultat je bil 3:3. Sledil je dvoboj NK Mamolj 
in ŠD Dole. Slavili so v ekipi ŠD Dole in sicer 
s 4:2. NK Mamolj je v naslednjem krogu s 3:1 
zmagal proti Omahen Transportu, ŠD Dole pa 
so z 2:1 premagali ŠD Polšnik. Tako so si ŠD 
Dole že zagotovili nastop v finalu, ostale ekipe 
pa so imele še možnosti, da se vse uvrstijo v 
finale. Omahen Transport je v zadnjem krogu 
z 2:1 zmagal proti ŠD Dole, NK Mamolj pa je z 
1:0 strl obrambo Polšnika in so si tako zagoto
vili veliki finale proti ŠD Dole. Za tretje mesto 
sta se tako še enkrat pomerila ŠD Polšnik in 
Omahen Transport. S 4:2 so slavili igralci Polš
nika.

V velikem finalu pa smo doživeli pravo dramo. 
ŠD Dole so povedli z 2:0, vendar je NK Mamolj 
s pomočjo domače publike prišel do izenačenja 
in tako je bilo po koncu tekme 2:2, sledili pa so 
kazenski streli. Oba vratarja sta ubranila nekaj 
poskusov nasprotnikov, na koncu pa so se zma
ge veselili nogometaši NK Mamolj (2:1) in tako 
poskrbeli, da je zmaga ostala doma. 
Nagrade in pokale je predal Boštjan Medved. 
Prve tri ekipe so domov odnesle pokal, za osvo
jeno mesto pa smo podelili tolažilno nagrado 
– PIVO. 
Prehodni pokal je lanski zmagovalec (ŠD Polš
nik) tako predal Mamolju, ki ga bo imel v lasti 
do naslednjega leta.
Ob zaključku smo lahko uživali v odlični hrani 
in pijači. Pelo in veselilo se je dolgo v noč. ŠD 
Polšnik bi se rad zahvalil vsem z Mamolja, ki so 
pomagali pri izvedbi turnirja. Zahvala tudi sod
niku Jakobu Zajec, ki je odlično sodil celoten 
turnir. 
Hvala tudi vsem navijačem, ki ste glasno spod
bujali vse ekipe. Se vidimo ponovno naslednje 
leto na Mamolju. 

Aljaž Povše

Izobraževanje: Priprava in prodaja prehrambnih izdelkov društev 
na sejmih in prireditvah – ponedeljek, 25. 9. 2023

Če se v okviru društva srečujete s pripravo in prodajo hrane 
v okviru sejmov in prireditev vabljeni na izobraževanje, 
na katerem se boste seznanili z zakonskimi zahtevami 
in ureditvijo pogojev za pripravo in prodajo prehrambnih 
izdelkov. 

V prvem delu izobraževanja se bomo posvetili pravnim in računovodskim vidikom prodaje pre
hrambnih izdelkov v društvih, v drugem delu pa bomo spoznali sanitarno tehnične pogoje ter 
HACCP. Sledilo bo še usposabljanje za varno delo z živili za člane društev, ki rokujejo z živili. 
Izobraževanje, ki ga organizira Consulta Regionalni center NVO skupaj z Zvezo kmetic Slovenije 
bo v ponedeljek, 25.9.2023, ob 17.00 na Izlakah. Udeležba na izobraževanju je brezplačna za 
društva iz zasavske regije. Prijava na izobraževanje je obvezna do zapolnitve mest. Prijavite se na 
povezavi: www.consulta.si/prijavnica. Dodatne informacije na tjasa.bajc@consulta.si ali številki 
059 927 619.

Društva lahko predstavite svoje tečaje na portalu aktivnosti 
NVO zasavske regije

Na Regionalnem centru NVO – Consulta smo vzpostavili portal aktivnosti NVO zasavske 
regije na naslovu www.imejsefajn.si. Z njim želimo posameznikom omogočiti, da lahko 

enostavno na enem mestu najdejo različne tečaje, vadbe in 
prostovoljske aktivnosti, ki jih izvajajo društva v njihovem 
kraju in se jim lahko pridružijo.
Na portalu www.imejsefajn.si lahko svoje tečaje brezplačno vpiše
jo in predstavijo društva, ki aktivnosti izvajajo v zasavski regiji in 
si želijo privabiti nove uporabnike, člane ali prostovoljce. Vpisujejo 
se lahko tečaji, vadbe in druge aktivnosti, tudi prostovoljska dela, 
ki trajajo skozi celo leto. 
Društva, ki svoje ponudbe za občane še niste vpisale vabimo, da 
se nam javite, da vam omogočimo dostop za vpis na portal. Svoj 

interes nam sporočite na klara.krzisnik@consulta.si ali številko 059 927 619.

Društvo U3 Litija in Šmartno prispeva k ohranjanju 
kulinarične dediščine zasavske regije

Članice in člani Društva Univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno so zbrali 
več kot 40 starih receptov in jih 26 skupaj z zgodbami in pesmimi izdali v knjižici z 
naslovom Tako je dišalo nekoč. S svojimi aktivnostmi so prispevali k ohranjanju najbolj 
okusne dediščine naših krajev in jo z zapisom ohranili za nadaljnje 
rodove. Nastale so tudi kulinarične delavnice za različne generacije, 
s katerimi bodo poskrbeli, da se ohranja in prenaša tradicija ter 
znanje naših prednikov.
Aktivnosti so del projekta, ki je bil realiziran preko poziva Regionalnega 
centra NVO za razvoj in nadgradnjo storitev nevladnih organizacij zasav
ske regije. Z njimi smo spodbudili nevladne organizacije zasavske regije, 
da poiščejo rešitve za izzive v svojem lokalnem okolju. V društvu U3 Litija 
in Šmartno so zaznali potrebo po iskanju znanja med svojimi člani in njih
ovo aktivno vključevanje v izvajanje usposabljanj društva v prihodnje. Pri 
njihovem delu in razvoju jih bomo na Regionalnem centru NVO še naprej 
podpirali. Več na www.consulta.si.

MeSARIJA fRTIcA NA SeJMU AGRA 2023 
PReJeLA ODLIČJA

Na 44. Mednarodnem ocenjevanju mesa in mesnih izdelkov, kmetijsko
živilskega sejma aGra 2023, je Mesarija Frtica iz Litije, prejela prizna
nja za svoje mesne izdelke. Zlati medalji sta prejela dva njihova izdelka.
Zlato medaljo je že drugič prejela Ponvica mix, ki se je pri kupcih Frtice 
izkazala kot prodajni hit, saj je enostavna za pripravo in odličnega okusa. 

Radi jo imajo tudi otroci. Prav tako je zlato 
medaljo prejela Suha jelenova salama.

Srebrne medalje so bile podeljene izdelkom 
Špehovka, Suha domača salama, Suha sala-
ma divjega prašiča in Pečenica.

Medalje dokazujejo stalno kakovost in preda
nost delu zaposlenih Mesarije Frtica.

Zahvaljujejo se vsem, še posebej pa kupcem, 
ki se zvesto vračajo k njim.

Zapisala: N.S.

Strelstvo je v naših koncih do-
živelo pravi razcvet v petde
setih letih prejšnjega stoletja. 
Praktično vsaka vas je imela 
strelišče za streljanje z zračnim 
orožjem.
Nosilke strelske dejavnosti so 

bile strelske družine v večjih delovnih organiza
cijah, zlasti v Usnjarni Šmartno, Predilnici Litija 
in Apnenici Kresnice, ter v Krajevnih skupno
stih Dole in Jevnica. Ob množičnosti članstva 
so po kakovosti izstopale zlasti SD Usnjar, SD 
Predilec in SD Apnar.
SD Usnjar Šmartno je bila po dosegljivih po
datkih ustanovljena leta 1953. Treninge in tek
movanja z zračno puško je sprva prirejala v im
proviziranih streliščih; v menzi usnjarne, nekaj 
let v stari šmarski OŠ in na zunanjem strelišču 
ob potoku pri gostišču Sedevčič. Ko je dobila 
možnost ureditve petlinijskega strelišča v Litiji 
in je sestavila še drugo petčlansko tekmovalno 
ekipo, so se opazni rezultati pokazali že v nekaj 
mesecih.
Veselje z litijskim streliščem pa ni dolgo traja
lo. Izgubili smo ga zaradi gradnje nadvoza nad 
železniško progo in za odškodnino prejeli 15 
MIO takratnih dinarjev. Tedaj sta se SD Usnjar 
Šmartno in SD Predilec združila in začela na
stopati kot SD ŠmartnoLitija. Z malokalibrskim 
orožjem smo trenirali in tekmovali na zemljišču 
Usnjarne Šmartno.
V začetku 60ih let so se začele množične seli
tve s podeželja v mesta, predpisi za uporabo in 
hrambo orožja so se zaostrili, sredstev za strel
stvo je bilo čedalje manj, zato se je razmahnil 
trend ukinjanja strelskih družin.
SD ŠmartnoLitija je bilo pred težko nalogo, 
kako sploh še organizirati treninge in tekmova
nja. Brez entuziazma in vztrajnosti ne bi šlo. Z 
obojim sta bila oborežena gospod Branko Pin
tar, ki je vodenje družine od gospoda Rudolfa 
Derenčina prevzel v letu 1962, in tedanji rav
natelj OŠ gospod Jože Sevljak, ki je razumel te
žave strelcev in zato izdal soglasje k postavitvi 
strelskega doma na šolskem zemljišču. Kakr
šnekoli druge lokacije ni bilo mogoče dobiti niti 
v Litiji niti v Šmartnem.
Odškodnina za litijsko strelišče je zadoščala le 
za dela do tretje gradbene faze. Preostala sred
stva smo skupaj z rokometnim klubom pridobili 
s prodajo dvorane TVD Partizan usnjarni, ki je 
prostore potrebovala za skladiščenje konfekci
je. V športnem objektu, ki si ga delimo z roko

metaši, smo leta 1978 dokončali desetlinijsko 
strelišče za zračno orožje in ga v nekaj letih 
opremili z avtomatiko za pomik tarč.
Ognjeno orožje in strelivo smo po dogovoru z 
generalnim direktorjem usnjarne gospodom 
Antonom Debevcem začasno hranili v prosto
rih poleg vratarnice v usnjarni, kjer ga je za
radi zaostrovanja razmer v takratni Jugoslaviji 
hranila tudi teritorialna obramba. Usnjarna je 
na svoje stroške kasneje za skladiščenje celo 
uredila pisarno in alarmni sistem, da smo zado
stili predpisom.
Novo strelišče je pomenilo veliko pridobitev 
za strelski šport in je občutno prispevalo k po
večanju članstva na preko 90 članic in članov 
vseh kategorij. Po letu 1970 so vse bližnje strel
ske družine razen šmarskolitijske prenehale 
delovati.
V strelskih društvih je do konca 80ih let pre
vladoval nacionalni program, kasneje pa se je 
uveljavil tudi mednarodni. Zaradi pomanjkanja 
sredstev naše društvo temu ni moglo slediti, 
saj je ob osamosvojitvi razpolagalo z le po eno 
zračno in malokalibrsko puško ter z eno malo
kalibrsko pištolo.
Kakorkoli že, na zgodovino in uspehe našega 
društva smo ponosni, uspelo nam je stati in 
obstati. Pohvalimo se lahko z notranjim in zu
nanjim streliščem, ki smo ju uredili tako, da ju 
radi uporabljamo in pokažemo.
V društvu nas je trenutno krepko čez sto. Če 
si bomo gospoda Branka Pintarja zapomnili kot 
vplivnega moža in poleg vsega še odličnega lo
bista, njegovega naslednika, žal že pokojnega, 
Jožeta Erjavca kot neumornega organizatorja, 
ki je znal zimprovizirati tudi nemogoče, bo naš 
sedanji predsednik Uroš Knežević gotovo odti
snil pečat kot velik motivator z odliko povezova
nja in združevanja.
Mednarodno udeleževanje še naprej ostaja ve
lika želja.
K športnemu streljanju bi radi privabili več 
otrok in mladine. To terja izobražen kader in 
sodobno opremo. Tudi s tem namenom smo se 
odločili za nakup elektronskih tarč. 
Ciljev je pred nami še mnogo, za vsakega od 
njih se bomo trudili, velika težava pa še naprej 
predstavlja pridobivanje sredstev. Brez finanč
ne podpore tudi v športu ne gre, zato bomo 
vztrajno trkali na vsa vrata, za katerimi vidimo 
možnost za doprinos k promociji in razvoju na
šega športa. 

Branko PINTAR in Dunja Polonca GUČEK 
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4. cOUNTRy VIKeND PLeSNe SKUPINe B & B
Kot je to postala že tradicija, smo tudi letos podporni člani MDI Litija in Šmartno 
pri Litiji izpeljali 4. Country vikend pod Zakrajškovim toplarjem. Zaradi izrednih 
razmer, ki so doletele tudi našo občino in sokrajane, smo dogodek prestavili na 
18.20. avgust 2023.
Že narava je pokazala, da je letošnje leto posebno. Posebno pa je bilo tudi za našo 
Country plesno skupino B & B, saj je bilo to leto novih poznanstev in povezovanj. 

Tako smo v goste povabili dve skupini, katerim so ravno tako blizu country ritmi. Kot prva je tako 
rekoč prebila svoj led skupina Country Chicas iz Litije, ki je v plesne škornje stopila šele v začetku 

letošnjega leta. Veselje in strast pa jih je pripe-
ljala na naše druženje, pokazali so svoje znanje 
in so na odlični poti.
Naslednji gostje so skupina Zasavski Country 
iz Hrastnika, ki ravno tako uživajo v tej zvrsti 
že 5. leto, spoprijateljili smo se v začetku leta 
na željo vseh. Zelo smo uživali tudi ob njihovih 
nastopih.
Med vsemi tremi skupinami pa je en vezni člen, 
to je učiteljica country plesa in soplesalka Eri-
ka Šušteršič, ki nas uči in bdi nad našimi nogi-
cami, da gredo vedno v pravo smer, za kar smo 
ji vsi zelo hvaležni.

Program je bil dinamičen, prijetna publika pa je naredila toplo vzdušje, v katerem smo neizmer-
no uživali prav vsi, od prvega do zadnjega, na tej prečudoviti domačiji na obronkih Zasavskega 
hribovja.
Po končanem programu je sledilo sproščeno druženje dolgo v noč ob 
klepetu in prigrizkih, ki smo jih pripravili za vse obiskovalce.
Ker smo vsi plesalci B & B zelo sočutni in nam je mar za soljudi, smo 
se v en glas odrekli prav vsem vašim prostovoljnim prispevkom, ki ste 
nam jih namenili, ter jih donirali kork-u sava za pomoč družinam, 
ki so bile prizadete v poplavah. Zbrali smo čudovitih 816 €, za katere 
verjamemo, da so za nekoga kot jutranji žarek sonca.
Dogodek kot je Country vikend, je pika na i celoletnega dela, ki ga ple-
salci vložimo v ta projekt, zato smo resnično veseli, da smo vam lahko 
pokazali svoj maximum. Letos pa smo ga obogatili še z srčno noto, za kar se iskreno zahvaljujemo 
v imenu vseh plesalcev B & B.
Če smo koga navdušili nad country ritmi in plesom, je dobrodošel v naše plesne vrste. 
Vse informacije pa lahko dobite na FB strani B & B https://www.facebook.com/profile.
php?id=100077886636657 
Prisrčna hvala vsem, ki ste soustvarili letošnji Country vikend na tak ali drugačen način. Skupaj 
smo močnejši.
Na snidenje kmalu.
P.S.: Vsi ljubitelji Country plesa ste prisrčno vabljeni, da se pridružite začetnemu tečaju Erike 
Šušteršič, vse dodatne informacije so vam na voljo na GSM 031 33 88 66. Tatjana PRIMC

KLeKLJANJe I.
Prvi teden v avgustu je v Novi Gorici potekal 20. Svetovni kongres OIDFA (med-
narodna organizacija za klekljano in šivano čipko). Tudi hude poplave in plazovi 
niso mogli ustaviti entuzijazma klekljaric, saj se je predstavilo kar 22 slovenskih 
skupin oz. društev iz Slovenije.
S predstavitvijo čipk na temo “OD TOD SMO PA MI DOMA”, je sodelovalo tudi 
Društvo zasavskih klekljaric Srčevke. Med članicami društva je kar nekaj Litjank 

in Šmarčank, tako da smo med drugim predstavile tudi Vaško situlo in čipko, s kakršno je upodo-
bljen Janez V.Valvasor. Vse čipke so bile predstavljene z besedili v slovenščini in angleščini. Nekaj 
članic je sodelovalo tudi na natečaju “Rdeča nit”. Še posebej 

pa so navduševale pred-
stavitve čipk posameznih 
držav, članic mednaro-
dnega združenja. Med 
njimi je zmagala Finska, 
s predstavitvijo kleklja-
ne breze, Slovenija pa je 
požela veliko zanimanje 
z zanimivo postavitvijo 
razstave z unikatno čipko 
na temo slovenske orna-
mentike.
Čez dve leti se bodo kle-
kljarice iz celega sveta 
zopet družile na nasle-
dnjem kongresu in sicer 
v Bolgariji.

Društvo zasavskih  
klekljaric Srčevke

VDc zASAVJe NUDI MOžNOST SODeLOVANJA
Ste odgovorni, empatični, srčni, pošteni in fleksibilni? Pridružite se nam! 
VDC Zasavje tudi na območju Litije in okolice išče zunanje sodelavce, 
ki bi bili pripravljeni dati na razpolago nekaj svojega časa in talentov za 

pomoč uporabnikom. Delo poteka po dogovoru in je plačano 
preko Študentskega servisa ali podjemne pogodbe. 
VDC Zasavje je izvajalec podpornih storitev za odrasle ose-
be z intelektualno oviro. Vsi občasno potrebujemo pomoč 
na različnih področjih življenja, nekateri pa zaradi različnih 
oviranosti potrebujejo več pomoči. Podporne storitve se izva-
jajo v popoldanskem času in med vikendi in uporabnikom 
omogočajo večjo vključenost v družbo in samostojno 
bivanje s podporo. V ta namen vzpostavljamo mrežo laič-
nih podpornih oseb, ki bi nekaj ur na teden našim uporab-
nikom nudili pomoč pri vsakodnevnih življenjskih opravilih 
ali zgolj druženje in kvalitetno preživljanje prostega časa. 
Konkretno to pomeni, da gremo skupaj na sprehod, izlet, 
koncert ali predstavo. Lahko skupaj nakupujemo, kuhamo, 
beremo, ustvarjamo ali telovadimo. Lahko gremo na pijačo, 
klepetamo in se družimo. Super je, če poskusimo kaj nove-
ga, če se uporabnik nauči nove spretnosti ali pa samo doživi 
nekaj lepega. Srečen je tisti, ki drugim pomaga najti srečo. 
Ko obogatimo življenja drugih, s tem sami postajamo bogatejši. Za sodelovanje nas kontaktirajte:  
alja.vozelj@vdczasavje.si ali pokličite 040 514 191. Avtorica besedila in fotografij: mag. Alja VOZELJ

DRUžeNJe BOGATI ČLOVeKA
V soboto 9. oktobra 2023 smo se člani Območnega združenja veteranov vojne 
za Slovenijo LitijaŠmartno ponovno zbrali na vsakoletnem družabnem srečanju v 
športnem parku 'Komun' Velika Štanga v občini Šmartno pri Litiji.
Prijetno vreme, lepo urejeno naselje Velika Štanga na nadmorski višini 515 m in 
raznolike možnosti za športnorekreativno dejavnost v parku so bili tudi razlogi, da 

se je družabnega srečanja udeležilo 97 veteranov in njihovih družinskih članov. 
Srečanje je bilo popestreno s tremi družabnimi igrami: streljanje z zračno puško, metom bombe in 
metanje obročkov. Zanimanje za sodelovanje je bilo zelo veliko in pestro. Mnogi so se preizkusili 
v vseh treh igrah. Vseskozi je bilo prisotno pravo tekmovalno vzdušje – kdo bo zmagal in prejel 
nagrado. V vseh igrah so ločeno tekmovale ženske in moški. 
Družabno srečanje je bilo vzorno pripravljeno. Udeleženci so obujali spomine na dogodke iz osa-
mosvojitvene vojne za samostojno in suvereno Republiko 
Slovenijo.
Po končanih igrah so bili razglašeni rezultati treh najbolj-
ših v posameznem tekmovanju in podeljene praktične na
grade. 

streLjaNje z ZRAČNO puško 
Moški: 1. Srebernjak Edo; 2. Begič Marko; 3. Hostnik Janez
Ženske: 1. Smrekar Ani; 2.Lenart Bernarda; 3.Bizjak Ana

MET BOMBE:
Moški: 1. Žust Janez; 2. Begič Marko; 3. Skobe Jernej
Ženske:  1. Hostnik Nada; 2. Primc Mihela;  

3. Marolt Angela

METANJE OBROČKOV:
Moški:  1. Zupančič Miran; 2. Koprivnikar Alojz; 

3. Poglajen Rado
Ženske:
1. Primc Mihela; 
2. Grašič Draga; 
3. Smrekar Ani

Ob glasbi, napit-
kih in dobri malici 
je čas družabne-
ga srečanja ve  
teranov in njihovih družinskih članov vse prehitro mineval. Ob tem 
se je izkazalo kako veliko jim pomeni druženje in klepet s sovrstniki. 
Vabilu so se odzvali tudi predstavnik društva Sever Dušan Jova-
novič, ki je pozdravil udeležence, župan občine Šmartno pri Litiji  
Blaž Izlakar in žu-
pan občine Litija 
Franci Rokavec, 
ki je pohvalil delo 

OZVVS LitijaŠmartno in vsem udeležencem 
zaželel prijetno druženje.
Ob zaključku srečanja je bilo izvedeno še vle-
čenje vrvi, ki vedno ustvari posebno vzdušje, 
napetost in obilo smeha. 
Predsednik območnega združenja Ivan Lovše, 

se je ob zaključ 
ku zahvalil dona-
torjem, ki so prispevali praktična darila za najboljše tekmovalce. 
Vodstvo OZVVS LitijaŠmartno se posebej zahvaljuje udeležen 
kam današnjega 
srečanja, ki so 
pripravile in pri-
spevale okusne, 
izvirne in slastne 
sladice. (Foto:  

Miran Zupančič  
in Stane Vidmar)

 Karlo LEMUT

ŽENSKI ROKOMET

ROKOMeTNA SezONA Se Je zAČeLA, LeTOS TUDI V ehf eURO cUP
Vstopili smo v rokometno sezono, v kateri bo članska ekipa že peto leto zapored 
igrala v družbi najboljših slovenskih rokometnih klubov, v 1. a državni rokometni 
ligi in prvič v zgodovini v EHF EURO Cup. Dekleta so dobro pripravljena in komaj 
čakajo na začetek prvenstva in prve »evropske« tekme. Prva tekma jih čaka v so-
boto 23.9. ob 18.00 v Pogodrici (Črna gora), povratna pa v soboto 30.9.2023 ob 

19.00 v športni dvorani Litija. Pripravljamo pester spremljevalni program ob igrišču, igralka pa 
obljubljajo borbeno igro na igrišču. Vabljeni na tekmo spodbujat domače punce in jim kot osmi 
igralce pomagati do napredovanja v naslednji krog tekmovanja. Vstopnico so po nižji ceni na voljo 
že v predprodaji. 
Tudi vse naše mlajše ekipe že pridno trenirajo in se pripravljajo na sezono. V letošnji sezoni bodo 
štiri ekipe mlajših igrale v državnem prvenstvu, to so mladinke, kadetinje, starejše deklice in mlaj-
še deklice, dve ekipi mini rokometašic in mini rokometašev pa na turnirji zasavske lige. 

ROKOMeTNA ŠOLA 
V letošnji sezoni naša rokometna šola poteka na osnovni šoli 
Litija v okviru interesnih dejavnosti. Za zanimivo in strokovno 
vadbo za najmlajše člane in članice naše rokometne druži-
ne skrbijo usposobljeni trenerji. Tudi letos bo velik poudarek 
poleg vadbe rokometnih veščin na splošnemu motoričnemu 
razvoju otrok, gibljivosti in odgovornemu vedenju v skupini. 
Organizirali bomo turnirje, kjer bodo otroci lahko začutili utrip 
tekmovanja in pa seveda tudi lepoto druženja z vrstniki. Ob 
koncu šolskega leta tudi rokometni tabor.
Vsi se bomo potrudili, da otrokom na zanimiv način predstavi-
mo vse prednosti in lepoto ukvarjanja s športom.
Treningi v rokometni šoli potekajo po naslednjem razpo-
redu: OŠ LITIJA (ŠD Litija)
sreda in petek: 1. in 2. razred od 14.00 do 14.45,
3. in 4. razred od 15.00 do 15.45
Za kakršnakoli dodatna pojasnila lahko pokličete na tel: 041 
630 657 (Eli) ali 040 786 939 (Tjaša) in z veseljem vam bomo 
pomagali.  Tjaša BAJC
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DOM TISJE

AVGUSTOVSKI »žIV-žAV« V DOMU TISJe
»Otrok lahko odraslega nauči tri stvari: da je srečen brez razloga, da je vedno 
radoveden in da se za nekaj neumorno bori.« (Paolo Coelho) 

Otroci v naš dom prinesejo posebno energijo, polno radosti, zato smo vedno veseli 
njihove družbe. Medgeneracijsko druženje z otroki zaposlenih je projekt, ki osreču-
je tako stanovalce, kot tudi zaposlene in njihove otroke. Ko po hiši odmeva otroški 

»živžav«, se v nas prebudijo lepi spomini na otroška leta. Z otroki in vnuki naših zaposlenih smo 
preživeli dva lepa dneva. 
Vsak dan smo začeli s skupno telovadbo in zajtrkom, da smo dobili 
energijo za vse dogodivščine, ki so nas čakale. Prvi dan smo veliko 
ustvarjali, risali na lesene deščice, okrasili omarice mamicam, spe-
kli slastne domače piškote in uživali v mini gledališču (kamišibaj), 
ki ga je za nas pripravila gospa Vida Lukač.
Naslednji dan, ko so se v Sloveniji začele grozljive poplave, pa smo 
bili ob opazovanju reke Save predvsem hvaležni. Hvaležni, da smo 
na varnem, hvaležni, da smo skupaj. Kljub napetim razmeram nas 
je gostoljubno sprejela gospa Aleksandra Mavretič iz Knjižnice Liti-
ja in nam pripravila poučno, zabavno in ustvarjalno dopoldne. Spo-
znavali smo dragocenost čebel ter ustvarili krasne travnike, polne 
rož in čebelic. Sočustvovali smo z vsemi, ki so jih prizadele poplave, 
v mislih pošiljali dobre želje in stiskali pesti, da bi 
se vreme čimprej umirilo.
Dneva sta bila izredno dragocena in skupni tre-
nutki bodo še dolgo odmevali v spominih.
Ko se je vreme le počasi umirilo, smo se podali 
na sejem v Litijo. Med stojnicami smo srečevali 
stare znance, poklepetali, barantali ter nakupo-
vali. Zabaven sprehod nam omogočijo prosto-
voljci iz Točke za starejše, saj se vedno odzovejo 
prošnji in z veseljem pridejo k nam, za kar smo 
jim neizmerno hvaležni.
Po hudem deževju pa nam je narava namenila 
vroče poletne dni. V senčnih in ohlajenih kotičkih 
so potekala različna druženja. V skupini »Dober lonec« smo sanjarili tudi o palačinkah. In ker je 
bila želja po palačinkah prevelika, smo si jo uresničili z besedami: »Za palačinke nikoli ni prevroče, 
danes dobi jih kdor jih hoče. Naša ‚palačinkijada‘ je uspela, želodčki so polni in zbrana družba je 
vesela!«
V našem domu biva ustvarjalnost, zato smo v našo sredo z veseljem sprejeli Društvo U3 Litija-
Šmartno. Povabili smo še sosede iz VDCja in dopoldne je minilo v trenutku. Nastale so čudovite 
ročno izdelane vaze, ki bodo krasile naše kotičke in nas še dolgo spominjale na prijetno druženje.
In tako je prišel zadnji avgustovski dan. Poletju smo pomahali v slovo in na našem vrtu spet zelo 
živahno je bilo. Ponovno smo se skupaj zbrali, poletno poezijo brali, okušali slasten sladoled in 
veliko klepetali. Anja Bregar nam je vesele melodije na harmoniko igrala, mi pa smo poletju rekli: 
»Za vse lepe trenutke iz srca hvala!« socialna animatorka, Simona PELKO

OPRAVLJeNO DeLO DRUŠTVA V OSMIh MeSecIh  
LeTOŠNJeGA LeTA IN POGLeD V NAPReJ

Nepredstavljivo hitro je minilo teh osem mesecev, v katerih smo se trudili, da vam 
popestrimo tretje življenjsko obdobje, vas ključimo v dejavnosti v katerih uživate 
in tako izpolnimo del vaših želja in potreb.V tem kratkem zapisu želim omeniti 
uspešno opravljene naloge, ki jih ni bilo malo, tudi zato, da vam damo možnost in 
priložnost, da naše delo sami ocenite in nam hkrati s svojimi predlogi in udeležbo 
pomagate pri delu tudi v prihodnje.

Že v začetku leta smo pripravili brošuro o delu društva v letu 2023, ki jo vsak član prejme pri 
plačilu članarine. V mesecu marcu smo na Zboru članov predstavili delo društva v preteklem 
letu, finančni plan in finančni načrt in vas seznanili z delom društva in finančnim načrtom tudi za 
letošnje leto. 
Za materinski dan smo obiskali stanovalce doma v Tisju in Šmelcu in jih razveselili s kulturnim 
programom. Organizirali smo že 22. regijsko srečanje upokojenskih pevskih zborov Zasavja in 
Posavja na Geossu. V mesecu maju smo bili aktivni udeleženci na Dnevih medgeneracijskega so-
žitja na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, v organizaciji ZDUSa. Naše društvo je sodelovalo 
na dveh stojnicah. Na prvi so bili prikazani izdelki, ki nastajajo pod spretnimi rokami naših članic, 
pod vodstvom mentorice Helene Čebela. Na drugi stojnici pa so potekale delavnice kaligrafije, ki 
jih že vrsto let izvaja predsednica U3 in članica našega društva, Milena Dimec. Na uricah poezije 
je svojo pesem predstavila Slavka Matoz. Mešani pevski zbor, pod vodstvom Marjane Kolar, pa je 
kot izbrani zbor regijskega srečanja sodeloval na 45. državnem srečanju pevskih zborov. 
Citrarski orkester Srebrne strune, z umetniško vodjo Anito Veršec, je sodeloval na abonmaju v 
Žalcu, na koncertu društva Citro Prekelj v Črnomlju in koncertu citrarjev v Sevnici. Tudi na različ-

nih prireditvah v Občini Litija so bili citrarji zraven. Za 
ljubitelje družabnih iger smo v okviru socialne sekcije 
pripravili družabne igre, kjer ste lahko igrali različne 
zabavne igre, vsako prvo sredo pa zaplesali na plesnih 
uricah, ki so odlična priložnost za druženje. Vodja obeh 
dogajanj je bila Marjana Kolar. Za naše člane smo or-
ganizirali 7 dnevno letovanje v Banji Vručici. V mesecu 
juniju smo predstavili knjigo Lahkih nog naokrog, ob 30 
letnici planinske sekcije, ki jo je s pomočjo planincev 
pripravila Vida Vukovič.
Za organizirane izlete po Sloveniji in v tujini je poskrbel 
Ivan Simonič, za tiste ki radi ohranjate kondicijo pa je 
pohodniška sekcija, ki jo vodi Nuša Rozman, organizira-
la številne pohode po čudovitih, bolj ali manj zahtevnih 

poteh širom Slovenije. Na voljo so vam bile tudi športne dejavnosti, ki jih organizira vodja sekcije 
Borut Eltrin. To so balinanje, kegljanje, ribolov in šah. Sodelovali smo na zasavsko pokrajinskih 
športnih igrah in dosegli prvo mesto v prstometu. Organizirali smo tudi poučna predavanja, ki so 
bila vedno dobro obiskana. Kar nekaj članov se je razveselilo učenja uporabe pametnih telefonov 
in računalnika, kjer je pridno pomagala naša, žal že nekdanja sodelavka, Brigita Ulčar. Pomagali 
smo vam pri iskanju mojstrov kot so električarji, mizarji in tistih, ki so pripravljenih pomagati pri 
hišnih opravilih (košnja trave, delo na vrtu, čiščenje stanovanja) Nudili smo tudi pomoč pri na-
ročanju k zdravniku, ki postaja za starejše zahtevno opravilo. Za sprostitev ste se lahko udeležili 
meditacije, ki jo je dvakrat mesečno izvajala Marjeta Tavčar
Kot že vrsto let se je potekal projekt »Starejši za starejše« pod vodstvom koordinatorke Zdenke 
Drnovšek. Prostovoljke so obiskovale starejše, ki potrebujejo kakršnokoli pomoč in ne morejo 
sami aktivno delovati v društvenih aktivnostih. Za okrogle obletnice rojstnih dni pa naši člani 
prejemajo voščilnice, ki nastajajo v delavnicah naših prostovoljk.
Tudi stanovanjska komisija, ki jo vodi Brigita Rozina, ni počivala in zbirala vloge za pridobitev 
stanovanja. Kadrovska služba je pod vodstvom Milene Urbič spremljala delovanje članov in pre-
dlagala priznanja za najbolj zaslužne.
Naše delo ste lahko spremljali na naši oglasni deski, na spletni strani društva , ki jo urejata Iva in 
Adi Slabe, na družbenih omrežjih ter v časopisu Občan.
V društvu upokojencev verjamemo, da je opravljeno delo dokaz, da lahko skupaj zgradimo 
močno in podporno skupnost, ki premaguje osamljenost in nam omogoča, da svoja leta 
preživimo polno in zadovoljno.
Vsem, ki ste naši člani, se zahvaljujemo za zaupanje, vsem aktivnim članom za sodelovanje, vsem 
tistim, ki pa še oklevate vstopiti v naše vrste, pa PRISRČNO VABLJENI.

 Predsednica DU Litija Irena KRAMAR

VSTOPAMO V NOVO SezONO
V okviru socialne sekcije, sta v jesenskem in zimske času preteklega leta zaživeli dve novi dejav-
nosti, družabne igre in plesne urice. Družabne igre so se odvijale vsak torek od 16. do 18. ure 
v zimskem času in uro kasneje v pomladnem času. Igrali smo karte, domine na poseben način, 
človek ne jezi se, spomin in šah. Imeli smo se lepo, zato na pragu nove jesensko zimske sezone 
vljudno vabimo na druženje tudi vse tiste, ki ste doslej še oklevali.
Tudi plesne urice, s katerimi smo pričeli decembra in so potekale enkrat mesečno, so bile dobro 
sprejete. Plesali smo v avli Kulturnega centra in se imeli lepo. V novi sezoni plesnih uric si ude-
leženci želijo plesati dvakrat mesečno in če bo obisk tako dober kot spomladi, bomo poskušali 
pridobiti tudi plesnega učitelja. Vabljeni med naše plesne korake.
Tudi pevsko sezono sta pevska zbora DU uspešno zaključila. Mešani pevski zbor je bil na 
reviji Zasavsko Posavske regije na Geossu izbran, da zastopa regijo na 45. Državnem srečanju 
pevskih zborov DU na Gospodarskem razstavišču, kjer so 25. maja uspešno zapeli. Kot vsako leto, 
smo tudi letos sezono zaključili z druženjem na pikniku. Na svoj dom, v Moravčah pri Gabrovki, 
nas je povabil član novi član DU Litija, gospod Jože Miklavčič. Vabljeni so bili tudi citrarji društva 
in gostiteljevi prijatelji. Poleg dobre hrane, smo ob živi glasbi našega harmonikarja Dušana in 
kitaristov Petra in Dragice, tudi plesali in veliko peli.
Vsi smo bili dobre volje, še posebej zavedajoč se, da je za nami nova uspešna sezona in da bomo 
po počitnicah z veliko dobre volje in z novo energijo pričeli novo sezono.
 Vodja socialne sekcije in zborovodkinja Marjana KOLAR

zGODILO Se Je 
S »PIRATI« PO LJUBLJANIcI

Torek, 22. 8. 2023, je Izletniška sekcija pripravila izlet – z ladjico po Ljublanici. 
Nekateri člani so na tem izletu bili že lani, nekateri smo bili prvič. Zbrali smo se na železniški po-
staji in se odpeljali z vlakom do Ljubljane. Počasi – turistično, smo se sprehodili do Tromostovja, 
kjer je imela ladjica Pirati začetek vožnje. Točno ob 11. uri smo pričeli z vožnjo. 
Na mizi so nas čakale dobrote vseh vrst – pred-
jed, glavne jedi, solate, sladoled in veliko tekočine 
različnih vsebin. Panoramska plovba odkriva nove 
poglede na mesto Ljubljana. Presenetijo nas de-
tajli in skriti kotički, ter čudoviti razgledi z ladij-
ske palube. Paluba je pokrita in zaprta s steklom, 
tako, da je možna plovba z njo ob vsakem vreme-
nu. Tudi ta dan je bilo vroče, a tega na ladjici ni 
bilo občutiti, saj je ob počasni vožnji ves čas pihal 
nežen vetrič. Z rečne perspektive smo si ogledali 
Tromostovje, Čevljarski in Zmajski most, Plečni-
kovo tržnico in zapornice, živahne rečne bregove, 
staro mestno jedro, Trnovski pristan in Špico. 
Plovba v Krajinski park Ljubljansko barje je edin-
stvena priložnost za ogled neokrnjene narave in edinstvenih živalskih vrst. Po treh urah plovbe, 
smo bili vsi zelo zadovoljni s plovbo, videnim in postrežbo na ladjici. Ob izkrcavanju smo naredili 
skupinsko sliko, potem pa vsak zase odšel domov. Hvala gospodu Ivanu Simoniču in Piratom za 
lep dan. V imenu 23ih udeležencev, zapisala Marjana KOLAR

DRUŠTVO UPOKOJENCEV LITIJA POhOD NA MIKLAVŠKI hRIB
Pohodniška sekcija DU Litija tudi v poletnih mesecih ne zastane, res pa je število pohodov manj-
še. Naš zadnji poletni vzpon je bil na Miklavški vrh nad Celjem. Do Celja smo se tokrat odpeljali 
z vlakom in začeli pohod v celjskem mestnem parku. Tu so še vedno potekala sanacijska dela po 
minulih poplavah, ki so tudi Celje prizadele.
Od tu smo se začeli vzpenjati po eni od dobro ozna-
čeni poti v mestnem gozdu, ki je blizu 100 ha velik 
gozdni kompleks, v prvi vrsti namenjen meščanom 
Celja za rekreacijo. Prvi postanek smo imeli pri dreve-
sni hiši. To je lesena opazovalnica, dvignjena med dre-
vesne krošnje. Pot smo nato nadaljevali na Miklavški 
hrib, kjer na vrhu stoji cerkev sv. Miklavža, od koder je 
lep razgled na Celje. Čakal nas je le še spust v dolino 
in počitek v Celju do odhoda vlaka proti Litiji. Nas in 
vse vas pa čakajo jesenski pohodi. Prisrčno vabljeni, saj se imamo vedno lepo. Najprej zaradi 
tega, ker nekaj dobrega storimo za svoje telo in seveda zaradi prijetne družbe. Marjana SLADIČ

VARNA POT V ŠOLO
Društvo upokojencev že vrsto let izjemno predano skupaj s predstavniki CPS in Policijske postaje 
Litija sodeluje pri organizaciji varovanja šolarjev v prvih treh dneh novega šolskega leta. Ta čudo-

vita in dolgoletna tradicija se je odvijala na šoli v 
OŠ Litiji in OŠ Gradec ter njihovih podružnicah v 
Hotiču, Kresnicah, Jevnici, na Vačah, Dolah, Savi, 
Polšniku in v Gabrovki.
Naši prostovoljci so v tesnem sodelovanju s 
policijo izvajali vrsto preventivnih aktivnosti na 
križiščih in prehodih za pešce, skrbno pazili na 
varnost šolarjev ter jim pomagali varno prečkati 
cesto.
Ponosni smo, da se nekateri člani našega dru-
štva že vrsto let vključujejo v to pomembno akci-
jo, hkrati pa nas veseli, da se vsako leto pridružu-
jejo novi prostovoljci, ki širijo krog tistih, ki želijo 
prispevati k večji varnosti naših najmlajših.
Iz srca se zahvaljujemo vsem, ki ste sodelovali in 

prispevali k uspehu te akcije. Hkrati pa vabimo vse naše člane, da se nam pridružijo tudi v priho-
dnjem letu ter skupaj naredimo naše okolje še bolj varno in prijazno za naše šolarje.

OBVeSTILO!
Društvo upokojencev Litija našim članom sporoča, da bo merjenje vrednosti holesterola 
in krvnega tlaka potekalo vsako prvo sredo v mesecu , od 8:00 do 10:00, v DRUŠTVU DIA-
betikov Litija iN šmartNo pri Litiji.
Za sodelovanje smo se dogovorili, ker je bilo število udeležencev merjenja v našem društvu v 
zadnjem letu zelo majhno.  DU Litija

zGODILO Se BO 
30.9.2023 Pohod v neznano
14.10.2023 Pohod ŽužemberkDobrnič
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POPLAVe 4. 8. 2023 V KS SAVA IN KS SP. LOG - RKS Oz LITIJA - 
KRAJeVNA ORGANIzAcIJA RDeČeGA KRIžA SAVA 

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - KORK SAVA

VSeSLOVeNSKO SReČANJe SKUPIN ŠOLe zDRAVJA
Po treh sušnih letih (zaradi covida) smo se oranžni telovadci iz vse Slovenije spet 
družili na vseslovenskem – 20. srečanju skupin Šole zdravja.
Potem ko smo 10 krat zapored vsako 1. soboto v septembru prihajali v Piran, na-
zadnje v Velenje, vmes še v Ljubljano in nekatera druga slovenska mesta, so nas 
letos gostoljubno sprejeli in gostili v belokranjski Vinici ob Kolpi. Res velik zalogaj 

za majhen kraj, čeprav so pri organizaciji prireditve pomagale vse belokranjske skupine in veliko 
število prostovoljcev.
Od približno 5.000 članov ŠZ nas je prišlo preko 
1.700. Prireditelji so se res izkazali z organizacijo, 
gostoljubnostjo, raznimi vzporednimi dejavnostmi in 
zanimivim programom. Lepo je bilo videti oranžno 
množico telovadcev na zelenem travniku, ki je pod 
vodstvom mladega vaditelja ubrano izvajala vsem 
nam že tako znane vaje.
V naši občini zdaj deluje 5 skupin ŠZ; v tem letu so z jutranjo telovadbo začeli na Graški Dobravi in 
Vačah, medtem ko smo v preostalih 3 skupinah že »stari mački«, saj telovadimo od 10 do 13 let.
Iz naše skupine na Rozmanovem trgu se nas je srečanja udeležila polovica članov, 10, Savčanov 
je bilo 9, ostalih manj. Z nami so potovali tudi Šmarčani.
Tudi po tem srečanju smo še bolj prepričani, da je potrebno s to aktivnostjo nadaljevati, si z njo 
popestriti vsakdan, ohranjati druženje v krogu prijateljev – nekakšnih sošolcev, predvsem pa 
skrbeti za svoje dobro počutje in zdravje. ZA SKUPINO LITIJA, Marjana BERLOŽNIK

ISKANJe ReŠITeV zA SANAcIJO PO POPLAVAh
Avgustovske poplave so močno prizadele tudi oba doma invalidov. Povzročile so 
veliko materialno škodo na objektih , stavbnem pohištvu, pisarniški opremi (raču-
nalnikih, tiskalnikih, fotokopirnem stroju in dokumentarnem gradivu).Tudi veliko 
prizadevanje naših članov, ni moglo preprečiti materialne škode. Uspeli so pa rešiti 
najpomembnejše podatke iz računalnikov in drugo dokumentacijo. 
Ob tej priliki se zahvaljujemo za pomoč vsem, ki so nam v kritičnih trenutkih po-

magali, predvsem pa donatorjem: lastniku agencije Travel Tilago, Društvu Žarek upanja, Občini 
Šmartno pri Litiji, računovodskem servisu PlanA in nekaterim posameznikom, ki ne želijo biti 
imenovani.

LeTOVANJe V OMIŠU
Od 1.9. do 8.9.2023 smo letovali v bližini mesta Omiš. Izpred železniške postaje smo se odpeljali 
s tremi avtobusi saj nas je bilo 144. Nastanili smo se hotelu Holiday Village Sagitta, ki se nahaja 
v vasi Lokva Rogoznica, ki je čisto v bližini prodnate plaže v zalivu Ruskamen. Plaža je obdana 
z borovim gozdom. Vse sobe so imele pogled na morje v bližini hotela pa so bili tudi bungalovi. 
Ponudba all inclusive je obsegala tri samopostrežne obroke.
Navdušeni smo bili nad neizmerno čistim morjem v katerem smo skoraj vsak dan plavali. Le dan 
ali dva pa nas je z obale pregnala orkanska burja, ki je pripihala z Biokovega.
Poleg plavanja in sončenja pa smo imeli tudi zelo zanimive izlete po bližnji okolici.
Obiskali smo Omiš, ki je majhno čudovito obmorsko mestece in leži ob izlivu Cetine v Jadransko 
morje. Nad Omišem se dviga Dinara, najvišji vrh je Kula. Omiš še iz gusarskih časov čuvata trdn-
javi Mirabela in Starigrad. Ima številne dolge in lepe plaže.
Na področju Dalmatinske zagore smo obiskali mestece Imotski, ki se nahaja na drugi strani Bio-
kovega. Pokrajina je kraška. Že okrog leta 1970 se je na tisoče ljudi izselilo v Nemčijo, Avstrijo in 
Švico v iskanju boljšega življenja. Tisti, ki so se vrnili so zgradili vile z bazenom in se pripeljali v 
avtomobilu znamke Mercedes. Odpeljali smo se do Modrega in Rdečega jezera, ki sta prava tu-

ristična bisera in sta naravni 
fenomen. Jezera smo si ogle-
dali z visokih kraških pečin.
Nekateri so se v Omišu od-
pravili na panoramski izlet z 
ladjo po Cetini, po končani 
vožnji pa so se z avtobusom 
odpeljali do slavne republike 
Poljičke, do vasice Gata. Pol-
jička republika je znana po 
svojem statutu in zakonih pa 
tudi po svobodi od ustano-
vitve leta 1015 do leta 1807, 
ko je prišel slavni maršal 
Mormont in ustanovil Ilirske 
province s sedežem v Ljublja-
ni. Poskusili so tudi soparnik, 
posebno jed, ki je rešila ljudi 
med turško okupacijo pred 
lakoto. 
Vsak večer smo se zbrali na 
terasi, kjer smo se družili, 
plesali, tekmovali v kvizih in 
poslušali klapo Dalmacija.
Ves čas nas je spremljal vo-
dič Dejan, ki je bil pripravljen 
vsakemu priskočiti na pomoč 
ob manjših težavah.
Iz srca hvala vsem na društvu, 
da so nam zopet s pomočjo 
turistične agencije Travel Ti-
lago pripravili nepozabne in 
aktivne počitnice.
  Marjana DRAŽUMERIČ

TeČAJ KLeKLJANJA
Klekljarska skupina ŽABICE 
vabi na TEČAJ KLEKLJANJA ki 
bo vsak četrtek, od 16.30 do 
18.45 ure v novem domu in-
validov. Začeli bomo oktobra 
2023. Vse informacije lahko 
dobite v pisarni MDI ali na 
tel. št. 041 584 604, Tina

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO

PONED. 9.10.2023, ob 16.uri

Na Dolah je v sredo, 6. septembra 2023, potekal že 7. memorial v spomin na pokojna športna 
referenta Janka Pleterskega in Naceta Božiča. Tekmovanje v kegljanju s kroglo na vrvici je bilo 
organizirano znotraj domačega društva. Sodelovala je moška in ženska ekipa v posamični kate-
goriji. Ker se predsednik Anton Sveršina iz zdravstvenih razlogov prireditve ni mogel udeležiti, 
sta memorial vodila Rudi Božič in Martin Željko. Rezultate sta 
skrbno beležili Milica Vertot in Marta Božič. Na povabilo se je 
memoriala udeležilo precej članov, ki so spodbujali tekmovalce. 
Kot gosta sta se prireditve udeležila Jankova sestra Meta Boon 
z možem Joopom, ki sta pripotovala iz daljne Nizozemske. Meta 
ima na brata dvojčka zelo lepe spomine, zato se z družino vsako 
leto rada vrača v rodno Krško ter obiskuje tudi Jankove sorodni-
ke na Dolah.
Po končanem tekmovanju je sledila podelitev pokalov (za prva 
mesta) in pisnih priznanj (za 2. in 3. mesto). Pokale in pisna 
priznanja so podelili športni referent Martin Željko ter žene  
pokojnih članov Mojca Pleterski in Darja Božič. 
Pokale in priznanja so prejeli:
  ženska ekipa: 1. mesto Branka Vidmar, 2. mesto Marija Željko, 

3. mesto Maksimilijana Novak
  moška ekipa: 1. mesto Branko Jakoš, 2. mesto Ivan Ferme,  

3. mesto Martin Željko. 
Delegacija DU se je na pokopališču na Dolah s prižigom svečk 
poklonila obema pokojnima članoma. 
Sledila je pogostitev vseh udeležencev, družabno srečanje pa 
se je ob lepem in toplem vremenu pomaknilo v pozne popoldan-
ske ure. Prireditev je imela tudi predstavitveni namen, saj si že 
dolgo časa želimo privabiti v svoje vrste mlajše upokojence, ki 
bi nadaljevali dotedanje delo. V ta namen je bilo v družabnem delu na kegljišču omočeno izvajati 
poskusne mete mlajšim upokojencem, ki so zato pokazali interes. 
Obe ekipi, ki sta na regijskem tekmovanju osvojili prvo mesto, pa se že zavzeto pripravljata na 
državno tekmovanje, ki bo 14. septembra 2023 v DU Središče ob Dravi. O doseženih rezultatih 
bomo poročali v naslednji številki glasila OBČAN. Ana KOTAR

Mineva en mesec po katastrofalni 
poplavi v našem lokalnem okolju 
in v naši domovini. O vsej tragedi-
ji, ki je prizadela sokrajane in so-
državljane je bilo že veliko poveda-

nega in napisanega. Tokrat vam posredujemo 
Poročilo od delu Krajevne organizacije rdečega 
križa Sava (KORK Sava), ki je bila ves čas od 
4. 8. 2023 do danes vključena v pomoč priza-
detim v lokalnem okolju. KORK Sava je v prvih 
dneh nudila pomoč le krajanom vasi Sava, saj 
smo bili zaradi poplavne vode odrezani od dru-
gih delov lokalne skupnosti, za katere (Ponovi-
če in Sp. Log) je takrat poskrbela Civilna zašči-
ta Litije, PGD Litija in RKS OZ Litija. Ko je voda 
odtekla, pa smo humaniratno v pomoč izvajale 
prostovoljke KORK Sava.
V KORK Sava smo začeli z aktivnostmi ob po-
plavah takoj, saj smo pomagali pri evakuaciji 
krajanov v sami vasi Sava. V šolsko telovadnico 
je bilo nameščenih 8 oseb, od tega 4 otroci. 
Štiričlanska družina je bila nastanjena pri dru-
žini Borišek v Lešah, nekaj dni kasneje pa so 
se preselili v začasno bivališče na Drnovce (Cir-
kuše). 
Prvi in drugi dan poplav so vodo in topli obrok 
krajanom dostavljali gasilci s čolni. Topli obrok 
je pripravila gospa Nuša Šuštar, podjetje SLO-
REST JUB Dol pri Ljubljani, 5.8. in 6.8. (za po-
plavljene in gasilce) in jo tudi dostavila na Savo. 
Iskrena hvala! Ko je voda odtekla, smo začeli 
z najnujnejšo oskrbo, vaščani so donirali po-
steljnino, brisače, obleko in prve gospodinjske 
aparate ter hrano. Že v ponedeljek 7. 8. 2023 
smo zaprosili RKS OZ Litija, da odpre TRR z 
namenom zbiranja prostovoljnih prispevkov za 
KORK SAVA  POPLAVE. Na računu smo zbrali v 
prvem tednu od 7.8. do 10. 8.  3000,00 eur, in 
jih 10. 8. namenili za nabavo najbolj nujnih go-
spodinjskih aparatov (pralne stroje), ob tem je 
podjetje Merkur doniralo dva hladilnika. Hvala 
vsem za vaše prostovoljne prispevke! Prispev-
ke še vedno zbiramo za najnujnejšo opremo 
tistim, ki jo potrebujejo.
Članice IO KORK Sava 8.8. 2023 smo obiska-
le vse krajane, ki so bili poplavljeni, v KS Sava 
in KS Sp. Log, opravile z njimi razgovore ter 
zapisale kaj najbolj nujno potrebujejo. Klicalo 
nas je več fizičnih oseb in ti so nato na podlagi 
naših informacij sami dostavili rabljene gospo-
dinjske aparate in pohištvo krajanom. Iskrena 
hvala vsem, ki ste darovali oblačila, higienske 
pripomočke, čistila, razkužila, zaščitna sred-
stva, posteljnino, popravilo poplavljenih raču-
nalnikov, šolske potrebščine, drva, nov pralni 
stroj, ..in drugo. Veliko vas je, zato vas poimen-
sko ne bomo navajali! Pomoč so prejeli tisti, ki 
so jo potrebovali in želeli.
Sodelovali smo s skupino na FB : Litija – pomoč 
pri poplavah (vodja Sabina Avsec), tako so kra-
jani prejeli 3 gospodinjske aparate (v povezavi 
s KORK, drugih podatkov o številu donacijah 
skupine za krajane nimamo). Povezali so nas 
z gospo Katjo Koprivnikar, ki je urejala brez-
plačno nabavo šolskih potrebščin za 18 otrok 
iz naše krajevne skupnosti Sava (skupaj 19 za 
vse poplavljene). Hvala gospe Sabini Avsec in 
gospe Katji Koprivnikar! Iskrena hvala za dona-
cije večjega obsega (čistila in zobne ščetke), 

Colgate Palmolive – gospe Branki Hočevar, 
razdelili so jih lahko v vse poplavljene krajev-
ne skupnosti in za razkužila, zaščitna sredstva, 
oblačila, posteljnino in popravilo računalnikov 
AboMeu  gospodu Andreju Bolte. 
S paketi hrane (FIHO) in čistil je prizadete oskr-
boval RKS OZ Litija, dostavo je v prvih dneh iz-
vedla Krajevna skupnost Sava. Hvala! 
RKS OZ Litija je ponudil letovanje na Debelem 
Rtiču sedmim osnovnošolskim otrokom iz po-
plavljenih objektov v času od 17. 8. do 24.8. 
Kontaktirali smo vse starše, letovanja sta se 
nato udeležila dva otroka, ostali so imeli zago-
tovljeno drugačno varstvo. Sodelovali smo tudi 
pri iskanju nadomestne nastanitve za krajanko 
Sp. Loga. Predsednica KORKa je na prošnjo 
gospe iskala primerno stanovanje oz. manjšo 
hišo, in tudi našla, vendar je gospa preselitev 
nato zavrnila. Pri tem smo sodelovali tudi s 
CSD Litija.
Vse aktivnosti, organizacijo, koordinacijo (pri-
dobitev ter razdelitev materialne pomoči, razen 
razdelitve hrane, pijače in čistil iz skladišča 
RKS OZ Litija v prvih 10 dneh), smo izvedle pro-
stovoljke KORK Sava. Ves čas smo bile dose-
gljive krajanom za pogovor, psihično podporo 
in svetovanje kje lahko dobijo dodatno pomoč. 

Vsi krajani so bili 
obveščeni o pra-
vicah do različne 
pomoči: huma-
nitarne, izredne 
denarne pomoči, 
itd… Še vedno 
dostavljamo ne-
katere prehram-
bene izdelke v 
okviru RKS OZ 
Litija (voda, mle-
ko) in čistila. V 
zadnjih dneh je 
več povpraševa-
nja po rabljenem 
pohištvu, tako 

smo dvema družinama priskrbeli pohištvo za 
kuhinjo, in drugi družini omare za spalnico in 
dnevno sobo. 
Odlično smo sodelovali z gasilci PGD Sava, bili 
smo kot en tim, vsak s svojimi nalogami in dol-
žnostmi, s predsednico in strokovno delavko 
RKS OZ Litija, gospo Svršina in gospo Vidic, s 
predstavniki Štaba civilne zaščite Občine Litija, 
z gospodom Cividinijem, gospodom Jančarjem 
in gospodom Raplom, predsednikom Krajevne 
skupnosti Sava, gospodom Mrzeljem in pred-
sednikom KS Sp. Log, gospodom Simončičem. 
Hvala vsem za pomoč, ki ste jo darovali pri-
zadetim v poplavah in hvala tudi tistim, ki ste 
namenili vzpodbudne besede tudi nam, prosto-
voljkam KORK SAVA, da lahko še z večjo ener-
gijo delujemo naprej. Pomagati sočloveku, ki je 
v stiski je namen humanitarne organizacije v 
kateri delujemo in ljudje, ki so utrpeli škodo in 
travmo v teh poplavah, bodo pomoč potrebo-
vali tudi v prihodnosti. Načrtujemo nekaj oblik 
brezplačne nematerialne, podporne pomoči, 
vsi krajani KS Save in KS Sp. Log boste o tem 
obveščeni na dosegljiv način. Hvala vsem, 

predsednica KORK Sava: Vida LUKAČ



In vse kar je bilo, je zdaj tišina.
In vse kar je bilo, je zdaj spomin.

ZAHVALA
V 86. letu starosti nas je zapustila  
draga mama, babica in prababica

MAtILdA KIŠEK
iz Vodic pri Gabrovki

20. 2. 1937 – 8. 8. 2023  

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam izkazali podporo in izrekli 
sožalja ob naši žalosti. Hvala za darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala pogrebni službi KSP Litija, pevcem, trobentaču, gospe 
Heleni Perko za poslovilne besede, gospodu župniku Romanu 
Ivanetiču za lepo opravljen obred in vsem, ki ste nam v težkih 
trenutkih pomagali. Hvala vsem, ki ste našo drago Tili pospremili 
na njeni zadnji poti. 

Vsi njeni

Pomlad bo na tvoj vrt prišla in čakala, da prideš ti.
Sedla bo na Rožna tla in jokala, ker tebe več ni...

ZAHVALA
Za vedno je zaprla oči draga mami, babica, prababica, tašča, 

sestra, svakinja in teta

SEKIRNIK ROŽA
22. 8. 1937 – 23. 8. 2023  

Ob izgubi naše mami se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in 
znancem za prinešeno cvetje in sveče. Hvala maminim dolgoletnim 
prijateljicam za izrečena sožalja in sveče. Posebno lepa hvala  
dr. Nikolaju Benedičiču za poseben trud ob težkem zdravstvenem 
stanju. Zahvala tudi socialni delavki v DSO Tisje, gospe Sonji za 
prijaznost in vso toplino v času bivanja mami v domu. Mami, 
zapustila si nas le dan po tvojem rojstnem dnevu. Počivaj v miru. 

Za vedno boš v naših srcih. 

Žalujoči: hčerka Karmen z možem, vnukinja Urši in vnuk Urban  
z družinama, sestra Silvana in ostalo sorodstvo ter prijateljice

Tiho si odšla,
kot lepa misel, ki mine
In nam pusti le spomine.

V SPOMIN
Mineva 5. let žalosti, kar naju je zapustila  

najina draga mama

fATIMA MuŠIČ

Hvala vsem, kateri postojite ob njenem grobu  
z lepim spominom.

 

Pogrešamo te
Sakib z Marušo in Deja z Rikejem
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Eno leto že v grobu spiš, 
a v naših srcih še živiš…

V SPOMIN
17. septembra je minilo žalostno leto  

odkar nas je zapustila naša draga mama

ALOJZIJA SAVŠEK
4.6.1935 – 17.9.2022

Hvala vsem, ki se je spominjate, ji prižigate svečko  
in postojite ob njenem kraju počitka.

Vsi njeni

Čeprav si odšla,  
si še vedno z nami,  
v naših mislih, v naših srcih,  
kjer boš tudi za vedno ostala.

ZAHVALA
Z žalostjo sporočamo, da je v 86. letu  

sklenila svojo življensko pot

MArIJA PrIJAtELJ

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom,  
prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja,  

darovano cvetje in sveče.

Vsi domači

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

V SPOMIN
26. septembra bo minilo pet let odkar nas je zapustila  

draga žena in mami

NEVENKA VIdMAr
1953 – 2018

V naših mislih ostaja trajen spomin nate. 
 

Pogrešamo te.

Mož Štefan, sin Tomaž, hči Špela ter ostalo sorodstvo

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.

ZAHVALA
Zapustil nas je naš dragi mož, oče, brat, stric in ata

IVAN PIVC
Iz Široke Seti

22. 9. 1947 – 17. 7. 2023

Iskrena zahvala sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, svete maše in 
darove za cerkev. Hvala g. župniku Petru Bregarju za lepo opravljen 
obred in ganljiv govor, pogrebni službi KSP Litija, MVS Lipa Litija in 
trobentaču.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

Žalujoči: vsi njegovi

Dober boj si dobojeval, 
tek dokončal,
vero ohranil!

ZAHVALA
V večnost je od nas odšel

JAKOb SAVŠEK
iz Ponovič.

16. 7. 1931 – 18. 8. 2023

Z veliko hvaležnostjo se zahvaljujemo vsem, ki ste se v tako 
velikem številu poslovili od njega. Posebej iskrena hvala patronažni 
sestri, pogrebni službi KSP Litija, govorcu g. Antonu Lokarju,  
g. kaplanu Tilnu za vse obiske, duhovniku Marku Mrlaku za zelo 
lepo sv. mašo in obred slovesa, pevcem za ubrano petje, vsem 
sorodnikom, prijateljem in znancem pa Bog povrni za darovane  
sv. maše in denarne darove za zvonove, cvetje in sveče ter vse 
molitve in tolažilne besede.

DRAGI JAKA POGREŠALI VAS BOMO!

Silva in Boštjan z družino, hči Marta in Mateja z družino

Ni te več na vrtu, ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši. 
Če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar. 

V SPOMIN
Minilo je že drugo leto odkar je med angele odšla  
naša preljuba mami, mama, prababica in sestra

ŠtEFKA ŠtrOS

Šele ko nekoga več ni in ga zares močno pogrešaš, se zaveš, kako 
hitro čas beži. Morda smo se že naučili živeti brez nje ob sebi, 
vendar je še vedno sleherni dan močno prisotna v naših mislih in 
srcih. Pogrešamo te, ljuba mami.

Hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki postojite na 
njenem grobu in se naše mami spominjate v molitvah.

Vsi njeni otroci z družinami.

Veseli s tabo smo živeli,  
žalostni, ker te več ni.  
Ostali živi so spomini,  
z nami potuješ vse dni.

ZAHVALA
V 84. letu nas je zapustil

FrANC ŠKULJ
12. 10. 1939 – 18. 8. 2023

iz Štangarskih Poljan.

Ob izgubi očeta, brata, dedka in pradedka se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za sočutne 
besede, tople objeme in stiske rok, za darovano cvetje, sveče ter 
denarni prispevek namenjen prizadetim v poplavah. Zahvaljujemo 
se dializnemu oddelku Leonišče, Kliničnemu centru, voznikom 
podjetja Blumis, ZD Litija ter Domu Tisje, kjer je bival zadnje leto. 
Iskrena hvala gospodu župniku, Janezu Ferležu, za opravljen obred 
in sveto mašo, pogrebni službi, gasilskemu praporščaku, pevcem, 
trobentaču, Andreji Štuhec za poslovilni govor, in vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti

Žalujoči: vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal, 
a nate dragi ata,
spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Tiho se je poslovil naš dragi oče,  

dedek, brat in stric

MArtIN dUŠAK
29. 8. 1932 – 2. 8. 2023

iz Moravške Gore.

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja  
in izrečene tople besede.

Hvala vsem, ki ga boste ohranjali  
v lepem spominu.

Vsi tvoji

Ko tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja v mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče, saj verjeti noče,
da objeti več te ni mogoče.

V SPOMIN
15. septembra minevata dve leti odkar se je poslovila  

naša draga

JOŽICA RIBIČ
iz Slivne

Vse okoli nas spominja nate, zato si vedno z nami. 
Pogrešamo te.

Hvala vsem, ki z lepo mislijo postojite ob njenem grobu, 
prižigate sveče in jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Čas se neviden odeva
v noč ali dan.
Tako pred nami mineva
zdaj svetel in zdaj teman.
 (Niko Grafenauer)

ZAHVALA
Mnogo prezgodaj nas je zapustila naša draga žena,  

mama, babica in sestra

METKA POTOČNIK
iz Moravč pri Gabrovki.
23. 5. 1955 – 27. 7. 2023  

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem in znancem za izrečena sožalja in vso pomoč, ki ste 
nam jo nudili ob nenadni izgubi naše drage Metke. Hvala Heleni 
Perko za izjemen poslovilni govor ob slovesu v Gabrovki. Hvala 
Anici za ganljive zadnje besede, posvečene Metki in nam, njenim 
najbližjim, ob slovesu v Šmartnem. 

Mami, pogrešamo te.

ZAHVALA
Nenadoma je odša

VIKtOrIJA KrES
21. 9. 1962 – 16. 8. 2023

Tiho je zaspala draga sestrična in nečakinja ter se po dobrem letu 
in pol pridružila svoji mami, ki jo je zelo pogrešala. Pet let je živela 
v Domu Tisje skupaj z mamo. Vsemu domskemu in zdravstvenemu 
osebju se najlepše zahvaljujemo za vso oskrbo . 
Velika hvala gospe Anđi Mihajlović, ki ji je mnogo let nudila 
nesebično pomoč že v času bivanja doma in vsa leta v domu ter ji 
bila v dnevno oporo tudi po mamini smrti. Hvala pogrebni službi, 
hvala pevcem MoPZ Polšnik. Hvala tudi gospodu kaplanu za lepo 
opravljen obred in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Ni sol, je slana solza bolečine,
ki sega čez in čez vse soline. 
                      (Tone Pavček)

ZAHVALA
zadnjo pot med valove je sklenila naša predraga

JANA SlAdIČ RudOlf
iz Litije

26. 1. 1958 – 25. 8. 2023

Iskrena hvala vsem, 
ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob strani,
vsem, ki jo boste ohranjali v lepem spominu.

Mirno morje, mami. 

Radi te imamo.

Za vedno tvoji Katja, Jure in Milan

NAVODILA za oddajo zAhVALe  
ali V SPOMIN v časopisu OBČAN
•  Besedilo naj vsebuje do 110 besed napisano 

v Wordu (pridržujemo si pravico do slovničnih 
popravkov). Slika naj bo v ločljivosti 300 dpi  
v formatu JPG (velikost slike prilagodimo sami).

•  Elektronsko pošiljanje: Besedilo in fotografijo 
pošljite na naš elektronski naslov:  
tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

•   obvezNo navedite kontakt in naslov 
plačnika za izdajo računa!

•  Vsi, ki nimajo možnosti elektronskega 
pošiljanja nam besedilo, fotografijo, vaš naslov 
in tel. št. pošljete po navadni pošti:  
Tiskarna ACO, C.D.K. 39, 1270 Litija ali 
osebno dostavite v naš poštni predal.

•  Rok za oddajo: do 8. v tekočem mesecu ali po 
dogovoru dan ali dva kasneje.

•  cena ZAHVALE/V SPOMIN je 60,00 EUR + DDV 
= 73,20 EUR.

•  Dodatne informacije: 041 719 444 (Aco J.).

V SPOMIN – Dušan Vidnjevič
V mesecu juliju se je v sedeminosemdesetem letu od nas za vedno poslovil Dušan 
Vidnjevič. Bil je ustanovni član Sadjarskega društva v Litiji in njegov aktiven član. Red-
kokatera akcija je potekala brez njegove prisotnosti. V prvih desetih letih delovanja Sad-
jarskega društva Litija sicer formalno nikoli ni bil član nobenega organa društva, kljub 
temu pa je bil pri društvenih aktivnostih vedno pripravljen pomagati, ne da bi ga bilo 
za to potrebno posebej prositi. Med člani je bil zelo priljubljen. Strokovne ekskurzije, 
prikazi obrezovanja in srečanja ob strokovnih predavanjih brez Dušanove duhovitosti in 
sproščenosti ne bi bili takšni, kakršni so bili. Vedno in povsod je poudarjal, da je član-
stvo v Sadjarskem društvu Litija namenjeno tudi druženju, ne samo nabiranju znanja.
Dušan Vidnjevič je bil v začetnem obdobju delovanja društva med tistimi člani, ki so 
se trdno odločili uresničiti idejo o izdelavi društvenega prapora. Bil je član delovne 
skupine, ki je začela z aktivnostmi za njegovo izdelavo, kar je vključevalo tudi pobiranje 
prostovoljnih prispevkov za spominske trakove in za zlate žebljičke.
S pridobljenim denarjem smo tako izdelavo prapora lahko v celoti plačali. Dušan je bil 
pri zbiranju prostovoljnih prispevkov kljub mnogim težavam izjemno aktiven. Brez dvo-
ma je bil eden najzaslužnejših za to, da ima Sadjarsko društvo Litija svoj prapor. Zato 
mu je tudi pripadla čast, da je ob njegovem razvitju postal prvi društveni praporščak. 
Za aktivno delo v društvu in za njegov prispevek pri pridobitvi prapora mu je Sadjarsko 
društvo Litija podelilo tudi priznanje Sadjarskega društva Litija.

Sadjarsko društvo Litija bo čez dobrega pol leta proslavilo trideset let svojega delovanja. Velik del zaslug za tako lep jubilej 
gre prav gotovo tudi Dušanu Vidnjeviču. Člani društva se mu ob žalostnem slovesu še enkrat zahvaljujemo za njegovo delo v 
društvu in za njegov prispevek k razvoju sadjarstva tako v litijski kot v šmarski občini. (Foto: Zofka Hauptman)
Ponosni smo, da smo del sadjarske poti prehodili skupaj.  Vojko BIZJAK

Sadjarsko društvo Litija

Spoštovane članice in člani!
Ker se poletje počasi poslavlja, smo za vas pri-
pravili jesenske aktivnosti iz programov za mesec 
september in oktober. 

OBVeSTILO
MERITVE KRVNEGA SLADKORJA, KRVNEGA TLAKA, HOLE-
STEROLA, TRIGLICERIDOV IN KISIKA: 
v sredo: 04. 10. 2023 v društveni pisarni od 8:00 – 10:00 ure. 
Meritve izvaja medicinska sestra ga. Bojana Vidic.
UČNA DELAVNICA: z naslovom »KUHAM ZA DIABETIKE – 
ZDRAVO Z NARAVO«, bo predvidoma 10.10.2023 ob 16:00 v 
mestnem muzeju Litija. Delavnica je za udeležence brezplačna, 
vodila jo bo znana primorska kuharica ga. Emilija Pavlič. Pro-
simo za predhodno prijavo vsaj en teden pred začetkom 
delavnice, ker je število mest omejeno.
PLAVANJE IN VADBA: bosta potekala v bazenu Pungrt Šmartno 
pri Litiji, skupaj z MDI, vsako sredo od 16:00 do 17:00 ure. 
Prvo plavanje: 13. 9. 2023. 
teLovadba: bo potekala v Športni dvorani Litija pod stro-
kovnim vodstvom ga. Klare Dev  vaditeljice pilatesa, vsako 
sredo od 18:30 do 19:30 ure. Prva telovadba: 13. 9. 2023.

POhODI:
september 2023

Datum Relacija Vodja pohoda

21.9.2023 Litija - Bled, (vlakavtobus) odhod 
ob 8:00 ŽP Litija. Jože Pavli

28.09.2023 Špital nad Zagorjem odhod izpred 
društva ob 8:00 (avtobus).

Alojz  
Hauptman

oktober 2023
Datum Relacija Vodja pohoda

5.10.2023 Pekel pri Borovnici odhod izpred 
društva ob 7:00 (avtobus).

Alojz  
Hauptman

12.10.2023 Lubnik nad Škofjo Loko odhod 
izpred društva ob 7:00 (avtobus).

Jože  
Groboljšek

19.10.2023
Planinski dom Resevna-južno od 
šentjurja odhod izpred društva ob 
7:00 (avtobus).

Jože Pavli

eDUKATIVNO OKReVANJe V TeRMAh  
KRKA - ŠMARJeŠKe TOPLIce

Hotel Šmarjeta **** / 
Hotel Toplice***

15.10. – 
22.10.2023

Turistična taksa  
(8 dni/7 noči)

7 polpenzionov v  
dvoposteljni sobi 427,00 € 2,50€/na dan/

osebo = 20,00 €
7 polnih penzionov v  

dvoposteljni sobi 546,00 € 2,50€/na dan/
osebo = 20,00 €

Doplačilo enoposteljne sobe v hotelu Toplice*** znaša 15 EUR/dan in 20 
EUR/dan v hotelu Šmarjeta***. Doplačilo za balkon je 4 €/osebo/dan.

eDUKATIVNO OKReVANJe V TeRMAh  
KRKA - DOLeNJSKe TOPLIce

Hotel Kristal **** 15.10. – 
22.10.2023

Turistična taksa  
(8 dni/7 noči)

7 polpenzionov v  
dvoposteljni sobi 427,00 € 2,50€/na dan/osebo = 

20,00 €
7 polnih penzionov v 

dvoposteljni sobi 546,00 € 2,50€/na dan/osebo = 
20,00 €

Navedene cene veljajo za na-
mestitev v dvoposteljnih sobah 
in že vključujejo zgornjo mejo 
vseh popustov, nanje ni možno 
uveljavljati dodatnih popus-
tov. Cene so z DDV in veljajo 
na osebo, turistična taksa ni 
vključena v ceno (2,50 EUR na 
dan na osebo). 

Doplačilo enoposteljne 
sobe v hotelu Kristal**** 
znaša 15 EUR/dan.
Novosti iN posebNo-
STI: Terme Dolenjske 
To plice: brezplačni pro-
grami čuječnosti, vitalno-
sti in sprostitve v času 
bivanja v hotelu. Terme 
Šmarješke Toplice: vse-

bine za zdravje in močno srce (edukacijska predavanja in pred-
stavitve pre hranske svetovalke, fizioterapevta, zdravnika)
POSEBNA PONUDBA ZAČLANE DRUŠTEV V ČA SU BIVANJA 
V TERMAH KRKA: PAKET ZANJO/ZANJ po posebni akcijski 
ceni 39,00 EUR na osebo. Paket vsebuje 20minutno masažo 
hrbta in 20minutno aroma kopel.
Paket je potrebno rezervirati hkrati z namestitvijo, da vam lahko 
zagotovimo izvedbo v času vašega bivanja in akcijske cene. Ob-
vezna predhodna rezervacija skupaj s seznamom udeležencev.
Društvo za edukativna okrevanja članom prispeva 50,00 €, 
podpornim članom pa 25,00 € enkrat v letu. Članom, katerim 
mesečni dohodek znaša manj kot 500,00€, prispeva društvo 
100,00 € enkrat v letu in brezplačne merilne lističe (potrdilo o 
prihodku mora biti priloga ob prijavi za okrevanje ali ob dvigu 
lističev).

društvo: smo vedno prisotni ob uradnih urah, v ponedeljek 
in sredo, od 8.00 do 11.00 ure, dosegljivi smo na naših tele-
fonih 031 777 153, 031 777 154, 01 898 15 84, ostale dni v 
tednu pa na mobilnem telefonu 031 777 154 in na elektronski 
pošti drustvo.dia.litija@siol.net. 

Obiščete nas lahko tudi na našem Facebooku in spletni strani: 
www.diabetiki-litija-smartno.com

Poplava je prizadela tudi naše društvo. Deroča reka Sava je po-
plavila prostore našega društva v višini 1 m, čeprav smo vhod 
pravočasno zaščitili. Ko je bila voda izčrpana, nas je pričakalo 
pravo razdejanje in blato, ki ga je za seboj pustila poplava. Uni-
čen je del arhiva, računalniška oprema, naprave za meritve, na-
pojena so tla, pohištvo in ves prepotrebni pisarniški material za 
delovanje društva. Posledice poplave smo očistili, škode pa ne 
bomo kmalu nadomestili. Zato vas prosimo, v kolikor niste 
poravnali članarine, da to storite. Vsem, ki so to že storili, 
se najlepše zahvaljujemo.

zAČeTeK ŠOLSKeGA LeTA
Ob začetku šolskega leta je na cesti veliko razigranih 
otrok, ki še ne poznajo nevarnosti v prometu, zato 
je zagotavljanje varnosti otrok pomembna naloga 
policije. Policisti bomo izvajali nadzore za zagotavl-
janje prometne varnosti in javne varnosti v oko-

lici šol predvsem v prvih septembrskih dneh in tekom šolske-
ga leta. Vozniki, poskrbimo, da bodo naši otroci na šolski poti  
varni!

Varno z e-skirojem
Električni skiroji so lahka prevozna sredstva, ki jih je na naših 
ulicah čedalje več, saj so hitri in priročni za premagovanje krajših 
razdalj. Priljubljeni so še posebej v lepem in toplem vremenu. 
Vendar pa je vožnja z njimi lahko nevarna.
Med pogoji za udeležbo lahkih motornih vozil v cestnem prome-
tu, kot je eskiro, so pomembnejši naslednji:
Obvezna čelada. Vozniki eskiroja morajo imeti do dopolnjenega 
18. leta starosti med vožnjo ustrezno pripeto zaščitno kolesarsko 
čelado.

Vozijo naj po kolesarskih površinah. Uporabniki lahkih motornih 
vozil morajo voziti po kolesarskih pasovih, kolesarskih stezah ali 
kolesarskih poteh. Kjer teh prometnih površin ni ali niso prevoz-
ne, smejo voziti ob desnem robu smernega vozišča ceste v nasel-
ju, kjer je najvišja dovoljena hitrost vožnje omejena do 50 km/h.
Prepoved vožnje za otroke do 12. leta starosti. Lahka motorna 
vozila smejo po določilih Zakona o voznikih voziti otroci od do-
polnjenega 12. do 14. leta starosti, če imajo pri sebi kolesarsko 
izkaznico, in osebe, ki so starejše od 14 let.
Dovoljena samo vozila, ki lahko peljejo do 25 km/h. Uporaba 
lahkih motornih vozil, pri katerih konstrukcijsko določena hitrost 
presega 25 km/h ali so širša od 80 cm, lahkih motornih vozil 
brez krmila in miniaturnih motornih vozil, v cestnem prometu ni 
dovoljena.

Bodite odgovorni in prilagodite hitrost!
Vozniki vseh vrst vozil, prilagodite hitrost svoje vožnje veljavnim 
omejitvam, pa tudi svojemu vozniškemu znanju in izkušnjam ter 
razmeram na cesti! (vir: spletne strani www.policija.si )

 Policisti Policijske postaje Litija

POLICIJA

DRUŠTVO DIABETIKOV LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITIJI



Eno leto že v grobu spiš, 
a v naših srcih še živiš…

V SPOMIN
17. septembra je minilo žalostno leto  

odkar nas je zapustila naša draga mama

ALOJZIJA SAVŠEK
4.6.1935 – 17.9.2022

Hvala vsem, ki se je spominjate, ji prižigate svečko  
in postojite ob njenem kraju počitka.

Vsi njeni

Čeprav si odšla,  
si še vedno z nami,  
v naših mislih, v naših srcih,  
kjer boš tudi za vedno ostala.

ZAHVALA
Z žalostjo sporočamo, da je v 86. letu  

sklenila svojo življensko pot

MArIJA PrIJAtELJ

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom,  
prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja,  

darovano cvetje in sveče.

Vsi domači

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

V SPOMIN
26. septembra bo minilo pet let odkar nas je zapustila  

draga žena in mami

NEVENKA VIdMAr
1953 – 2018

V naših mislih ostaja trajen spomin nate. 
 

Pogrešamo te.

Mož Štefan, sin Tomaž, hči Špela ter ostalo sorodstvo

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.

ZAHVALA
Zapustil nas je naš dragi mož, oče, brat, stric in ata

IVAN PIVC
Iz Široke Seti

22. 9. 1947 – 17. 7. 2023

Iskrena zahvala sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, svete maše in 
darove za cerkev. Hvala g. župniku Petru Bregarju za lepo opravljen 
obred in ganljiv govor, pogrebni službi KSP Litija, MVS Lipa Litija in 
trobentaču.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

Žalujoči: vsi njegovi

Dober boj si dobojeval, 
tek dokončal,
vero ohranil!

ZAHVALA
V večnost je od nas odšel

JAKOb SAVŠEK
iz Ponovič.

16. 7. 1931 – 18. 8. 2023

Z veliko hvaležnostjo se zahvaljujemo vsem, ki ste se v tako 
velikem številu poslovili od njega. Posebej iskrena hvala patronažni 
sestri, pogrebni službi KSP Litija, govorcu g. Antonu Lokarju,  
g. kaplanu Tilnu za vse obiske, duhovniku Marku Mrlaku za zelo 
lepo sv. mašo in obred slovesa, pevcem za ubrano petje, vsem 
sorodnikom, prijateljem in znancem pa Bog povrni za darovane  
sv. maše in denarne darove za zvonove, cvetje in sveče ter vse 
molitve in tolažilne besede.

DRAGI JAKA POGREŠALI VAS BOMO!

Silva in Boštjan z družino, hči Marta in Mateja z družino

Ni te več na vrtu, ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši. 
Če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar. 

V SPOMIN
Minilo je že drugo leto odkar je med angele odšla  
naša preljuba mami, mama, prababica in sestra

ŠtEFKA ŠtrOS

Šele ko nekoga več ni in ga zares močno pogrešaš, se zaveš, kako 
hitro čas beži. Morda smo se že naučili živeti brez nje ob sebi, 
vendar je še vedno sleherni dan močno prisotna v naših mislih in 
srcih. Pogrešamo te, ljuba mami.

Hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki postojite na 
njenem grobu in se naše mami spominjate v molitvah.

Vsi njeni otroci z družinami.

Veseli s tabo smo živeli,  
žalostni, ker te več ni.  
Ostali živi so spomini,  
z nami potuješ vse dni.

ZAHVALA
V 84. letu nas je zapustil

FrANC ŠKULJ
12. 10. 1939 – 18. 8. 2023

iz Štangarskih Poljan.

Ob izgubi očeta, brata, dedka in pradedka se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za sočutne 
besede, tople objeme in stiske rok, za darovano cvetje, sveče ter 
denarni prispevek namenjen prizadetim v poplavah. Zahvaljujemo 
se dializnemu oddelku Leonišče, Kliničnemu centru, voznikom 
podjetja Blumis, ZD Litija ter Domu Tisje, kjer je bival zadnje leto. 
Iskrena hvala gospodu župniku, Janezu Ferležu, za opravljen obred 
in sveto mašo, pogrebni službi, gasilskemu praporščaku, pevcem, 
trobentaču, Andreji Štuhec za poslovilni govor, in vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti

Žalujoči: vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal, 
a nate dragi ata,
spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Tiho se je poslovil naš dragi oče,  

dedek, brat in stric

MArtIN dUŠAK
29. 8. 1932 – 2. 8. 2023

iz Moravške Gore.

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja  
in izrečene tople besede.

Hvala vsem, ki ga boste ohranjali  
v lepem spominu.

Vsi tvoji

Ko tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja v mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče, saj verjeti noče,
da objeti več te ni mogoče.

V SPOMIN
15. septembra minevata dve leti odkar se je poslovila  

naša draga

JOŽICA RIBIČ
iz Slivne

Vse okoli nas spominja nate, zato si vedno z nami. 
Pogrešamo te.

Hvala vsem, ki z lepo mislijo postojite ob njenem grobu, 
prižigate sveče in jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Čas se neviden odeva
v noč ali dan.
Tako pred nami mineva
zdaj svetel in zdaj teman.
 (Niko Grafenauer)

ZAHVALA
Mnogo prezgodaj nas je zapustila naša draga žena,  

mama, babica in sestra

METKA POTOČNIK
iz Moravč pri Gabrovki.
23. 5. 1955 – 27. 7. 2023  

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem in znancem za izrečena sožalja in vso pomoč, ki ste 
nam jo nudili ob nenadni izgubi naše drage Metke. Hvala Heleni 
Perko za izjemen poslovilni govor ob slovesu v Gabrovki. Hvala 
Anici za ganljive zadnje besede, posvečene Metki in nam, njenim 
najbližjim, ob slovesu v Šmartnem. 

Mami, pogrešamo te.

ZAHVALA
Nenadoma je odša

VIKtOrIJA KrES
21. 9. 1962 – 16. 8. 2023

Tiho je zaspala draga sestrična in nečakinja ter se po dobrem letu 
in pol pridružila svoji mami, ki jo je zelo pogrešala. Pet let je živela 
v Domu Tisje skupaj z mamo. Vsemu domskemu in zdravstvenemu 
osebju se najlepše zahvaljujemo za vso oskrbo . 
Velika hvala gospe Anđi Mihajlović, ki ji je mnogo let nudila 
nesebično pomoč že v času bivanja doma in vsa leta v domu ter ji 
bila v dnevno oporo tudi po mamini smrti. Hvala pogrebni službi, 
hvala pevcem MoPZ Polšnik. Hvala tudi gospodu kaplanu za lepo 
opravljen obred in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Ni sol, je slana solza bolečine,
ki sega čez in čez vse soline. 
                      (Tone Pavček)

ZAHVALA
zadnjo pot med valove je sklenila naša predraga

JANA SlAdIČ RudOlf
iz Litije

26. 1. 1958 – 25. 8. 2023

Iskrena hvala vsem, 
ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob strani,
vsem, ki jo boste ohranjali v lepem spominu.

Mirno morje, mami. 

Radi te imamo.

Za vedno tvoji Katja, Jure in Milan



Kaminske peči Lokaterm so plod slovenskega razvojnega znanja, pro
izveden v Creini. Ustvarjajo udobje bivanja mnogim uporabnikom širom 
Evrope, Skandinavije in Velike Britanije. Če iščete kvalitetno ogrevanje,  
ki združuje estetiko, varnost in trajnost, ste z nami na pravi poti.

·  Najvišja kvaliteta
·  Varnost na prvem mestu
·  Slovenski ponos
·   Nevtralen ogljični odtis
·  Neodvisnost

Ne dovolite, da vas mraz preseneti. Odkrijte kaminske peči Lokaterm 
in si zagotovite topel, varen in okolju prijazen dom. S pomočjo našega  
KONFIGURATORJA si lahko sami sestavite peč glede na vaše potrebe  
in hitro pridobite ponudbo! Obiščite našo spletno stran ali nas kontak
tirajte za več informacij o naši ponudbi. Lepo vabljeni v prenov ljeni 
prodajni salon v Kranju! S spoštovanjem, Ekipa Lokaterm

Odkrijte eleganco in zanesljivost:  
kaminske peči Lokaterm -  

vaša pot do topline in varnosti

KOKRA 3S

PREDNOSTI:
·  HITER IN UČINKOVIT ZAČETEK OGREVANJA
·  MOŽNOST DOVODA ZUNANJEGA ZRAKA
·  VISOK IZKORISTEK - MANJ STROŠKOV
·  AVTOMATSKO ZAPIRANJE VRAT
·  TESTIRANE V NEMŠKEM INŠTITUTU RRF
·  SISTEM ZA AVTOMATSKO ČIŠČENJE STEKLA
·  MOŽNOST VGRADNJE V NIZKOENERGIJSKE HIŠE

TINJAN KAMEN

VALVASOR KAMEN 

VINTGAR 120 AZAKAJ IZBRATI 
KAMINSKE PEČI 
LOKATERM:
·  Estetska dovršenost
·  Enostavna uporaba
·  Dolgotrajna investicija

Ne dovolite, da vas mraz preseneti. Odkrijte kaminske peči Lokaterm 
in si zagotovite topel, varen in okolju prijazen dom. S pomočjo našega 
KONFIGURATORJA si lahko sami sestavite peč glede na vaše potrebe 
in hitro pridobite ponudbo! Obiščite našo spletno stran ali nas kontak
tirajte za več informacij o naši ponudbi. 
prodajni salon v Kranju!

KRPAN KERAMIKA 160

KRPAN KERAMIKA 110

prodajni salon v Kranju!prodajni salon v Kranju!

ŠE VEČ DODATNIH JESENSKIH POPUSTOV

KOKRA KAMEN

NOVO

www.lokaterm.com
E: trgovina@creina.si

T: 04/ 20 13 350
Mirka Vadnova 8  
4000 Kranj
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NOVIce Iz NK KReSNIce
Po vseh poletnih neurjih in poplavah, se je tekmovanje v sezoni 2023/24 v MNZ 
Ljubljana končno pričelo. Člani, ki nastopajo v Regionalni Ljubljanski ligi, so odigrali 
tri prvenstvene kroge in zabeležili dva neodločena izida (Kamnik, Svoboda Kisovec) 
in eno zmago v gosteh 
pri favoriziranem Za

gorju. Trenutno so s petimi točkami 
na petem mestu.
Tekmovanja v mlajših selekcijah po
tekajo po programu. Tudi v tej sezo
ni sodelujemo s športnim društvom 
Feniks iz Ljubljane. V tekmovanje 
smo prijavljeni s petimi ekipami 
mlajši dečki U13, cicibani U8, U9, 
U10 in U11. Ekipe so popolnjene z 
domačimi mladimi igralci in igralci 
športnega društva Feniks iz Ljublja
ne. Vabimo vse otroke od 614 let, da se na pridružijo pri treniranju nogometa. Mlajše selekcije 
vodi Adam Jakupović. Treningi se izvajajo ob torkih in četrtkih, vabljeni. 
Po neurju v mesecu juliju in poplavah v mesecu avgustu so Kresnice opustošene kot še nikoli. Že 
prehod preko mostu in po naselju kaže na poškodovane ceste, še vedno od vode umazana okolica, za
prta trgovine in pošta, nedelujoč bankomat. Prav tako je bil opustošen športni park, ki ga je prizadelo 
julijsko neurje z orkanskim vetrom. Še vedno čakamo na odgovore pristojnih v občini kakšna sredstva 
bodo odobrena za sanacijo. Za igranje tekem so se izvedla samo najnujnejša dela, da smo lahko s 
tekmovanji sploh pričeli. Vse ljubitelje nogometa vabimo v športni park na tekme članske ekipe in 
mladih selekcij.      

Jože KOVIČ

TENIS KLUB AS

info@teprom.si www.teprom.si Savska Cesta 5, 1270 Li�ja01 898 08 05

AS Teprom D.O.O.
PROJEKTIVNI BIRO

3D VizualizacijaArhitekturno projek�ranje Gradbeni nadzor

ODLIČNI RezULTATI NAŠIh TeKMOVALceV 
NA AVGUSTOVSKIh TURNIRJIh

Odlično formo je prikazal 15 letni Žiga Šeško, ki se je na med
narodnem turnirju do 18 let v Domžalah uvrstil v finale. Na poti do 
finala je zabeležil pet zmag in izgubil le en niz. V finalu je moral po 
težki borbi priznati premoč nasprotniku iz Hrvaške. Žiga je osvojil 
drugo mesto tudi v kategoriji dvojic. Žiga se je kasneje udeležil še 

mednarodnega turnirja do 18 let v makedonskem Skopju, kjer se je uvrstil 
med 8 najboljših.
Zopet je dobro igro prikazal bor artnak, ki je nastopil v Mariboru na turnirju 
z nagradnim skladom 25.000 $ in se uvrstil v četrfinale, ter dosegel najboljši 
rezultat od slovenskih tekmovalcev. V prvem krogu je bil boljši od srba Stefa

na Popoviča, ki je na 590. mestu ATP 
lestvice. V drugem 
krogu pa je prika-
zal odlično igro in 
ugnal 370. igralca 
sveta nemca Mar
ka Toppa z rezul
tatom 6:1 6:2. V 
četrfinalu je mor
al priznati premoč 
prvemu nosilcu iz ZDA.

Super se je na tekmovanju 811 
let odrezala 8letna Tesa Savšek, 
ki v kategoriji MIDI tenis do 10 let 
osvojila 3. mesto – potem, ko je v 
polfinalu po napeti tekmi izgubila 
proti nasprotnici iz Rusije.
V mesecu avgustu smo na Tenis 
klubu As organizirali tudi teniški 
tabor za naše člane. Imeli smo se 
tako super, da že komaj čakamo 
naslednje leto in poletni teniški 
tabor 2023. Do konca septembra 
poteka še tudi vpis v teniško šolo, 
kjer je še nekaj prostih mest. 
Se vidimo na ASu!

Melita POGLAJEN

Po delni sanaciji

NK Litija v sezoni 23/24 in obnova kritine
NK Litija v letošnji sezoni dela na razvoju mladih igralcev in želi obdržati trend krepi
tve mladinskega pogona. Tako po nekajletnem premoru v novi sezoni zopet nastopa 
ekipa kadetov U17, dejavne pa so tudi vse mlajše selekcije, zato moramo pohvaliti 
vodstvo kluba in seveda tudi trenerje za dobro delo z mladimi igralci, ki ga opravljajo. 
V tem času potekajo dela in obnova strešne kritine, ki je bila dana na novozgrajeni 
dom že leta 1975 in jo je bilo potrebno nujno zamenjati.

Žal pa v tej novi sezoni 23/24 ne bo več mogoče spremljati članskih tekem, saj je bila članska ekipa 
odjavljena iz tekmovanja pod okriljem MNZ že teden dni pred pričetkom sezone 23/24. V skoraj 
stoletnem obstoju kluba se je zgodilo prvič, da se je klub odrekel članski ekipi. Vzrok zakaj je prišlo 

do odpovedi tekmovanja vedo le igralci in 
UO kluba, ki bi moral pravočasno poskrbeti 
za igralski kader in trenerja, pa očitno do 
tega ni prišlo. Več o vzrokih za nastalo situ
acijo ne želim pisati, ni pa to dobro za klub s 
tako dolgo 94 letno tradicijo. Precej znancev 
in prijateljev me kliče in sprašuje, če je res, 
da NK Litija nima več članske ekipe.
Odjava članskega moštva je presenetila tudi 
mene kot predstavnika kluba NK Litija in 
kot tehničnega pomočnika v članski ekipi, 
saj me UO pred izvedeno odjavo ni obvestil 
o odločitvi in razlogih glede odjave nastopa 
članske ekipe v novi sezoni. Smatram, da 
bi si to zaslužil in zdaj že lahko rečem, da 

sem v klubu deloval in pomagal že 58 let. Za takšno hitro odločitev UO sem izvedel slučajno od 
nekoga, ki je bil ravno tako kot jaz gledalec na pokalni tekmi NK Dob : NK Jevnica.
Ker v uredništvo Občana nismo prejeli nobenega članka od NK Litija, sem se odločil, da napišem 
nekaj vrstic o trenutnem dogajanju v klubu. S predsednikom kluba Gregorjem Zavrlom že nekaj dni 
poskušam kontaktirati, vendar zaman. Do sedaj nam je o delu v klubu redno pošiljal članke v naše 
uredništvo Občana g. Velić, žal pa je tudi on kot sekretar kluba odstopil s te funkcije, ki je dolga leta 
vestno opravljal to delo in se mu naše uredništvo zahvaljuje za dolgoletno sodelovanje.
 Aco JOVANOVIČ

član ured. odbora čas. Občan

V tem času poteka obnova strešne kritine 
na objektu NK Litija.  (Foto: Aco J.)

začetek nove sezone 2023/2024
Nova sezona v ligi MNZ Ljubljana, se je začela pod močnim vtisom poplav, ki so naš 
športni park prizadele v začetku avgusta. Onemogočeno nam je bilo redno treniranje 
in igranje prijateljskih 
tekem na domačem 
igrišču. Tudi tekme pr
vih tekmovalnih kro-

gov smo morali prestaviti na gostu-
joče tekme. Hvaležni smo klubom 
v naši ligi, ki so sprejeli našo proš-
njo in brez težav smo lahko igrali 
na njihovih igriščih. Prvi so začeli člani s prvim kro
gom v gosteh in odigrali že prvi krog pokala. Nato so 
začeli mladinci, kadeti in starejši dečki. Od začetka 
septembra pa so v tekmovalnem ritmu že vse ekipe. 
V letošnji sezoni igramo z osmimi ekipami: U-8, U-9, 
U-11, U-13, U-15, U-17, U-19 in člani. 
Selekcija U13 se je udeležila turnirja v AVSTRIJI v 
kraju BAD WALTERSDORF, kjer so med sedmimi eki
pami osvojili prvo mesto. ČESTITAMO!!!
Dvakrat tedensko, ponedeljek in sredo ob 16,30 
uri pa imamo organizirano druženje za najmlajše od 
petih let naprej, ki si želijo spoznati z nogometom. Kdor želi svoje mlade nadobudneže vključiti 
v druženje, jih pripelje na trening brez predhodne prijave. Skupaj se bomo pogovorili o vključitvi 
vašega »bodočega« nogometaša.
Vse, ki vas zanima nogomet vabimo v športni park Jevnica, kjer si lahko ogledate nogometne 
tekme ali treninge. Dan in ura tekme posamezne selekcije je objavljen na MNZ Ljubljana pod 
rubriko »DELEGIRANJE«. Za domače tekme pa so obvestila tudi na oglasnih mestih v našem kraju.

Saniranje igrišč po poplavah
Že naslednji dan po poplavah smo začeli z delavnimi akcijami, da bi čim hitreje zagotovili možnost 
treniranja in igranja našim igralcem. Akcij se je udeležilo zelo veliko ljudi, ki so nam pomagali očis
titi umetno travo na kateri je bilo veliko mulja, nato smo z več delovnimi akcijami začeli sanacijo 
glavnega in pomožnega igrišča, ki pa še ni povsem končana. Tako smo v devetih delovnih akcijah, 
kjer je sodelovalo 132 prostovoljcev opravili 786 ur 

in 26 strojnih ur. Do 2.9.2023 nam je tako uspelo 
začasno sanirati glavno igrišče in na njem odigrali 
prvenstveno tekmo z NK Trbovlje. 
Za uspešno izvedbo gre VELIKA ZAHVALA PGD 

JEVNICA za pomoč 
pri čiščenju površin 
umetne trave, asfalt-
ne ploščadi in oko
lice doma, ŠUŠTAR 
TRANS za strojno čiš 
čenje glavnega igriš
ča, OPA za prevoz 
novih nogometnih go-
lov, NZS za donacijo 
nogometnih golov in 
seveda vsem pridnim 
ljudem, ki so nam po-
magali pri sanaciji.

VABLJENI V ŠPORTNI PARK JEVNICA, KER SKUPAJ 
DOSEŽEMO VEČ! Za NK Jevnica

Marjan MEDVED  Medo 

U-13 ZMAGOVALCI TURNIRJA

Udeleženci ene izmed delovnih akcij
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kupim razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, čelade, 
sablje, uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, knjige in 

druge starejše drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več.  051 740 430

prodam suha bukova drva. Možen razrez in dostava. Telefon: 031 378 808

Izžrebanci križanke št. 273 bodo prejeli BON Frizerstvo 
RENATA v vrednosti 10,00 EUR za striženje. Izžrebanci 
bodo BON prejeli po dogo voru na gsm: 041 719 444  
(Aco J.) v Tiskarni ACO.

1. Jana Debeljak, Zg. Hotič 3F, Litija
2. Joži Belja, C.K.S. 15, Litija
3. Irena Jančar, Kres. Vrh 1A, Kresnice

Težje besede:  BRANDT, ANINA, ENGELMAN, KORN, 
KOO, OIDIJ, ELRA, DIAZ

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 274 pošljite najkasneje do 8. 10. 2023  
na naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39, Litija. Izžrebali 
bomo 3 reševalce, ki bodo prejeli knjigo 90 LET NOGOMETA V 
LITIJI. Izžrebanci bodo knjigo prejeli po dogo voru na gsm: 041 
719 444 (Aco J.) v Tiskarni ACO.

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 274

KEMIJSKI 
ZNAK ZA 
VODIK

JAMA 
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NAZIV ZA 
DELAVCA

UROŠ  
ROJKO

LOJZE  
KRALJ

MESTO  
PRI ZADRU

SRBSKA 
DENARNA 

ENOTA

MESTO V 
ROMUNIJI

DELAVEC Z 
BAGROM

PETA  
ČRKA 

ABECEDE

DRŽAVA V 
SREDNJI 
AMERIKI

GORAZD 
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PESNIŠKO 
MESTO ZA 
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NEMŠKI KANC-
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MURSKA 
SOBOTA

SLOVENSKI 
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IN KRITIK 
(LEON)

VLADARKA
RUDO PRI 

VOZILU

6. ČRKA 
ABECEDE

PEŠČENI OTOK 
PRI BENETKAH

VOLK IZ 
SIBIRIJE

EDVARD 
KOCBEK

RAJKO 
KORITNIK

MAJHEN 
RKELJ

BRST,  
CIMA

PEVEC 
SMOLAR

ISTE,  
ENAKE

ANTON 
AŠKERC

PRVOTNA PES-
NIŠKA MUZA

KRATICA ZA 
ELEK. RADIO

PEPELASTA 
PLESEN

MODISTKA 
VOGELNIK

VOJAŠKI 
ODDELEK ZA 

POSEBNE 
AKCIJE

SREDIŠČE 
VRTENJA

DNINAR V 
JUŽNI AMERIKI

IVAN  
IVANČIČ

NAJNIŽJI  
ROB STREHE GLAVNI 

ŠTEVNIK

PRIPADNIK 
STARO- 

SLO VANSKIH 
ANTOV

ŠVEDSKO 
SMUČIŠČE

IGRALKA 
(STARK)

MADRIDSKI 
NOGOMETNI 

KLUB

ANTON 
DERMOTA

VELIKA  
MORSKA 
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MERATONE GOGALA LADO ŠTRUS

OPOZORILO
NEMŠKI  

FIZIK 
(ARTHUR)

NADALJE-
VANJE  
GESLA

SOKRATOV 
TOŽNIK

Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev, ki niso 
novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid glasila pa je 
okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne preverjata in lektorirata 
objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

MALI OGLASI

KOKOŠI NESNICE iz Kmetije Šraj
V avgustu so na voljo rjave. V septembru 

so na voljo rjave, jantarne, brezove, trikolor, 
zelenojajčne zlate, zelenojajčne plave in 
zelenojajčne rdeče grahaste. Vse pri nas 

vzrejene jarkice so zdrave in zaščitene proti 
osmim boleznim. Brezplačno jih pripeljemo v 
Zagorje, Litijo, Spodnji Hotič, Senožeti, večje 

število brezplačno tudi na dom.
031 751 675  Kmetija Šraj, Poljčane.

ZOBOTEHNIČNI LABORATORIJ
Zinka Tori, Ulica Luke Svetca 1 (Rozmanov trg), Litija,
GSM: 031 639 178

popravila in čiščenje
zobnih protez

POPLAVe 2023
Slovenijo so v noči iz 3. na 4. avgust 2023 zajele najobilnejše 
padavine v zgodovini naše države, ki so povzročile poplavljanje 
rek, divjanje hudourniških voda in proženje plazov. Prostovol-
jci Rdečega križa Slovenije so na terenu z različnimi oblikami 
pomoči pomagali in oskrbeli približno 30 tisoč ljudi. Na pomoč 

so se nemudoma odzvala številna nacionalna društva Rdečega križa, Med-
narodna federacija društev Rdečega križa in Rdečega polmeseca (IFRC), z 
donacijami  tako finančnimi kot materialnimi, so nam pomagala domača in 
tuja podjetja ter seveda ogromno posameznikov, ki so prispevali vsak po svojih najboljših močeh 
– bodisi s finančnimi transakcijami ali SMS sporočili. Velika hvala vsem skupaj.
Tudi na območju RKS OZ Litija je prišlo do poplav in sicer na območjih krajevnih organizacij RK 
Jevnica, Kresnice, Litija L/D breg ter Sava. Nemudoma smo pristopili k pomoči ljudem na poplavl-

jenih območjih. Bolničarji in prostovoljci so pripravili, odpeljali 
in razdelili preko 200 prehranskih paketov in pralnega praška, 
vode, čistil. V skladišču na Maistrovi smo pomagali oskrbe-
ti nekaj družin z oblačili in obutvijo, ki so ostali brez vsega.  
S strani RKS smo prejeli več donacij, vodo, higienske pripo-
močke, čistila ter nekaj dodatne hrane. 
Kot ste že slišali v medijih, je Vlada Republike Slovenije RKS in 
Slovenski Karitas namenila 10 milijonov evrov za prvo huma-
nitarno pomoč po poplavah. Vloge so se zbirale do 28.8.2023, 
skupno pa je bilo v Sloveniji prejetih več kot 8.500 vlog. 
Na RKS OZ Litija smo prejeli več kot 200 vlog, ki jih je bilo po-
trebno vnesti v spletno aplikacijo do začetka sklicanih komisij. 
Prva komisija je bila sklicana že 30.8.2023. Vse komisije so 

bile na Igu, v Izobraževalnem centru URSZR in so po-
tekale cel dan.  
V času sprejemanja, pregledovanja in vnašanja vlog 
v spletno aplikacijo, je bilo redno delo v pisarni sko-
rajda nemogoče, predsednica in str. sodelavka sta 
pisarno zapuščali v večernih urah, delo je potekalo 
tudi čez vikend. Hvala vsem, ki ste nas razumeli, da 
imajo nekatere stvari v tem času prednost.
Zahvaljujemo se vsem prostovoljcem krajevnih orga-

nizacij Rdečega križa, predvsem Savi, Kresnicam in Jevnici, prostovoljcem v skladišču na Mais-
trovi 6. Posebna zahvala gre našim bolničarjem, ki so poleg prostovoljcev krajevnih organizacij 
Rdečega križa pomagali pri pomoči na poplavljenem terenu (Ponoviče – Smrekarica, Sava).

BRezPLAČNO LeTOVANJe OTROK V MzL RKS DeBeLI RTIČ
Rdeči križ Slovenije vsako leto pripravi plane letovanj socialno ogroženih otrok z namenskimi 
sredstvi FIHO in namenskimi donatorskimi sredstvi – Radio 1, akcije Pričarajmo nasmeh, Peljimo 
jih na morje in Teden dobrodelnosti. Podjetje TUŠ je letos že 21. leto zapored namenilo sredstva 
za brezplačno letovanje 500 socialno ogroženih otrok. 
Strokovne službe so za otroke na tedenskem preživljanju počitnic pripravile pester animacijski 
program, ki spodbuja nova spoznanja, smeh in sprostitev, številne ustvarjalne delavnice in raz-
lične športne aktivnosti, izlet z ladjico, kopanje in učenje plavanja, zabava z glasbo in plesom in 
še in še. Za mnoge otroke so to edine počitnice, ki jih lahko preživijo brezskrbno, mnogi med 
njimi pa tudi prvič vidijo in zaplavajo v morju. Po razdelilniku je z namenskimi sredstvi Radia 1 

iz našega območja brezplačno le-
tovalo 12 otrok v terminu 29.7. – 
5.8.2022. Predloge za letovanje 
otrok so nam poslali iz krajevnih 
organizacij, v terminu od 17.8. – 
22.8.2023 pa 10 otrok.  Predloge 
za letovanje otrok so nam poslali 
iz krajevnih organizacij.

Danica SVERŠINA  
in Irena VIDEC

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA

zAhVALA
4. Avgusta je nas, oziroma celot ni zaselek Smre-
karica v Ponovičah doletela naravna nesreča  po-
plava. Ob tem se družina Razoršek iskreno zahva-
ljuje za vso prejeto pomoč. Še zlasti velja zahvala 
sorodnikom, prijateljem, krajanom, gasilcem, rde-
čemu križu, karitasu in vsem ki ste kakorkoli po-
magali v tej vodni katastrofi. 

Zvone RAZORŠEK

OBČINSKA SVeTNIKA O POMOČI PO POPLAVAh
Obilno deževje je v začetku avgusta 2023 povzročilo katastrofalne razmere tudi v Litijski ob-
čini. Reka Sava je naredila veliko materialno škodo na infrastrukturi, ter močno poškodovala 
kulturni hram in uničila domove našim občanom na Savi, Smrekarici, Ponovičah, Stavbah, Spo-
dnjem Logu, Renkah, Jevnici in Kresnicah. V teh težkih trenutkih se je videla moč in povezanost 
ter sodelovanje številnih med nami. 
Boris Bevc in Patricija Valentina Raspotnik, občinska svetnika Občine Litija sva se odločila, da 
svojo sejnino nameniva za pomoč po poplavah. Sredstva sva nakazala na Župnijsko Karitas Li-
tija. V občinskem svetu se bova zavzemala, da se v proračunu Občine Litija določena sredstva 
prerazporedijo in namenijo za sanacijo in preventivne ukrepe po poplavah.

Boris BEVC in Patricija Valentina RASPOTNIK, občinska svetnika Občine Litija
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Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na fb

Ponudba velja do konca septembra 2023 oziroma do prodaje zalog. Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC-Supermarket Litija, Pc Šmartno, Senožeti, Kresnice, Jevnica, Vače in Kostrevnica so na voljo:

Pašteta turistična 3x95 g 
Delamaris  2.99 €

Fanta orange   
1,5 lit.  1.29 €

Coca cola  
0,33 lit.  0.65 €

Radenska  
1,5 lit.  0.75 €

 Kava Barcaffe   
400 g  4.99 €

Pivo Union 0,5L  
6/1  6.25 €

Delikatesna plečka Kras  
6.99 €/kg

Hrenovke Kz Sevnica  
 7.99 €/kg

Prekajeno pleče Kz Laško 
9.99 €/kg

Kuhan pršut Kras
9.99 €

Salama GHT Anton  
7.99 €/kg

Sir Jošt President LM  
8.49 €/kg

Sir Ementalec 300 g  
 Celeia  3.99 €

Maslo 250 g Celeia 
2.49 €

Sir Edamec Celeia  
7.99 €/kg

Sir Kajmak 150 g  
Celeia  2.19 €

Lesni briketi 10 kg
3.99 €

Gnojilo NPK 15-15-15 
25kg  13.72 € /vreča
– količinski POPUST

Lesni peleti A1  
Arboreko 15 kg  

5.89 € /vreča/paleta

 ADBLUE  10 lit. = 9.99 €
*ADBLUE rinfuza = 0.59 €/lit.

*DOM market Šmartno

Sekire FISKARS 
Akcija  

–10% POPUST

TC Agromarket Litija  Tel.: 01 896 32 41
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.00 

              SOBOTA: 7.00-13.00

PC Dom market Šmartno  Tel.: 01 896 32 49
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.00 

              SOBOTA: 7.00-13.00

AKCIJA KGZ LITIJA

zAČeTeK NOVeGA ŠOLSKeGA LeTA
V petek 1.9.2023 se je za okoli 194.181 učencev začelo novo šolsko leto, med tem je okoli 20.735 
prvošolčkov, 82.000 srednješolcev, kar je približno 3000 dijakov več kot jih je bilo v letu 2022.
Najmlajše so v šolo pospremili starši, dedki in babice, za varnost na cesti pa so poskrbeli člani 
društva upokojencev in policisti.
Svet za varnost v cestnem prometu pa je v Litiji izobesil 
transparent na Ponoviški cesti, ki opozarja voznike na otro
ke na cesti, na Levstikovi cesti pa postavili opozorilni znak, 
ki udeležence opozarja na šolsko pot. Torej začeli smo zelo 
skromno.
Poleg opozorila voznikom, da so na cesti otroci, bi moralo 
biti tudi opozorilo, da so na cesti raznovrstni udeleženci v 
prometu, na katere morajo biti pozorni. V zadnjem času je 
v prometu vedno več električnih skirojev, ki pomenijo la
tentno nevarnost za druge udeležence v prometu, posebno 
pešce, ker so tihi, zelo hitri. Uporabniki le teh, pa so predr
zni in ne upoštevajo prometnih predpisov. (vožnja na enem 
skiroju dva ali celo trije).
Spoštovani starši otroci morajo imeti na poti v vrtec in prvi 
razred osnovne šole ter domov spremstvo polnoletne ose
be, spremljevalci so tudi lahko otroci starejši od 10 let in 
mladoletniki, če to dovolijo otrokovi starši.
Statistika za leto 2023 beleži posledice prometnih nesreč 
otrok do 14 leta starosti. Bilo je 31 udeležencev brez po
škodb, 186 lažje poškodovanih, 9 huje poškodovanih in dva 
mrtva. Spoštovani starši narediti moramo vse, da prepreči
mo, da bi prišlo do prometnih nesreč z udeležbo otrok.
Po vsej Sloveniji so prostovoljci, ki otrokom pomagajo pri 
prečkanju ceste, ne smo v prvih šolskih dneh in s svojo pri
sotnostjo opozarjajo voznike na previdno vožnjo.
Zavedati se moramo da otroci po daljših počitnicah prihaja
jo v šolo razigrani, mlajši pa kot začetniki ne poznajo vseh 
pasti v prometu na šolski poti ter zaradi starosti ne zmorejo 
slediti vsem zahtevam sodobnega prometa.
Promet je v porastu, vedno več je voznikov električnih skiro
jev, ki dosegajo večje hitrosti, uporabniki le teh pa so brez 
prepotrebnega znanja o varnosti cestnega prometa. Litija ima AVTO MOTO Društvo, katerega de
javnost je treba podpreti in omogočiti novodobnim voznikom električnih skirojem, da si pridobijo 
potrebno znanje iz prometnih predpisov. Ciril GOLOUH

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).

Vrhunski jeans, platno in ostali materiali.
Izjemno udobne in kvalitetne pohodne hlače.

Moški in ženski modeli.
Tudi večje konfekcijske številke.

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,  
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.


